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بی شک تفکر و تدبر در قرآن، مرحله ای مهم 
این  قرآن  اما  است؛  قرآنی  پژوهنده  هر  کار  در 
کار را مختص محققان نمی داند، بلکه از همگان 
می خواهد تا در آیه های قرآن و در همه آفریده های 
می خوانیم  کریم  قرآن  در  کنند.  تفکر  خداوند 
َّرُوا آياَتهِِ وَليِتَذََكَّرَ  ب ِّيدََّ »كِتاَبٌ أنَزَلنْاَهُ إلِيَْكَ مُباَرَكٌ ل
أوُْلوُا الْلَبْاَبِ؛ قرآن کتابی مبارک است که آن را به 
سوی تو نازل کرده ایم تا درباره آیات آن بیندیشند 
و خردمندان پند گیرند«. تأمل در مفاهیم و عمل 
به قرآن نه تنها باعث تحول در زندگی شخصی 
و سعادت فرد مسلمان می شود، بلکه نجات امت 
اسلامی نیز وابسته به شناخت قرآن و عمل به 
برنامه های آن است. اما این شناخت چگونه حاصل 

می شود؟
اهتمام به مسئله پژوهش  قرآنی، حمایت از آثار 
ارزشمند هنری در عرصه قرآن و توجه به فعالیت های 
قرآنی بانوان در حیطه آموزش، ترویج و تبلیغ از 
مهم ترین مسائل قرآنی کشور است که ضرورت این 
امور برکسی پوشیده نیست چرا که این شناخت از 
طریق همین امور حاصل می شود. بانوان فرهیخته 
مسلمان با نگاه ظریف و موشکافانه خود می توانند در 

رسیدن به این شناخت بسیار مؤثر باشند.
باید تمام فعالیت های فرهنگی و دینی با محوریت 
ارتقاء و تکریم زن و خانواده شکل بگیرد این یک 
الگو و نگاه بنیادی است که سرمنشأ آثار و برکات 
بسیار زیادی خواهد بود که متأسفانه در گستره 
کشور  سطح  در  که  قرآنی  فعالیت های  عظیم 
نقش  و  موضوع  این  به  کمتر  می شود،  انجام 
محوری بانوان پرداخته شده و کمتر مورد توجه 
حالی  در  است  گرفته  قرار  جدی  برنامه ریزی  و 
که بانوان در همه امور قرآنی از آموزش سطوح 
مقدماتی تا عالی قرآن، امور پژوهشی و پرداختن 

سخن نخست

به ایجاد آثار هنری بزرگ به خوبی حضور خود 
را به نمایش گذاشته اند. بالا بودن تعداد بانوان 
حافظ کل قرآن کریم و استقبال گسترده آنان از 
مسابقات قرآن نیز بر این نکته صحه می گذارد 
که بانوان در عرصه حضور دارند اما آنان که باید 
ادامه مسیر این ظرفیت عظیم را مشخص کنند 
دچار کم کاری هستند.  قشر بانوان در جامعه 
طولانی ترین زمان و بیشترین تعداد جلسات 
قرآنی را برگزار می کنند و اگر آسیبی در این 
جریان باشد، اثرات منفی آن هم زیاد خواهد 
بود و در صورت طی مسیر درست آثار و برکات 

زیادی به همراه خواهد داشت.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه که در 
و  »قرآن  عنوان  به  مزین  دوره  دوازدهمین 
امام زمان)عج(« است با همت برخی از مراکز 
و مؤسساتی که خارج از چارچوب وظایف خود 
به آن اهتمام ورزیدند، برگزار می شود که البته 
همکاری بسیار خوبی از طرف ارگان های دولتی 
و غیر دولتی در برپایی آن انجام می شود. در 
طی این سال ها، همایش ثابت کرده است که 
از چه اهمیت و جایگاهی برخوردار است و به 
جایی نزدیک می شود که مسئولان با اهتمام 
جدی در کنار این کار قرار بگیرند و در طول 
سال این جریان را رصد و پشتیبانی کنند. چرا 
که این گنجینه عظیم، سرمایه بسیار غنی برای 
محسوب  می تواند  کشور  فرهنگی  مسئولان 

شود.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان ام القرای 
تربیت  در کشور  را  بانوانی  باید  اسلام  جهان 
کند که بتوانند برای بانوان دنیای امروز الگو 
و خانواده ایرانی برای خانواده های دنیای امروز 

اسوه باشند.



پیشینه

پیشینه          همایش
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همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه هر ساله به ابتکار مرکز فرهنگی بانوان 
با همراهی  امام رضا)ع( و  قرآن پژوه وابسته به مؤسسه معارف اسلامی 
سازمان ها و نهادهای همکار چون وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، خبرگزاری 
بین المللی قرآن )ایکنا(، شبکه قرآن و معارف سیما، شهرداری تهران، سازمان 
تبلیغات اسلامی و ... به جهت تجلیل و تکریم بانوان پژوهشگر و هنرمند در 
عرصه قرآنی کشور برگزار می شود. در این گزارش مروری بر ادوار گذشته 

این همایش داریم که در ادامه می خوانید:

نخستین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه
نخستین همایش بانوان قرآن پژوه سال 82 همزمان با میلاد حضرت فاطمه 
زهرا)س(با حضور رئیس جمهور وقت و اهدای لوح سپاس به بانوان نمونه 
قرآنی برگزار شد و مسئولان برگزاری همایش نیز روز ۱3 مردادماه با مقام 
معظم رهبری)مدظله العالی( دیدار داشتند و ایشان نیز با تشویق و تأیید 
این فعالیت قرآنی و با بیان  این که هدف اصلی از همه این اقدامات، توسعه 
هدایت قرآنی است بر نقش بانوان و مادران در ترویج فرهنگ قرآنی تأکید و 
بیان کردند: »مادر خانه با قرآن آشناست، بچه های خود را به دور خود جمع 
می کند و برای آن ها قرآن می خواند، والده ما این طوری بود، صدای خوشی 
داشت و قرآن را می فهمید، عربی دان بود، داستان حضرت موسی)ع(، داستان 
حضرت ابراهیم)ع( و دیگر داستان های قرآن را از زبان مادرم شنیدم، ایشان 
قرآن می خواند و ما می نشستیم و گوش می دادیم، چنین کاری خیلی اثر 

می گذارد و فضا را قرآنی می کند«.
اما در اولین دوره همایش نام کدام یک از بانوان برده شد. زینت قاجاردولو از 
تهران به عنوان خوش نویس قرآن کریم، ساکت مزیدی اصفهانی از شهرضا 
به عنوان منبت کار قرآنی، زهرا رهنورد از تهران به عنوان نویسنده و هنرمند 
قرآنی، فاطمه پناهیان پور به عنوان تذهیب کار و هنرمند قرآنی و اردیبهشتی 

از هرمزگان به عنوان هنرمند زرباف آیات قرآن کریم انتخاب شدند.
زینت السادات )علویه(همایونی از اصفهان به عنوان پیشکسوت در تفسیر و 
مفاهیم قرآنی، شهربانو صفری از مشهد به عنوان مفسر و مروج باسابقه قرآن 
کریم، سیده فاطمه سیدخاموشی)طاهایی( از مشهد به عنوان مفسر باسابقه 
قرآن کریم، صدیقه مقدسی از مشهد به عنوان مفسر و مدرس قرآن کریم و 
لاله افتخاری به عنوان پژوهشگر برجسته قرآن کریم معرفی و تجلیل شدند.
پروین یوسفی از تهران به عنوان داور و مربی نمونه قرآن کریم، پروین 
غضنفری از تهران به عنوان مدیر موفق قرآن کریم، آذر پنجه شاهی از تهران 
به عنوان حافظ نمونه قرآن کریم، پروین امیرآبادی از تهران به عنوان داور و 

استاد تجوید قرآن کریم، ایمان صحاف از تهران به عنوان اولین قاری 
صاحب رتبه و داور قرآن کریم، نسرین نافذکلام از تهران به عنوان 
استاد تجوید و داور مسابقات قرآن، اعظم اعداوی الوند از تهران به 
عنوان مبتکر کتاب های آموزش قرآن مقطع دبستان و قرائت کننده 
نوارهای آموزشی برای اولین مدرسه مکاتبه ای قرآن کریم، فاطمه 
حسینی اعلائی از شهرری به عنوان اولین حافظ کل قرآن و از بانوان 
روشندل کشور و مربی نمونه قرآن کریم و فاطمه تمهیدی از سنندج 

به عنوان تذهیب کار و هنرمند قرآنی انتخاب شدند.

دومین همایش
دومین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه در سال 83 با حضور رئیس 
جمهور وقت و مسئولان برگزاری این همایش برگزار شد که در این 

مراسم نیز از بانوان نمونه قرآنی با اهدای لوح سپاس تجلیل شد.
طاهره بابایی به عنوان پیشکسوت و مربی نمونه قرآن کریم، راضیه 
جمالی به عنوان قاری و مربی ممتاز قرآن کریم، ملک تاج رخشانی 
از زاهدان به عنوان مفسر و مروج قرآن کریم، عذرا آقازاده سلطانی 
از تهران به عنوان مروج و مدیر ممتاز قرآن کریم، زهرا عاصمی از 
کاشمر به عنوان مروج و مدیر قرآن کریم، سیده فاطمه شبیری از قم 
به عنوان حافظ ممتاز و نمونه قرآن کریم و سیده فوزیه حسینی از 
سنندج به عنوان مبتکر روش نوین در حفظ و آموزش مفاهیم قرآن 

کریم برگزیده شدند.

نگاهی به ۱۱ دوره برگزاری 
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه 
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نویسنده  و  پژوهشگر  مدرس،  عنوان  به  تهران  از  نفسیی  شادی 
برجسته قرآنی، زهرا اخوان صراف از قم به عنوان چهره ای درخشان 
در حوزه تدریس و پژوهش قرآنی، شهره شاهسوندی از مشهد به 
عنوان پژوهشگر شاخص در حوزه زبان شناسی قرآن کریم، صدیقه 
مهدوی کنی از تهران به عنوان پژوهشگر و صاحب نظر در علوم 
معارف قرآن کریم و سهیلا جلالی از تهران به عنوان مدرس و 

پژوهشگر ممتاز قرآنی انتخاب و تجلیل شدند.
همچنین مهین دخت)مژده( سالک مهدوی از تهران به عنوان هنرمند 
و نگارگر شاخص مفاهیم قرآن کریم، سبا سیدان جعفری از تهران به 
عنوان هنرمند و قلم زن نمونه قرآنی، ازهار شرکا از تهران به عنوان 
هنرمند و خوشنویس قرآن کریم، مهین افشان پور از تهران به عنوان 
هنرمند مینیاتور و پیشکسوت در عرصه هنرهای قرآنی، شهپرالسادات 
منصوری از شیراز به عنوان هنرمند و مرمت کار نسخه های خطی 
قرآن کریم و فاطمه طاهرریزی از تهران به عنوان مدیر فعالیت های 

قرآنی و مروج هنرهای قرآن مورد تکریم قرار گرفتند.

سومین همایش 
سومین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه در سال 84 با حضور 
نماینده ویژه رئیس جمهور وقت برگزار و از بانوان شاخص و قرآنی 

کشورمان با اهدای لوح تقدیر و جوایز قدردانی شد.
توانا و هنرمند برجسته  نویسنده  به عنوان  از تهران  آرمین  منیژه 
تندیس های قرآنی، مریم معصومی از تهران به عنوان هنرمند مینیاتور 
و تصویرگر برجسته مفاهیم قرآن کریم، سیده صغری حسینی از تهران 
به عنوان هنرمند و خطاط برجسته قرآنی، اکرم السادات حسینی از 
تهران به عنوان طراح و نگارگر موضوعات قرآنی و عذرا عقیقی 
بخشایشی از تهران به عنوان هنرمند خطاط و گرافیست برجسته 

آیات قرآنی برگزیده شدند.
فاطمه علائی رحمانی از تهران به عنوان استاد پژوهشگر ممتاز علوم 
مدرس  عنوان  به  تهران  از  حاج عبدالباقی  مریم  قرآنی،  معارف  و 
معصومه السادات  کریم،  قرآن  معارف  موفق  پژوهشگر  و  ممتاز 

حسینی کلهرودی از تهران به عنوان دانشمند ممتاز و پژوهشگر نوآور 
علوم و معارف قرآن کریم، فائزه عظیم زاده اردبیلی از تهران به عنوان 
پژوهشگر ممتاز علوم و معارف قرآن کریم، ملیحه طهماسبی از مشهد 
به عنوان مبتکر و کاشف تأثیر صوت قرآن کریم بر کاهش دردها، 
سیده وحیده رحیمی از قم به عنوان مفسر متخلق و پژوهشگر ممتاز 
قرآنی، زهرا آقامحمدشیرازی از تهران به عنوان نخستین تهیه کننده 
نرم افزار فرهنگ لغات قرآن با پنج ترجمه انگلیسی و طیبه ربانی به 
عنوان پژوهشگر و مترجم ممتاز معارف و علوم قرآن به زبان اسپانیایی 

انتخاب شدند.
سیده صدیقه صاحب کار از مشهد به عنوان مفسر و نویسنده توانمند 
تفسیر روان قرآن کریم، توران عبداللهیان از شیراز به عنوان مفسر 
توانمند پیشکسوت قرآن کریم، زهرا حیدری خلیل آبادی از کاشمر 
به عنوان مربی موفق ملقب به مادر حفاظ ایرانی، حمیده کریمیان 
از روستای شمس آباد استان فارس به عنوان حافظ نمونه و مربی 
توانمند قرآن کریم، شایسته درویشی از سنندج به عنوان حافظ داور و 
مدرس معارف قرآن کریم از اهل سنت و سکینه ساورخانی از زاهدان 
به عنوان مبلغ و مدرس توانای معارف قرآن کریم از دیگر بانوان 

قرآن پژوه کشورمان هستند.
اسعدپاز از آرژانتین به عنوان بانوی روشنفکر و ممتاز در نشر معارف 
قرآنی به زبان اسپانیولی، زهره بدرالدین از لبنان به عنوان مدیر و مربی 
نمونه قرآن کریم در کشور لبنان، دیاناترانکو)هاجر حسینی( از تگزاس 
آمریکا به عنوان مروج فرهنگ اهل بیت و مبلغ معارف قرآن کریم 
در اروپا و آمریکا، یولیا پیشکینا از روسیه به عنوان گوینده و نویسنده 
توانا و مروج ارزش های قرآن کریم به زبان روسی و لیلا ابراگیماوا از 
ترکمنستان به عنوان مبلغ و مروج قرآن کریم و فرهنگ اهل بیت )ع 
( به زبان روسی از بانوان منتخب سایر کشورها هستند که در سومین 

دوره برگزیده شدند.

چهارمین همایش 
چهارمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه در سال 85 مصادف 



10
ویژهنامهدوازدهمینهمایشبینالمللیبانوانقرآنپژوه

با سالروز ولادت کریمه اهل بیت)ع( با حضور رئیس جمهور وقت برگزار و در این 
مراسم نیز از بانوان پژوهشگر و هنرمند قرآنی تجلیل شد.

زینت السادات امامی از اصفهان به عنوان هنرمند ممتاز و آفریننده تابلوی نفیس 
و گرانقدر معارف، فاطمه کاشانی از تهران به عنوان هنرمند و خوشنویس قرآن 
کریم، زهرا نامور از تهران به عنوان هنرمند و نگارگر قرآن کریم، محترم پرندین 
از کرمانشاه به عنوان تذهیب نگارگری و مینیاتور و زهره مهانی منش از مشهد 
به عنوان بانوی هنرمند و با استقامت و آفریننده آثار هنری در زمینه قرآن کریم 
معرفی شدند. نحله غروی از تهران به عنوان مدرس و پژوهشگر ممتاز در علوم 
قرآنی، ملیحه سادات سیدرضا از تهران به عنوان چهره موفق در تحصیل تدریس و 
پژوهش علوم و معارف قرآنی، نیکو دیالمه از تهران به عنوان مدرس و پژوهشگر 
ممتاز معارف قرآنی، ناهید ایزدی از اصفهان به عنوان مدرس و پژوهشگر موفق 
قرآنی و الگوی صبر و استقامت، سارا شمیزی از تبریز به عنوان نخستین بانوی 
مترجم منظوم قرآن کریم، فرزانه زنبقی از تهران به عنوان نگارنده موفق و مولف 
تفسیر کامل قرآن برای نوجوانان، صدیق سلطانی از تهران به عنوان مبتکر روش 
نوین کتابشناسی قرآن و علوم قرآنی، محبوبه سقاب گندم آباد از مشهد به عنوان 
مفسر مدرس و پژوهشگر موفق علوم و معارف قرآنی و نگارچل امیرانی از زنجان 

به عنوان بانوی ممتاز در تبلیغ و ترویج معارف قرآنی هستند.
بتول مطهریان کامل از کاشان به عنوان مفسر، پیشکسوت و مربی نمونه قرآن 
کریم، فاطمه توکلی به عنوان مربی و نمونه الگوی استقامت و رفتار قرآنی، نیره 
مؤمن زاده از زابل به عنوان مربی و مبلغ معارف قرآن کریم، نگین رستمی از 
کردستان به عنوان حافظ ممتاز کل قرآن کریم از بانوان روشندل اهل سنت و 
سمیه حاجعلی از تهران به عنوان داور و قاری ممتاز قرآن کریم عنوان های برتر 

این همایش را به خود اختصاص دادند.
گلفیا گنیوته نیاوا از روسیه به عنوان مترجم قرآن کریم و آثار تفسیری به زبان 
تاتاری، عایشه عبدالرحمن از لبنان به عنوان نویسنده توانا و پژوهشگر ممتاز در 
سطح بین الملل، اقبال حدوتی از کوزوو به عنوان چهره ممتاز در زمینه تبلیغ نشر 
معارف قرآن کریم، ابتسام الکنانی از عراق به عنوان چهره موفق در زمینه تدریس 
معارف و علوم قرآنی، آمنه احسانی از افغانستان به عنوان پژوهشگر ممتاز معارف 
قرآنی و راضیه بتول نجفی از پاکستان به عنوان مفسر و مبلغ توانای معارف قرآن 

کریم در سطح بین الملل معرفی شدند.

پنجمین همایش 
پنجمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه در سال 
۱386 برگزار شد و بانوان پژوهشگر و هنرمند قرآنی 
با حضور دکتر غلامعلی حداد عادل رئیس وقت مجلس 

شورای اسلامیمورد تکریم و تجلیل قرار گرفتند.
زیبا کاظمی، الهه خاتمی، فرح کیمیاقلم، ثریا امین پور، 
مرضیه عرفانی، نسرین  حمزه لو، ام البنین جعفری و فرزانه 
قانع از جمله هنرمندان برگزیده پنجمین همایش هستند 
و فتیحه فتاحی نژاد از تهران، اعظم پرچم از اصفهان، 
مهسا فاضلی از اراک، پروین بهارزاده از تهران، مرضیه 
سولماز  مشهد،  از  یگانگی  فاطمه  همدان،  از  یزدی 
کاراندیش از شیراز و فرشته خوشدست از کرمان عنوان 
بانوی پژوهشگر و منتخب در پنجمین همایش را کسب 

کردند.
مائده ادیب زاده از قم، مسعوده فاضل یگانه از اصفهان، 
عنوان  به  سنندج  از  منبری  زهرا  و  صمدنیا  زهرا 
مربیان،حافظان و قاریان برتر قرآن کریم تجلیل شدند 
و فوزیه از عیسی از چین، سعادت علیزاده از آذربایجان، 
فاطمه محمد از تایلند، سمیه یونس از آرژانتین، مارتاچا 
از  از عراق، ویولتسافزا  از مکزیک، سنا حسن قبانچی 
آلبانی و شریفه محسنی از افغانستان بانوان منتخب دیگر 

کشورها در پنجمین همایش بانوان قرآن پژوه بودند.

ششمین همایش 
ششمین دوره این همایش سال ۱387 با حضور آیت الله 
هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام برگزار و برگزیدگان تجلیل شدند.
مونس سیاح متولد ۱352 عنوان »پژوهشگر ممتاز و 
نوآور در علوم و معارف قرآن کریم«، مهناز شایسته فر 
متولد ۱343 در کرمانشاه عنوان »نویسنده توانمند و 
پژوهشگر و استاد ممتاز در زمینه هنر اسلامی و قرآنی«، 
عنوان  اراک  در   ۱339 متولد  شاکری  سیمین دخت 
»مدرس ممتاز و پژوهشگر فرهیخته در علوم و معارف 
قرآن کریم«، سهیلا پیروزفر متولد ۱347 در شیروان 
عنوان »استاد و پژوهشگر ممتاز علوم و معارف قرآن 
کریم« و سیده فاطمه حسینی میرصفی متولد ۱35۱ در 
اراک عنوان »استاد و پژوهشگر ممتاز علوم و معارف 

قرآن کریم« را به خود اختصاص دادند.
در سوادکوه عنوان  متولد سال ۱339  پریچه ساروی 
»چهره موفق در پژوهش علوم و معارف قرآن کریم«، 
به  تهران  در  متولد سال ۱348  یاسینی  راضیه  سیده 
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عنوان »پژوهشگر ممتاز و هنرمند قرآنی در زمینه نگارگری«، فریبا 
مقصودی متولد سال ۱340 در کرمانشاه عنوان »بانوی قرآن نویس 
و کاتب کل قرآن کریم در سه دوره«، مهپاره اکبری متولد سال 
۱33۱ در مریوان عنوان »هنرمند قرآنی در زمینه سوزن دوزی« و لیلی 
منتظری متولد سال ۱352 در تهران به عنوان »هنرمند و خوشنویس 

آیات قرآن کریم« انتخاب شدند.
حکیمه کرمی متولد سال ۱345 در تهران به عنوان »هنرمند قرآنی 
در زمنیه تذهیب و نگارگری«، خدیجه فلاحی متولد سال ۱330 در 
نیشابور به عنوان »هنرمند و خوشنویس آیات قرآن به خط ثلث«، 
سیمین ونهری متولد ۱352 در اصفهان عنوان »هنرمند قرآنی در 
زمینه قلمزنی«، اکرم جمشیدیان متولد سال ۱333 در اصفهان عنوان 
»مدیر موفق و نویسنده و مروج علوم و معارف قرآن کریم« و خانم 
نسرین معینی )فومنی( متولد ۱34۱ در تهران عنوان »مدیر موفق و 

حافظ کل قرآن کریم« را کسب کردند.
زهرا بیگدلی شاملو با عنوان »مفسر و معلم توانمند و بانوی ممتاز 
جهت ترویج معارف قرآن کریم«، فروغ دانشور با عنوان »مربی و داور 
موفق قرآن کریم«، پروین اختر با عنوان »مربی توانمند و مدیر موفق 

قرآن کریم« برگزیده شدند.
همچنین آنلاورا هبه اسمیت »بانوی ممتاز در عرصه ترویج فرهنگ و 
معارف قرآن کریم در کشور اروگوئه«، امر ایمن الفکی بشیر »چهره ای 
ممتاز در علوم و معارف قرآن کریم در کشور سودان« تکریم، ریاضه 
نظمین از سریلانکا »بانوی ممتاز در ترویج فرهنگ معارف قرآن 
کریم و بینان گذار چند موسسه فرهنگی قرآنی در کشور سریلانکا«، 
ندا الاحمد »حافظ کل قرآن کریم و بانوی ممتاز در عرصه ترویج و 
علوم قرآن کریم در کشور عربستان«، سبیکا متانی از آمریکا »مروج 
و مبلغ فرهنگ معارف قرآن کریم در کشور آمریکا«، مدیحا امامی 
»بانوی ممتاز در زمینه ترویج و تبلیغ معارف قرآن کریم در کشور 
بوسنی«، هولیا آلپر »بانوی ممتاز در معارف و علوم قرآن کریم در 
کشور ترکیه« و حوا باری »بانوی ممتاز در زمینه ترویج معارف قرآن 

کریم در کشور گینه آفریقا« از برگزیدگان همایش هستند.

هفتمین همایش 
هفتمین دوره همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه برگزیده ویژه نداشت 
و به سبب دیدار بانوان فعال قرآنی از سراسر کشور با مقام معظم 

رهبری، همه بانوان فعال قرآنی، منتخب همایش شناخته می شوند.

هشتمین همایش 
هشتمین دوره این همایش با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس 
سالن  در  تهران  شهردار  قالیباف،  محمدباقر  و  اسلامی  شورای 
در  قرآنی  منتخبان  از  آن  طی  و  برگزار  میلاد  برج  همایش های 

عرصه های مختلف قدردانی شد.
در این دوره از برگزاری همایش سیده فاطمه  ، دل آرا نعمتی پیرعلی، 
مریم قبادی، فروغ پارسا، مژگان سرشار، مرضیه محمدزاده، اکرم 
بیجار،  عباسی  لیلا  میرنظامی،  سارا  پوریا،  سلینا  دردشتی،  دیانی 
معصومه امیراینانلو، زینب عارفی، فاطمه ایزدی سفیددشتی، خدیجه 

غلامی، آزیتا ملک نیا و فاطمه ابراهیمی تجلیل شدند.

نهمین همایش 
نهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه 26 آبان ماه سال ۱390 با 
حضور نفرات برتر و قرآن پژوهان و محققان در سالن های همایش  های 
بین المللی برج میلاد با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای 
افتخاری، رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس  اسلامی، لاله 
شورای اسلامی و محمدباقر قالیباف، شهردار تهران برگزار شد و در 
این همایش مراسم نکوداشت مرحومه خانم زهرا روستا مفسر قرآن 

کریم نیز برگزار شد.
 در بخش پژوهشگران برجسته قرآن کریم نهمین دوره همایش بانوان 
قرآن پژوه، سعیده غروی از قم به عنوان پژوهشگر و مدرس موفق 
معارف قرآن کریم، سوسن آل رسول از کرج به عنوان پژوهشگر 
برجسته و مدرس توانای علوم و معارف قرآن کریم، مینا شمخی از 
اهواز به عنوان پژوهشگر و نویسنده توانا و مدرس علوم و معارف قرآن 
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کریم، رقیه صادقی نیری از تبریز به عنوان مدرس ممتاز و پژوهشگر 
موفق معارف قرآن کریم، فروغ السادات سجادی فر از اصفهان به 
عنوان پژوهشگر موفق و محقق و مدرس توانمند علوم و معارف 

قرآن کریم و زهرا لوکه علیخان از دزفول تکریم شدند.
در بخش چهره های شاخص هنری نهمین همایش بانوان قرآن پژوه 
نیز، مینا صدری به عنوان پژوهشگر هنرمند توانا در زمینه نگارگری 
آیات قرآن کریم، فائزه بهبودی به عنوان هنرمند توانا در زمینه تذهیب 
آیات قرآن کریم، مهرناز قربان پور به عنوان خوشنویس توانای آیات 
قرآن کریم به خط نسخ، لیلا وزیری به عنوان خوشنویس توانای آیات 
قرآن کریم به خط ثلث، سیده  باهره پاکدامن به عنوان خوشنویس 
توانای آیات قرآن کریم در رشته معلی و مرضیه پاشایی به عنوان 
هنرمند توانا در زمینه تذهیب و نگارگری آیات قرآن کریم تکریم 

شدند.
نهمین همایش بانوان قرآن پژوه در بخش مبلغان و مروجان قرآن 
کریم از عذرا جلالی ـ افتخاری به عنوان الگوی صبر و استقامت، مبلغ 
و معلم توانای معارف قرآن کریم، غصون مسلمی به عنوان حافظ کل 
و داور موفق مسابقات قرآن کریم، زیبا پرهیزکار به عنوان مربی و 
مدیر و مروج معارف قرآن کریم، سیده زهرا موسوی به عنوان مربی 
نمونه و پژوهشگر موفق معارف قرآن کریم، صبا خاوریان به عنوان 
قاری ممتاز و برجسته قرآن کریم از خواهران اهل سنت، معصومه 
علائی به عنوان حافظ کل قرآن کریم، ملیحه  احمدی فر به عنوان 
حافظ کل قرآن کریم و مدیر و مربی توانا، سکینه دیوجی به عنوان 
بانوی فعال در ترویج معارف قرآن کریم، رباب زبدی به عنوان مروج 
اخلاق و مبلغ قرآن کریم، زهراء الورغی به عنوان مروج معارف قرآنی 
در کشور تونس و ام ناصر محمدناصر به عنوان مروج معارف قرآن 

کریم در کشور عربستان تکریم کرد.

دهمین همایش 
دهمین همایش بانوان قرآن پژوه 28 دی ماه ۱39۱ با حضور علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، سیدمحمد حسینی، وزیر 

وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی، مدیران و مسئولان اجرایی کشور در 
برج میلاد برگزار و در این همایش از 22 نفر از برترین بانوان در حوزه 

فعالیت های قرآنی تجلیل شد.
مژگان سخی مطلق، ملیحه پورستار، صدیقه میرشمسی، نصرت 
نیل ساز، کیوان احسانی، عاطفه زرسازان خراسانی، معصومه ریعان، 
مرضیه توانگر، محبوبه پورقدیری، زهرا اسکندری، صدیقه سلمان، 
خاتون  حمیده  حیرت،  عاطفه  قاسم احمد،  مریم  لشگری،  سهیلا 
هلال بحر، شایسته ارشدی، طاهره لطیفی، ریحانه قاسمی و زکیه 

عبداللهیان از تکریم شدگان هستند.
مونا مشکوری از عراق، فاطمه جعفری از هندوستان، پاجایایوا مولده از 
تاجیکستان و زینب مصطفی البرجی از لبنان از تجلیل شدگان بخش 

بین الملل این همایش هستند. 

یازدهمین همایش 
یازدهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، پنجشنبه 22 اسفندماه 
با حضور حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی، حجت الاسلام 
والمسلمین حشمتی، معاون قرآن و عترت وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی، محمدباقر قالیباف 
شهردار تهران، احمد مسجدجامعی، عضو شورای اسلامی شهر تهرانو 
جمعی از مسئولان و اعضای جامعه قرآنی در سالن همایش های 

بین المللی برج میلاد برگزار شد.
در یازدهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه از اعظم پویازاده، 
مریم ایمانی خوشخو، طلعت حسنی بافرانی، بی بی سادات رضی بهابادی، 
نفیسه فقیهی مقدس، مرجان نجفی و شایسته پزشکیان، در بخش 
هنرمندان قرآنی به زهرا)فرزانه( جعفری، زهرا رحیمی، سیده فهیمه 
کاظمی یزدی، فرحناز محمدی یکتا، اکرم سادات روحانی و در سایر 
طاهره  قنبرپور،  مریم  گرشاسبی،  خدیجه  خندق،  نجله  بخش ها 
موسوی، لیلا صندوقی، فریبا ضرغامی، ژاله حیدری مقدم و سمیرا 

قنبری تجلیل شدند.
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مصاحبه با مشارکت کنندگان همایش  .5
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بانوان قرآنی
نمونه  حقیقی»نورٌ علی نور«

قرآن کریم، ریسمان استوار و دستاویز مستحکمی 
است که خدایش به سوی زمین فرو افکنده است، 
تا بندگانش به آن چنگ زنند و به بهشت قرب وی 
فرا روند و در جایــگاه صدق »عند ملیک مقتدر« 
بیارامند. خوان گسترده ای است که جان های آماده 
را از نعمت های رنگارنگ ظاهری و باطنی ســیر و 
سرشار می سازد. بار سنگین امانت، که هرکس آن 
چنان که زیبنده و فراخور آن اســت بردارد و نگاه 
دارد، از بلندپایگان و اشراف این امت خواهد بود، زیرا 
پیامبر خدا)ص( فرمودند: »اشرف امتی حملة القرآن 
و اصحاب الليل«؛ اشراف امت من حاملان قرآن و 
شب زنده دارانند«. نوری  است که در هر دلی بتابد 
و آن دل شــأن آن را درست واپاید، خدایش عذاب 
دوزخ نچشاند که صادق آل محمد)ص( فرمودند: 
»لا يعذب الله قلباً وعی القرآن«. همین نور در هر 
خانه ای فروزان باشــد فرشتگان آسمان آن خانه را 
به یکدیگر می نمایانند، آن چنان که زمینیان اختران 

درخشان آسمان را به هم نشان می دهند.

اکنون نیک بنگریم که این نور در دلی پاک و دامنی 
تابناک، تابیدن گرفته است و آن هر دو را درخشان 
و فروزان ســاخته است؛ تا نخست خود را و سپس 
پرودگارتان دامــن خویش را و آن گاه پیرامونیان را 
تا آن جا که شــعاع گسترده این صبح تابناک دامن 

بگســتراند از این نور ناب، درخشنده و پرفروغ سازد. یعنی 
بانوی بزرگواری را بنگریم که در اثر ممارست با قرآن کریم 
در آغاز، خود ضمیری پاک و پالوده بدست آورده است و این 
پاکی در وی رسوخ یافته و سپس بر پایه همان تربیت نورانی 
به تربیت فرزند یا فرزندان خویش پرداخته و آن ها را با دقت 
تمام واپاییده و رشــد داده است، آن گاه به سوی پیرامونیان 
خویش از همسر، برادر، خواهر، همسایه و دوردستان رفته 
و آن هــا را در کنف آموزش و تربیت خویش گرفته و آرام و 
گاه حتی خاموش با رفتار پرمعنی و برخورد پارسایانه خود که 
گاهی از رفتار مردان نافذتر و گیراتر است آن ها را برکشیده 

و بالنده است.

آیا این چشــمه نوری که به وســیله بانوان از درون برخی 
خانه ها و خانواده ها جاری شده و تافته است و آثار معنوی و 
تربیتی آن به تدریج، بسیاری از خانواده های دیگر را روشن 
و سیراب ساخته است »نور علی نور« نیست؟ آری دل های 
تابناک بانوانی که قــرآن را فرا می گیرند و تعلیم می دهند 
به حق نمونه روشن »نور علی نور« است و اکنون همایش 
بانوان قرآن پژوه که شمیم دل نواز آن برای دوازدهمین سال 
مشام جان ها را می نوازد فرصتی برای به هم پیوستن این 
مصداق های بارز آن نور علی نور اســت و وه که چه تجمع 
نورپاشــی در این همایش، همانند سال های گذشته بانوان 
فرهیخته قرآن پژوه از داخل و خارج کشــور، دستاوردهای 
گرانقــدر تحقیقی و هنری خویــش را عرضه کرده اندکه 
از آن میان شماری گزینش شــده و مورد تکریم ویژه قرار 
می گیرند و از آثار بقیه در مجله بشــارت و بینات استفاده 
خواهد شــد. پاداش این حضور و آن تلاش علمی و هنری 

همگان را از خداوند کریم مسئلت داریم.

حجت الاسلام والمسلمین احمد احمدی
دبیر همایش
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ضعف تبلیغ در حوزه فعالیت های قرآنی بانوان 

فضای قرآنی کشور رو به تکامل، رشد و 
بالندگی است، اما در حوزه فعالیت  قرآنی، 
بانــوان از دســتگاه های حمایت کننده و 
تشویق کننده، حمایت چندانی نمی بینند، با 
این حال بانــوان قرآنی با توجه به انگیزه 
ذاتی، استقامت و صبری که در امور دارند، 
فعالیت های قرآنی خــود را بدون انتظار 
حمایتی دنبال می کنند و شــاید سه برابر 
آقایــان نیز حضور فعــال در عرصه های 

قرآنی دارند.
بانوان قرآنی هم در دانشــگاه ها و هم در 
حوزه تبلیغ، ترویج و تفســیر قرآن رشــد 
چشم گیری داشته اند تا جایی که هم اکنون 
در مرکز گنجینــه »نور« بیش از 20 هزار 
پایان نامه قرآنی داریم که بیش از سه چهارم 
این پایان نامه ها متعلق به بانوان اســت. 
بانوان با انگیزه ذاتــی و علاقه ای که به 
معارف قرآن کریم داشته اند کار فعالیت های 
قرآنی را پیش برده اند، این در حالی است 
که از نگاه حاکمیتی و دستگاه های دولتی، 
بانوان در رتبه دوم صف فعالیت های قرآنی 
کشور قرار داده شده اند و امیدواریم روزی 
به ارزش گذاری واقعی در حوزه فعالیت های 

قرآنی بانوان برسیم.
یکــی از کمبودهایی که در حوزه فعالیت 
قرآنــی بانوان وجــود دارد به حوزه تبلیغ 
بازمی گردد و متأسفانه به حوزه تبلیغ بانوان 
توجه چندانی صورت نمی گیرد در حالی که 
بانوان به خوبی با زبان محبت، احســاس 
و با عاطفه ای که دارند، می توانند حقایق 
قرآن را بر دل دختران و پســران نوجوان 
بنشــانند؛ در زمینه اعزام مبلغ و باز کردن 
فضا و زمینه تبلیغ بانوان به شدت کمبود 
داریم که باید فکر جدی در این زمینه شود.

همایش بانوان قرآن پژوه که هرســاله در 
راستای توجه بیشتر به فعالیت قرآنی بانوان 
برگزار می شود، چندین دستاورد قرآنی در 
این حوزه داشته است که دستاورد اول آن 
معرفی بانوان شاخص و ممتاز بوده است؛ 
بانوانی که فعالیت  ویژه ای در زمینه قرآنی 
داشته اند زمانی که در این همایش معرفی 
و تجلیل می شوند در سطح شهرستان و 
استان خود و حتی در سطح بین المللی نیز 
مطرح می شوند و در این صورت مسئولان 
و دیگر شخصیت های شهرستانی و استانی 
از آن ها برای شرکت در برنامه های قرآنی 
دعوت می کنند که همین امر موجب رونق 

بهتر فعالیت های قرآنی می شود.
دســتاورد دوم ایــن همایــش در زمینه 
جمــع آوری آثار بانوان قرآن پژوه اســت؛ 
در حالی که تا قبل از این، کســی اطلاع 
نداشــت چه تعداد پایان نامه و اثر قرآنی 
در کشور داریم، این همایش موجب شد 
تا تعداد پایان نامه های قرآنی اســتخراج 
شــود و البته این کار موجب می شــود تا 
دیگر، مــوازی کاری در انجام تحقیقات و 

پژوهش های قرآنی وجود نداشته باشد.
دستاورد سوم این همایش در حوزه هنر بوده 
است و آثار بانوان هنرمند که در رشته های 

مختلف هنری فعالیت داشته  و مدرس و 
استاد هنر بوده اند، جمع آوری شده تا این 

اساتید و هنرمندان قرآنی برای ادامه 
فعالیت قرآنی خود تشویق شوند. 

یک جلد تفسیر قرآن با عنوان 
»جمال« نیز به چاپ رسید 

و هزاران اثر قرآنی ممتاز 
از بانوان گردآوری شده 

حجت الاسلام والمسلمین محمد عبداللهیان
دبیر علمی همایش

است که اگر این آثار چاپ شود بعد بین المللی 
خواهد  داشت.

دوازدهمین همایش بانوان قرآن پژوه نیز با 
رویکرد ویژه و خاصی تحت عنوان »قرآن و 
امام زمان)عج(«برگزار می شود و امیدواریم با 
برپایی این همایش شناخت جدیدی نسبت 
به امام زمان)عج( بین بانوان ایجاد شــود 
تا بتوانیم با این معرفــت جدید، نزدیکی 

بیشتری به امام قائم)عج( پیدا کنیم.
امیدواریم دستگا ه های قرآنی و متولی امور 
فرهنگی نسبت به این امر عنایت داشته 
باشند که بیش از نیمی از جمعیت کشور 
ما بانوان هستند و نقش بی بدیل بانوان در 
تربیت خانواده و فرزندان بر کسی پوشیده 
نیست؛ چنانچه برخی از مسئولان، تاکنون 
نیز نسبت به این مســئله، توجه کرده  و 
زمینه تشویق بانوان در امور قرآنی را فراهم 

کرده اند.
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همایش بانوان قرآن پژوه 
به دنبال ارائه راه های انگیزه بخش باشد

همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، پس از ۱2 ســال از برگزاری، جایگاه خود را در ســطح ملی و 
بین المللی پیدا کرده است و به اعتقاد بنده این همایش تا کنون به خوبی پیش رفته و توانسته است تا 

حدود زیادی به اهداف و چشم اندازی که برای آن متصور شده است، دست یابد.
برگزاری این همایش توســط بخش غیر دولتی یکی از ویژگی های همایش بانوان قرآن پژوه است 

و به همین دلیل است که طی سال های متوالی در یک خط صعودی به فعالیت خود ادامه می دهد.
برگزاری همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، فعالیت به جا و اثرگذاری بوده است،  البته هر حرکت مانا 
و اثرگذاری برای ادامه حیات نیاز به حمایت و کمک دارد که جا دارد نهادهایی که می توانند به این 

همایش کمک هایی داشته باشند از این کار دریغ نورزند.
بانوان، بخش بزرگ و نیمی از جامعه اسلامی ما را تشکیل می دهند که نیاز به فعالیت هایی از این 
دست و اختصاص همایشی  ویژه دارند و باید تلاش شود تا فعالیت های قرآنی بانوان بیشتر از قبل شود.

زمانی که بانوان احســاس کنند در زمینه های مختلف،  فعالیت های خاص برای آنها در نظر گرفته 
می شود،  به طورقطع، انگیزه های زیادی را برای حضور بیشتر و فعال تر در جامعه پیدا خواهند کرد.

اینکه آثار و فعالیت های بانوان در عرصه فعالیت های قرآنی پذیرش 
و به مسابقه گذاشته می شود حرکتی بسیار اثرگذار است که علاوه 
بر دیده شدن فعالیت های آنها باعث ترغیب هرچه بیشتر برای 

فعالیت های فاخر قرآنی خواهد بود.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، طی ســال های گذشته 
تأثیرات بسیاری در ارتقای فعالیت های قرآنی بانوان داشته و 
امیدواریم در دوازدهمین دوره این همایش نیز شاهد حضور 
خوب بانوان فعال قرآنی و نمایش دستاوردهای 

نوینی در این زمینه از آنان باشیم.

احمد مسجدجامعی

عضو شورای اسلامی شهر تهران
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تأثیرگذاری جهانی همایش با
ارتقای کیفی پژوهـش های قـرآنی

 با توجه به اینکه در سایر کشورهای اسلامی توجه چندانی 
به بانوان و فعالیت های قرآنی آن ها نمی شــود، به همین 
دلیل برپایی همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه در ایران 
اســلامی، منحصر به فرد اســت و لذا وقتی بانوان سایر 
کشورها از برگزاری چنین همایشی مطلع می شوند و اینکه 
چندین هزار پایان نامه قرآنی توسط بانوان به نگارش درآمده 
است، بسیار برایشان جالب و غیر منتظره خواهد بود. در این 
عرصه باید پیش از این فعالیت داشــته باشیم؛ چرا که برُد 

جهانی آن می تواند فوق العاده باشد.

اگر بانوان کشورمان، قرآنی شوند باعث خواهد شد تا تمام 
اعضای خانواده در سلامت معنوی کامل قرار گیرند؛ بانوان، 
محور اصلی خانواده ها هستند. به نظر من باید بر روی این 
ظرفیت به مراتب بیشــتر از این کار شود تا کارکرد اصلی 

خود را پیدا کند. 

اما با تمام این توصیفات، سطح فعالیت های قرآنی بانوان از 
سطح بالایی برخوردار نیست و حتماً باید ارتقاء یابد، اما این 
ارتقاء، کمی نیست؛ چرا که این ارتقاء طی سال های گذشته 
رخ داده اســت؛ تعداد بالای مقالات و پایان نامه های ارائه 
شــده حکایت از این موضوع دارد و حجم آن قابل توجه 
است، اما پایان نامه ای که بتوان آن را چاپ و در سطح دنیا 
منتشر کرد، کمتر پیدا می شود. سطح علمی این فعالیت ها 
باید ارتقاء یابد همچنین امور هنری در عرصه قرآنی نیز باید 
گسترش یابد به طور نمونه در حال حاضر خوشنویسی که 
بتواند قرآن را با خط زیبا بنویسد در بین آقایان زیاد است، اما 

در بین بانوان تعداد بسیار محدود است.

نکته مهم دیگر این است که نباید بر این باور باشیم که تنها 
راه گسترش و ترویج فعالیت های قرآنی برپایی همایش 
است، در صورتی که روش های دیگری هم برای ترویج 
و گسترش فعالیت های قرآنی در بین بانوان وجود دارد؛ 
برگزاری نشست های هم اندیشی تخصصی و دوره ای، 
برپایی کارگاه های آموزشی با حضور برترین اساتید و ... از 
جمله برنامه ها جهت گسترش فعالیت های قرآنی است؛ با 
طراحی پایگاه های اطلاع رسانی،  تهیه نشریات تخصصی، 
ترجمه اثرهایی با کیفیت و ... می توان اثرات خوبی را برجا 
گذاشت. برپایی همایش، تنها یک اثر تبلیغی و تشویقی 
دارد باید برای دیگر جوانب نیز برنامه های خاصی را در 

نظر گرفت.

            

          

حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا حشمتی 

معاون قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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روزآمد بـودن پایان نامـه های قـرآنی بانوان

فعالیت های قرآنی یکی از امتیازات جمهوری اســلامی ایران 
اســت و در هیچ جای دنیا مشــابه همایش های قرآنی که در 
جمهوری اسلامی ایران به منظور تکریم شخصیت های قرآنی 
کشور برگزار می شود، وجود ندارد؛ در این همایش که هم اکنون 
در دوازدهمین دوره آن هستیم از بانوانی که پایان نامه، کتاب، 
مقاله، اثر هنری و یا هر نوع فعالیت قرآنی دیگری دارند، تجلیل 

می شود.
پایان نامه هایی که هم اکنون در کشور تألیف می شوند در سطح 
بالایی هستند و پایان نامه های دکتری معمولًا دارای ارزش چاپ 
بوده و قابلیت تبدیل شدن به کتاب های مفید و تحقیقی دارند. 
پایان  نامه هایی که در مقطع کارشناسی ارشد چه در حوزه و چه در 
دانشگاه نوشته می شوند نیز گذشته از این که برای خود نویسنده 
به عنوان آغاز و شــروع یک کار پژوهشی است، نقاط خوبی را 

برای پژوهش ها و تحقیق های آینده قرآنی مشخص می کند.
تجلیل از نویسندگان پایان نامه ها یا پژوهش های قرآنی، خود 
تشویقی اســت برای این که روز به روز شــاهد آثار فاخرتر و 
ارزشــمندتری در حوزه قــرآن و علوم 

حدیث باشیم.

روزآمد بودن و  تطابق داشــتن بــا نیاز امروز جامعه نیز از 
ویژگی های پایان نامه ها و پژوهش های قرآنی هســتند، 
گرچه مواردی در این تحقیق ها، تحقیق های بنیادی است، 
اما غالباً این تحقیقات مربوط به معضلات فکری و فرهنگی 
جامعه هستند که در حل آن ها کمک می کنند و قدمی در 

راه رفع آن ها خواهد بود.
در دوازدهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه معمولًا 
تمام پایان نامه هایی که این اواخر در ســطح کشور چه در 
دانشگاه ها و چه در حوزه ها تألیف شده اند، جمع آوری شده 
و مورد داوری و بررسی قرار گرفته است. همچنین کارهای 
قرآنــی به عنوان تک نگاری هایی که در حوزه قرآن انجام 

شد، نیز مورد ارزیابی قرار گرفتند.
داوری آثار رســیده به دبیرخانه همایش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه براساس ضوابط متعدد و مشخص شده ای انجام 
شده است که یکی از این معیارهای داوری،انجام تحقیقات 
براســاس آئین نامه ها و ضوابط یک تحقیق عالمانه بوده 
است؛ این که چقدر به کارهای مستندسازی پرداخته شده 
اســت. ارجاعات پایان نامه دقیق بوده یا نه؟ آیا پایان نامه 
صرفا گردآوری بوده یا علاوه برگــردآوری، مؤلف دارای 
نوآوری هم بوده است از دیگر ملاک های داوری آثار بوده 

است.
فهرست بندی، فصل بندی، استفاده درست از آیات و روایات 
و ابتکار و نوآوری و ... از دیگر ملاک های داوری این آثار 
بوده است و براساس این  ملاک ها بهترین آن ها انتخاب 
شده است. علاوه بر این میان این آثار، آثاری که به کارهای 
فکری، اعتقادی و اندیشه پرداخته باشند جنبه امتیاز خاص 
دارند و براســاس آن، امتیاز ویژه ای به آن ها تعلق گرفته 

است.
علاوه بر پایان نامه ها و تک نگاری ها اگر کسی تعداد مقالات 
علمی-پژوهشی متعدد داشته باشد یا مقالات چاپ شده در 
نشریات معتبر بین المللی و یا تعداد مراجعه فراوان به یک 
مقاله در سایت های مختلف وجود داشته باشد، ملاک های 
قوت و اعتبار کار پژوهشی است و براساس این ها داوری ها 
انجام شده و بهترین مقالات انتخاب شده که از نویسندگان 

آن ها در روز برگزاری همایش تجلیل می شود.

 حجت الاسلام والمسلمین احمد عابدی
عضو هیئت علمی همایش بانوان قرآن پژوه
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»زن به  منزله  قرآن است«  

نخستین فردی که در اولین لحظه های نزول وحی بر رسول 
اکرم)ص(، آیات قرآن را شنید، یک بانو بود و این نکته می تواند 
معنای زیادی داشــته باشد به این معنی که اولین بار که سینه 
محمد مصطفی)ص( باز شد تا کلام وحی را بر زبان جاری کند، 
برای یک بانوی مکرمه بود. چنین خبر مهم و پیمان آسمانی 
برای اولین بار بر وجود نازنین حضرت خدیجه کبری)س( نازل 
شد و این وجود گرامی در کنار علی  بن  ابیطالب)ع( نخستین 
شاگردان مدرســه قرآن بودند و اولین کسانی که قرآن برای 
آن ها قرائت شــد و اولین نشســت یا مذاکره قرآنی در خانه 

خدیجه)س( انجام شد.
در قرآن کریم سوره ای بنام »الرجال« نیست، اما سوره مبارکه 
»النســاء« هست که وجود یک ســوره از قرآن به نام بانوان، 
نشان از حقیقت والایشان دارد؛ در این سوره بحث هایی درباره 
فصل های مختلفی از زندگی زن از جمله؛ زندگی خانوادگی، 

ارث و ... آمده است.
حضرت خدیجه)س( به عنوان نخستین بانوی قرآنی، بانوی 
دیگری را در دامن خود پرورش داد که باید نســبت مادر تمام 
قرآنیان جهان اسلام را به ایشان داد؛ حضرت فاطمه زهرا)س( 
که در دامان حضرت خدیجه)س( پرورش یافت، مادر حسینی 
است که برای قرآن به شهادت می رسد و مادر امام منتظر است 
و در دامان این مادر، دختری تربیت می شود که بخش عمده ای 

از پیام های عاشورا را به جهانیان می رساند.
از امام خمینی)ره( سخنی به یادگار مانده که »زن به منزله 

قرآن است که به هر دو، تربیت رجال واگذار شده است«؛ 
اینکه به حضرت علی)ع( افتخار می کنید چون ایشان در 

دامن فاطمه بنت اسد، تربیت شده و اگر امام حسین)ع( 

جهانی را در اندیشــه و فکر مردانه خود تسخیر کرده است و 
هرساله میلیون ها نفر عاشقانه در اربعین حسینی به کربلای معلی 

می روند، ایشان نیز در دامن زن تربیت شده است.
در طول این ۱2 ســال برگزاری همایــش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه مسئولیت بخش  بین الملل را عهده دار بوده ام، بانوان 
بسیاری در این همایش تجلیل شده اند که در حوزه قرآنی بسیار 
مؤثر بوده اند. هزاران پایان نامه قرآنی که در مؤسســه معارف 
اسلامی امام رضا)ع( موجود است به معنی فعالیت اثرگذار بانوان 

 حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا نوراللهیان
 دبیر بخش بین الملل همایش
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در حوزه قرآنی است و این همه مقالات و پژوهش های قرآنی، 
این همه اساتید برجسته قرآنی کشورمان که در مقاطع مختلف 
تحصیلی دانشجو تربیت می کنند و این همه بانوان قرآنی که در 
ایران و خارج از کشــور فعالیت قرآنی دارند نشان از کار بزرگی 

است که بانوان قرآنی جهان اسلام انجام داده اند.
در ایران اسلامی، بانوان حافظ قرآن فراوانند و همین حفظ قرآن 
نیز کار بسیار بزرگی است و نشان از آن دارد که وجود این بانوان، 
قرآنی شده اســت؛ هرچند که در حفظ قرآن بانوان، پیشرفت 
خوبی داشــته اند، اما با این حال باز جا دارد که بیشتر کار کنیم 
امــا با این حال هنوز در روخوانی قرآن وضعیت خوبی نداریم و 
دختران نسل جدید کمتر به این کتاب آسمانی توجه دارند. چطور 
می شود دختران ما به رمان های جدید و قدیمی از فرانسه، روسیه 
و... اهمیت می دهند و ترجمه این رمان ها برایشــان مهم است 
اما برایشان مهم نیست که روخوانی قرآن را بدانند و به ترجمه 

قرآن برسند؟
کمبود دیگری که در حوزه قرآنی بانوان قابل مشاهده است این 
است که بانوان باید قرآنی بی اندیشند، قرآنی زندگی کنند، قرآنی 
ازدواج کنند، قرآنی بچه دار شوند و...؛ چرا خوش خوانی قرآن فقط 
باید به دختران اهل ســنت اختصاص یابد؟ هرچند که این هم 
خوب اســت، اما چرا نباید دختران شیعه هم خوش خوانی قرآن 
انجام دهند؟ مشکل چیست؟ مشکل تک خوانی قرآن است؟ آیا 
اگر کسی قرآن بخواند طرب آور است و ایجاد وسوسه شیطانی 
می کنــد؟ روایات زیادی داریم کــه می گویند قرآن را با صوت 
حسن و با صدای خوش بخوانید و این فقط برای مردان نیست 
و در روایات نیامده است که فقط مردان قرآن را با صدای خوش 

بخوانند!
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه طی ســال های گذشته با 
حمایت های خوبی از سوی مســئولان دستگاه ها و نهادهای 
قرآنی روبرو بوده اســت؛ حتی خبرگزاری ایکنا نزدیک به ۱0 
ســال، همواره در بحث اطلاع رســانی خوب و شایســته این 
همایش، معرفی برگزیدگان همایش و انتشار نشریه »رایحه« 
تلاش داشــته که حمایت های این خبرگزاری، طی سال های 
گذشته جای تقدیر دارد. آقایان رحیم خاکی، مرتضی رضایی زاده، 
عیسی علیزاده، حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی تقوی طی 
دوره های گذشــته، زحمات زیادی را برای چاپ رایحه کشیدند 
و دو سالی اســت که جناب آقای حمید صابرفرزام، همکاری 

شایسته ای با این همایش داشته است. 
مجموعه های مختلف شهرداری تهران، معاونت قرآن و عترت 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، شبکه قرآن سیما، شبکه رادیویی 
قرآن، دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم، پژوهشکده های قرآنی 
و... نیز طی سال های گذشته حمایت های خوبی از این همایش 
داشــته اند، اما آنچه که جای خالی اش احســاس می شود این 
اســت که در دوران جنگ تحمیلی چه بود که افراد، خواهر و 
برادر، همســر و عزیزان خود را پــای دفاع از قرآن به جبهه ها 
می فرستادند و آن ها نیز ایثار و از خودگذشتگی نشان می دادند؟ 
باید این گوهر گمشده را پیدا کنیم و این گوهر گمشده با بودجه 

دولت درست نمی شود.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه هرساله بسیار دقیق برگزار 
می شود که یکی از دلایل موفقیت آن شخص حجت الاسلام 
والمسلمین محمد عبداللهیان و خانواده قرآنی وی است که این 
همایش را با دقت بالا برگزار می کنند، اما به نظر می رسد یکی 
از ضعف های این همایش، آن است که به عرصه خارج از کشور 
کمتر توجه می شــود. شخصیت های قرآنی ما در جهان اسلام 
و بین بانوان کم نیســتند و بانوان قرآنی زیــادی داریم که در 
کشورهای اروپایی، آمریکایی و آسیایی به فعالیت های گسترده 
قرآنی می پردازند و باید در این همایش بیشــتر مورد توجه قرار 

بگیرند.
نام همایش بانوان قرآن پژوه نیز تاحدودی نارســا است و باید 
چکش کاری شود، زیرا تمامی بانوانی که در این همایش تجلیل 
می شوند، قرآن پژوه نیستند و در رشته های دیگر قرآنی از جمله؛ 
حفظ، قرائت، تدریس قرآن، هنر قرآنی و... فعالیت دارند؛ بانوان 
نویســنده و هنرمند قرآنی نیز در این همایش تجلیل می شوند 
که این بانوان در زمره بانوان قرآن پژوه قرار نمی گیرند، پس باید 

درباره نام این همایش بیشتر فکر شود.
نکته آخر استمرار فعالیت دبیرخانه این همایش بعد از برگزاری و 
در طول سال است، به نظر می رسد فعالیت دبیرخانه پس از پایان 
یک دوره همایش رو به کم کاری می رود. دبیرخانه این همایش 
باید استمرار فعالانه داشته و شعبی در تهران و مشهد دایر کند تا 
بانوان در طول سال با این دبیرخانه ارتباط داشته و از آرمان ها، 
اهداف و نظام فکری مؤسسه معارف اسلامی امام رضا)ع( آگاه 
شوند. هرچند که هم اکنون نیز ارتباط دبیرخانه این همایش با 
بانوان در طول سال قطع نمی شود، اما این قوت و شکوهی که 
در ماه برگزاری همایش وجود دارد باید در دیگر ماه های سال از 
۱0 به 90 برسد در حالی که شاهد آن هستیم که از صد به پنج 
می رسد و احساس بیرونی این است که قطع شده است در حالی 

که کم رنگ شده است.
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توانمند سازی
 تشکل های قرآنی بانوان 

برگزاری همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه و برنامه های مشابه 
آن به عنوان یک حرکت فرهنگی، ضمن معرفی توانمندی بانوانی 
که بدون هیچ چشم داشت مادی به دنبال وسعت بخشی به معارف 
قرآنی هستند، موجب ارتقای سرمایه های اجتماعی و دینی شده و 

زمینه مشارکت، اعتماد و همدلی را فراهم می کند.
با توجه به ایــن که حضور و فعالیت بانوان در حوزه های مختلف 
قرآنی چند برابر آقایان است، معرفی و شناساندن آنان، سبب رفع 
برخی شبهات از جمله شبهاتی که درباره نقش زنان در استخراج 
احکام از متون و تفسیر قرآن وجود دارد و شبهات جهانی نسبت به 

جایگاه زن مسلمان است، می شود.
برای تشــویق بانوان قرآن پژوه، برترین آثار قرآن پژوهان به مراکز 
پژوهشی ـ فرهنگی ارائه و زمینه ایجاد مشارکت قرآن پژوهان در 

مراکز سیاست گذاری و برنامه ریزی فرهنگی کشور فراهم شود.
بانوان قرآن پژوه باید با مهارت هایی همچون مدیریت، برنامه ریزی 
و تکنولوژی و فن آوری های جدید آشــنا شوند و پژوهشکده های 
قرآنی با هدف اســتخراج برنامه ها و نظام های کاربردی قرآن نیز 

ایجاد شود.
اساساً آموزش های قرآنی چه آموزش های نظری و چه کاربردی 
در جامعه مهجور است. انتشار معارف قرآن خصوصاً به شیوه های 
جدید و جذاب همچون تبدیل یک موضوع معرفتی به یک پیام 

جذاب یا کلیپ و ... بسیار مؤثر است.
معارف عرفانی قرآن از جمله جایگاه انسان و تکریم خداوند نسبت 
به استعدادها ی او، جلوه های رحمانی و عقلانی دین، رابطه محبتی 
خداوند با انسان و سبقت رحمت او بر غضبش، مهارت ارتباط مؤثر 
با دیگران، معرفی سیستم عمل و عکس العمل و نظام های رحمت 
حاکم بر آن، کاربردی کردن مباحث اخلاقی قرآن به ویژه اخلاق 
اجتماعی و سیاســی، تبیین آیات النساء و پاسخگویی به نیازهای 
امروز زنان از قرآن و استخراج بحث سیستم ها از قرآن از مباحثی 

است که می تواند مورد پژوهش بانوان قرآن پژوه قرار گیرد.
از آنجا که انس باید هدفمند باشــد و انس با قرآن شامل مراحل 
قرائت، تلاوت، حمل، تفســیر، تدبر، عمل و وحدت با قرآن است 

و انسی مفید است که انسان را به وحدت با قرآن برساند و 
منجر به بروز رفتارهای قرآنی و طیب سازی روابط فردی، 
اجتماعی و خانوادگی و ولایی براساس آموزه های قرآن شود.

برای انس بیشــتر دختران جوان با قرآن از تشــکل های 
جوان پسند مانند انجمن همراهان قرآن، گروه های مجازی 
شبکه های اجتماعی، گروه بحث قرآنی در اینترنت استفاده 
شود و ساماندهی گروه های مجازی فعال در عرصه قرآنی 
با هدف تقویت انس بیشتر با قرآن به منظور عملیاتی کردن 
آموزه های قرآنی از دیگر اقداماتی است که می توان در این 

حوزه انجام داد.
مجموعه برگزارکننده همایــش بانوان قرآن پژوه به جهت 
اتصال شبکه ای با همه قرآن پژوهان پتانسیل بسیار قوی 
برای معاونت امور بانوان و خانواده اســت. این نهاد آمادگی 
برگزاری نشستی بین اداره کنندگان این همایش و بعضی 
دبیران کارگروه های مرتبط همچون کارگروه خانواده سالم، 
حقوق، دختــران و تعمیق باورهای دینــی را دارد. در این 
نشست امکان دست یابی به طرح مشترکی برای نیازسنجی 
زنان و دختــران و ترویج برخی آموزش های مرتبط با این 
گروه ها و ... وجود دارد و می توان همکاری های دوجانبه ای 

را طراحی کرد.
توانمند سازی تشکل های قرآنی بانوان در سراسر کشور به 
منظور توسعه توانایی های آن ها برای حضور در عرصه های 
بین المللی، آشــنا کــردن آن ها با روش هــای مدیریت  و 
برنامه ریزی و آشنا کردن آن ها به زبان جوانان، زبان هنر و 
زبان های بین المللی با مشارکت کارگروه تعمیق باورهای دینی 
معاونت و سایر گروه ها از دیگر اقداماتی است که معاونت امور 

زنان و خانواده می تواند در این خصوص انجام دهد.

شهین دخت مولاوردی
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده
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نقش مؤثر بانوان در تقویت نهضت قرآني کشور

معارف آسمانی قرآن کریم همچون رودی خروشان است که در 
هر سرزمینی جاری شود، آن را سرسبز و پربرکت می سازد. حال 
اگر این گوهر وحیانی در مسیر تعالی بانوان و رشد فرهنگ خانواده 

به کار گرفته شود، اعجازی صدچندان خواهد یافت.
بانوان این ســرزمین هرچند همواره در تربیت قرآنی فرزندان 
خود کوشیده اند ولی به مدد الهی، توفیقات آنان پس از انقلاب 
اســلامی در عرصه های مختلف فعالیت های قرآنی جهشــی 
ســترگ داشته اســت؛ به ویژه اینکه این اهتمام در حوزه های 
مختلفی چون پژوهش، آمــوزش، قرائت، حفظ و فعالیت های 

هنری توسعه یافته است.
بانوان فعال قرآنی طی سال های اخیر علاوه بر خلق آثار، مقالات 
و پژوهش های قرآنی، در حیطه آموزش قرآن در مناطق محروم 
نیز دســت به کار شده اند و گام های موفقی در توسعه و ترویج 
فرهنگ قرآن کریم در جامعه برداشته اند. ورود خالصانه بانوان در 
این عرصه ها به ویژه در امر تحقیق، پژوهش، قرائت و حفظ قرآن 

آثار مبارکی داشته است.
اگر امروز نگاهی موشکافانه به روند فعالیت های قرآنی کشور 
بیندازیم، مشاهده می کنیم که اداره بسیاری از مراکز و مؤسسات 
قرآنی برعهده بانوان سخت کوش است و بار اجرایی و عملیاتی 
طرح های قرآنی اکثراً بر دوش این قشــر مهجور  ولی فعال و 
اثرگذار است. همین مسئله ضرورت ایجاد مرکزی در راستای 

حمید صابر فرزام
رئیس سازمان فعالیت های قرآنی  دانشگاهیان کشور

و مدیر عامل ایکنا
ساماندهی، حمایت و توسعه فعالیت های قرآنی ویژه بانوان را 
روشن می سازد. از این رو، شناسایی و تکریم این خادمان قرآن، 

حرکتی ثمربخش و ارزشمند است.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه که امروز شاهد برگزاری 
دوازدهمین دوره آن هســتیم، عاملی مهم در راستای تقویت 
نهضت قرآنی با تأکید بر حضور بانوان محقق و پژوهشگر و 
معرفی الگوهای عملی در این عرصه شــده است و هرساله 
چهره هــای جدیدی را به جامعه معرفی می کند. این همایش 
پس از ۱۱ دوره برگزاری، دســتاوردها و آثار ارزشــمندی در 
ارتقای فعالیت های قرآنی بانوان و تشــویق چهره های جوان 

داشته است.
در این راستا، استمرار بیشتر فعالیت دبیرخانه این همایش در 
طول ســال موجب تداوم برکات و جذب بیشتر بانوان فعال 
قرآنی می شــود. اگرچه دبیرخانه همایش در مؤسسه بانوان 
قرآن پژوه در طول سال نیز فعال است اما باید تلاش شود این 
مرکز، محلی برای رفت و آمد بانوان قرآنی و باشگاهی برای 

تبادل تجربیات و نظرات بانوان قرآنی در جهان اسلام شود.
همایش بانوان قرآن پژوه ایــن ظرفیت را دارد تا به یک برند 
علمی مبدل شود و رتبه علمی و پژوهشی یابد تا نفرات برگزیده 

بتوانند در مقاطع تحصیلی از مزایای آن برخوردار شوند. 
از سوی دیگر اگرچه این همایش هرساله با موضوعات مختلف 
برگزار می شــود، اما به نظر می رسد علاوه بر این محورهای 
اصلی، بهتر است کارگاه های آموزشی، پژوهشی و یا کاربردی 
در حاشــیه آن برگزار شــود تا حضور یک روزه بانوان در این 

همایش،  دستاوردهای مطلوب تری داشته باشد.
از سوی دیگر با توجه به اینکه تمامی بانوانی که در این همایش 
تجلیل می شوند صرفا قرآن پژوه نیستند و از هنرمندان، مدیران 
و معلمان قرآن نیز تجلیل می شود بازنگری در نام همایش و 

انتخاب عنوانی فراگیرتر نیز شایسته تر به نظر می رسد.
خبرگزاری بین المللی قرآن نیز این افتخار را داشته است تا در 
تمامی ادوار برگزاری این همایش همراه و یاوری ثابت قدم 
در اجرای این حرکت پرخیر و برکت باشــد، امیدواریم 
این همکاری هرچند کوچک در دست یابی به اهداف 

همایش و توسعه فعالیت های قرآنی بانوان مؤثر افتد.
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جهانی کردن پژوهش های قرآنی کشور
 با نهضت  ترجمه 

راه انــدازی همایــش بین المللــی بانوان 
قرآن پژوه، ابتکار بسیار خوبی بود؛ چرا که در 
بعُد ملی، تعداد بانوان ایرانی که به نحوی در 
مسائل قرآنی، تحقیق، پژوهش و ... انجام 
داده اند از نظر کمی و کیفی چه در دانشگاه ها 
و چه در مراکز آموزشی، قابل توجه هستند. 
هر چند که در گذشــته خیلی مورد توجه 
همایش ها و اجتماعات قرآنی نبوده اند، اما با 
این ابتکار، توجه بیشتری نیز نسبت به بانوان 

قرآنی صورت گرفته است.
خوشــبختانه، تعداد کثیــری از بانوان در 
کشــور به فعالیت های قرآنی می پردازند و 
کارهای ارزشمندی را نیز انجام داده اند که 
بسیاری از این پژوهش ها نیز منتشر شده 
است و این اقدام شایسته مؤسسه معارف 
اسلامی امام رضا)ع(، نقش پررنگ بانوان 
در زمینه پژوهش هــا و مطالعات قرآنی را 
بیشتر نشان می دهد. طی ۱۱ دوره برگزاری 
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، شاهد 
دستاوردهای خوبی از طریق این همایش 
بوده ایم و برگزارکنندگان همایش تا حدودی 
در رسیدن به اهدافشان موفق عمل کرده اند 
و توانسته اند جمع زیادی از بانوان قرآنی را 

در سطح کشور معرفی کنند.
در بعُد بین المللی نیز تعداد قابل توجهی از 
شخصیت های علمی و فرهنگی و بانوان 
جهان اسلام که به مســائل قرآنی توجه 
دارند، همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه 
را فرصتی می دانند برای آشــنایی با بانوان 
قرآن پــژوه دیگر کشــورها از جمله ایران. 
طی ۱۱ دوره گذشته تعداد زیادی از بانوان 
قرآنی جهان اسلام به ایران دعوت شده اند و 

همین امر به نوعی یک اطلاع رسانی در 
سطح جهان اسلام است تا نشان دهد 
که در ایران اسلامی، جمع قابل توجهی 
از بانوان به امور قرآنی توجه داشته و در 
رشته های مختلف این عرصه تخصص 

دارند.
در حالی که همایش بین المللی بانوان 
قرآن  پــژوه طی ســال های گذشــته 
دستاوردهای خوبی داشته است، اما در 
بحث ایجاد تعامل بیــن بانوان قرآنی 
ایران و جهان اســلام که باید از طریق 
این همایــش صورت گیــرد هنوز به 
اهداف نهایی خود نرسیده  است و تعداد 
بانوانی که هرساله از طریق این همایش 
به ایران دعوت می شــوند از هشت نفر 
هم تجاوز نکرده است؛ اما تلاش داریم 
بر تعداد بانوان قرآنی که برای شرکت در 
این همایش به ایران دعوت می شوند، 
بیافزاییم تا تعامــل بهتری بین بانوان 
قرآن پژوه ایران و جهان اســلام ایجاد 

شود.
روند انتخاب و دعوت از بانوان قرآن پژوه 
دیگر کشــورها، توســط رایزنی های 
فرهنگی ما صورت می گیــرد به این 

صورت کــه فراخوانی در جمع بانوان 
قرآن پژوه هر کشــور اعلام می شود 

و پس از بررســی رایزنی هــا و تحقیق و 
تفحص بین بانوانی که بیشترین انتشارات و 
فعالیت های تحقیقی و پژوهشی را داشته اند، 
انتخاب و برای شرکت در همایش بین المللی 

بانوان قرآ ن پژوه دعوت می شوند.
هرچند که بانوان قرآن پژوه طی سال های 
گذشته فعالیت های قرآنی خوبی داشته اند، 
اما در انجام این فعالیت ها، کاستی هایی نیز 
وجود دارد که به نظر می رسد اولین کاستی 
در این فعالیت ها، بحث زبان اســت. اکثر 
فعالیت ها در کشــور ما، نه فقط در حوزه 
بانوان قرآن پژوه، بلکــه در دیگر کارهای 
پژوهشی، تفسیر قرآن و ... به زبان فارسی 
منتشــر می شوند و به همین دلیل نیز این 
آثار در جهان اسلام کمتر راه پیدا کرده اند 
در حالی که اگر این آثار پژوهشی و علمی 
ترجمه می شــد بازخوردهای بیشتری در 
سطح جهان اسلام داشت؛ باید جدیتی در 
امر ترجمه آثار و مقالات پژوهشــی حوزه 

قرآن وجود داشته باشد.

سید محمدحسین هاشمی
معاون فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی
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نقش حوزه های علمیـه خواهران 
در  پژوهش های قرآنی 

بسیاری از مشکلات که در جامعه امروزی، بروز و ظهور کرده 
است به خاطر دور بودن ما از مفاهیم قرآن کریم است، غافل 
از اینکــه انس با قرآن، آثار وضعی و تکمیلی دارد و زمانی که 
افراد با قرآن انس می گیرند ولو از حیث ظاهری، روح طیب و 
طاهری پیدا می کنند؛ اگر به عمق مفاهیم و آیات قرآن توجه 
بیشتری شود، بی شک آثار متکثر و فراوانی را شاهد خواهیم بود.

در ایــن میان، آنچه که باید در حوزه فعالیت های قرآنی بانوان 
بیان شود، این اســت که مقام بانوان هنوز خوب درک نشده 
است و در این مقوله که بتوان اجرای کارهای بزرگ قرآنی را 
به بانوان واگذار کرد، هنوز به قطعیت نرسیده ایم! چه بسا تعداد 
بسیاری از بانوان قرآن پژوه اگر امکانات مورد نیاز در اختیارشان 
باشد، می توانند بهتر از آقایان بدرخشند. مسئولان و بزرگان ما 

در کشورمان اندیشمندان خوبی هستند که در حوزه قرآنی آثار ارزشمند 
و منحصر به فردی را خلــق کرده اند، اما این آثار همچنان به زبان 
فارســی است؛ آثار بانوان قرآن پژوه که طی سال های گذشته تألیف 
شــده نیز هنوز به زبان فارسی است و تاکنون راهی برای حضور در 
عرصه بین الملل نداشته اســت که این کاستی باید با توجه بیشتر 

دست اندرکاران این حوزه رفع شود.
مشــکل دیگری که در عرصه فعالیت های قرآنی بانوان به چشــم 
می خورد عدم حضور بانوان قرآن پژوه در حوزه بین الملل اســت؛ ما 
در ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی سعی داشته ایم چهره های 
سرشناس از میان بانوان قرآن پژوه را انتخاب و به دیگر کشورها اعزام 
کنیم تا در همایش های علمی، سمینارها و نمایشگاه های بین المللی 
جهان اسلام حضور داشته باشند، اما تاکنون به خاطر مشکلات مالی 

و ارزی موفق به این کار نشده ایم.
آنچه که درباره نحوه برگزاری همایش بین المللی بانوان  قرآ ن پژوه باید 
گفته شود این است که با توجه به برگزاری این همایش در تهران، 

باید از زاویه خاص تری به مباحث قرآنی نگاه کنند. نگاه بانوان 
به قرآن می تواند نگاه خاصی از زاویه خودشان باشد که قابل 

توجه است.
طی فعالیت در مدیریت حوزه های علمیه خواهران استان تهران 
به خوبی متوجه شدم بانوان چیزی از آقایان کم ندارند در حالی 
که امکانات عمدتــاً در اختیار آقایان قرار دارد. بحث حوزه های 
علمیه در جهت توسعه فعالیت های قرآنی بانوان بسیار اهمیت 
دارد و بایــد حوزه های علمیه خواهران را با یک دید حاکمیتی 
نگاه کنیم. خلأیی که سال ها در جامعه ما به جهت سبک زندگی 
ایجاد شده، قرار گرفتن بانوان و فعالیت های آن ها در پس پرده 
بوده است و فعالیت های بانوان به ویژه در حوزه دینی و قرآنی 

طی سال ها، نمای خاصی نداشته و همواره پنهان بوده است.

به نظر می رسد بیشتر بانوانی که در این همایش تکریم می شوند از 
استان تهران هستند و بانوان قرآن پژوه در استان ها، شهرستان ها و 
مناطق محروم کمتر مورد توجه این همایش قرار می گیرند و این کار 
در آینده و در سطح ملی باید با اقتدار بیشتری دنبال شود تا بانوان در 

تمامی نقاط کشور فرصت حضور در آن را داشته باشند.
در بخش بین الملل این همایش نیز پیشــنهاد دادیم تا بودجه قابل 
توجهی نسبت به این حوزه اختصاص پیدا کند تا هم در اعزام بانوان 
قرآن پژوه به خارج از کشور و دعوت از بانوان دیگر کشورها به ایران 

مشکلی ایجاد نشود.
شکل گیری دبیرخانه فعال و دائمی همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه 
از دیگر اقداماتی است که باید در جهت اثرگذاری هرچه بیشتر این 
همایش دنبال شود تا در طول سال ارتباط و همکاری متقابلی بین 
قرآن پژوهان در سطح ملی و جهان اسلام به وجود آید و این ارتباط به 
صورت مستمر باشد تا همایش هر چه بهتر به اهداف از پیش تعیین 

شده خود دست پیدا کند.

حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدرضا آقامیری 
رئیس حوزه علمیه خواهران استان تهران
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هم اکنون که بیش از 36 ســال از پیروزی انقلاب اســلامی 
می گذرد، بانوان در جمهوری اسلامی ایران پا به پای مردان در 
جامعه حضور دارند و این امر را باید به فال نیک بگیریم و بدانیم 
این مطالبه از ما وجود دارد که توجه بیشــتری به فعالیت های 
قرآنی بانوان داشته باشیم؛ بانوان جامعه ما باید امکان بهره گیری 
از دانش های دینی و معنوی را داشته باشند و بتوانند به مطالعه 
و تحقیقات لازم برای انجام فعالیت های پژوهشی و علمی خود 

بپردازند.
در مدیریت حوزه های علمیه خواهران استان تهران حمایت های 
خوبــی از بانوان قرآنی صورت می گیــرد و اگر بانوان طلبه در 
حوزه های علمیه یک اثر برتر قرآنی داشــته باشند بدون شک 
مورد حمایت  قــرار می گیرند؛ همانطور کــه در این اواخر نیز 
حمایت های خوبی از برخی آثار قرآنی بانوان صورت گرفته است.

در حال حاضر امکانات و ظرفیــت خوبی برای فعالیت قرآنی 
در کشــور فراهم اســت، هرچند که در مواردی به طور نمونه، 
بانوان برای استفاده از کتابخانه آیت الله العظمی مرعشی و برخی 
کتابخانه های دیگر با محدودیت روبرو هســتند، اما اگر بانوان 
می خواهند از کتاب های خطی کتابخانه های مطرح قم استفاده 
کنند، ضرورتی ندارد که حتماً مستقیم از نسخ خطی آن استفاده 
شود، نســخه دیجیتال اغلب این منابع، موجود است و بانوان 
با مشــکل خاصی برای انجام پژوهش های قرآنی خود روبرو 

نخواهند شد.

بانوان طلبــه در حوزه های علمیه طی ســال های گذشــته 
پایان نامه های خوبی در سطح دو ارائه کرده اند که بخش عمده 
این پایان نامه های تألیف شده با موضوعات و مباحث قرآنی بوده 
است و بانوان طلاب در تألیف پایان نامه های خود بعد از فقه به 

قرآن توجه دارند.
همایش بانوان قرآن پژوه که امسال دوازدهمین دوره آن برگزار 
می شود طی سال های گذشته دستاوردهای بسیار خوبی داشته 
و در دیده شــدن فعالیت های قرآنی بانوان مؤثر بوده است، اما 
باید در انتخاب بانوان قرآن پژوه و بانوان فعال قرآنی، دقت نظر 

بیشتری صورت گیرد.
با توجه به اینکه از بنده خواستند تا یکی از بانوان فعال قرآنی در 
حوزه های علمیه را به دبیرخانه همایش بانوان قرآن پژوه معرفی 
کنم؛ اما برترین های قرآنی در حوزه های علمیه خواهران زیاد 
هســتند و باید در انتخاب این برترین ها، دقت نظر و کنکاش 

بیشتری صورت گیرد.
در حوزه های علمیه خواهران، بانوان زیادی هستند که صلاحیت 
دارند در جمع بانوان قرآن پژوه حضور داشته و تجلیل شوند اما 
این اتفاق عمــلًا رخ نمی دهد پس مســئولان برگزاری این 
همایــش در دوره های آتی نگاه جدی تــری در انتخاب بانوان 

قرآنی داشته باشند.
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ضرورت تشکیل شورای بانوان قرآن پژوه

مهم ترین عاملی که ســبب تداوم همایــش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه طی ۱2 ســال گذشته شده است غیردولتی بودن آن 
است؛ موسسه معارف اسلامی امام رضا)ع( اگر چه از حمایت های 
دولتی نیز بی نصیب نبوده، اما ساختار دولتی ندارد و تاکنون نیز در 

برگزاری این همایش ها موفق عمل کرده است.
محور بودن قرآن در این همایش از دیگر علل تداوم برگزاری آن 
است و علاقه مندی مردم به فعالیت های قرآنی و به ویژه اهتمام 
بانوان کشــورمان به انجام فعالیت های قرآنی طی سال های 
گذشته موجب شــده تا استقبال خوبی از این همایش صورت 
گیرد و البته مجموعه نیروی انســانی مؤسسه معارف اسلامی 
امام رضا)ع( نیز نقش بی بدیلی در استمرار این همایش داشته و 
با وجود مشکلات فراوان اجازه تعطیلی این همایش داده نشده 

است.
یکی از مهم ترین ویژگی های این همایش گردهم آمدن بانوان 
قرآن پژوه و بانوان فعال در رشــته های مختلف قرآنی اســت 
کــه همین امر این همایش را از دیگر برنامه های کشــوری و 
بین المللی قرآنی متمایز می کند و این همایش طی سال های 
گذشته موفق شده از ظرفیت بانوان در رشته های مختلف قرآنی 
به خوبی استفاده کرده و این ظرفیت ها و توانمندی ها را به جامعه 

معرفی کند.

تعدد رشــته های قرآنی و انتخاب بانوان فعال در رشــته های 
مختلف قرآنی از دیگر ویژگی هــای همایش بانوان قرآن پژوه 
است و با وجود حمایت های کمی که طی سال های گذشته از 
این همایش صورت گرفته است اما به دلیل محور قرار گرفتن 
پژوهش های قرآنی، هرساله شاهد رشد چشم گیر این همایش 
هســتیم و امســال که »قرآن و امام زمان)عج(« محور اصلی 

همایش بوده نیز شاهد استقبال خوبی هستیم .
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه طی سال های گذشته تأثیرات 
و دستاوردهای زیادی در عرصه ملی و بین المللی به همراه داشته 
است اما هم اکنون بعد از ۱2 سال که از برگزاری این همایش 
می گذرد زمان آن رســیده است تا یک ارزیابی و آسیب شناسی 
دقیق از فعالیت دوره های گذشته این همایش صورت گیرد تا 
برخی کاستی ها و کمبودهای احتمالی مورد بحث و بررسی قرار 
گیرد و این نیازمند شکل گیری یک شورای عالی بانوان قرآن 
پژوه است که متشکل از نمایندگانی از مؤسسه معارف اسلامی 
امام رضا)ع(، برخی نهادهای قرآنی کشور و حوزه علمیه قم به 
ریاست دبیر علمی همایش باشد و در طول سال با دعوت دبیر، 
نشســت های ماهیانه برای بررسی پیشنهادها علمی این شورا 

تشکیل جلسه دهد.
در حالی که پژوهش های قرآنی طی سال های گذشته با رشد 
چشم گیری روبرو بوده است اما به نظر می رسد این پژوهش ها 
با معیارها و استانداردهای پژوهش های قرآنی در جهان اسلام 

فاصله دارد.
متأسفانه موضوعاتی که در کشور ما برای پژوهش های قرآنی 
انتخاب می شود، تکراری اســت که با توجه به انگیزه جوانان 
و پژوهشــگران می توان حوزه های به روزتــری را از میان این 

موضوعات استخراج کرد.
همایش بانوان قرآن پژوه می تواند در ایجاد نورانیت برگرفته از 
قرآن و شکل گیری حیات طیبه قرآنی در جامعه بسیار مؤثر باشد 
که البته لازمه این امر، شــناخت پیام های قرآن کریم است و 
بانوان قرآنی نیز با توجه به شــناختی که از قرآن و آموزه های 

قرآنی دارند باید این معرفت را در جامعه ایجاد کنند.

سیدمحمدجواد شوشتری
مشاور و مدیرکل دفتر شهردار تهران
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یادی از »بانو مجتهده امین«

برگزاری دوازدهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه 
با ایام سال گرد شهادت مظلومانه حضرت صدیقه طاهره 
فاطمه زهرا)س( که منشــأ خیر و بــرکات برای جهان 
آفرینش و بشــریت هســتند، تقارن معنی داری است و 
امیدواریم همانطور که ائمه معصومین)ع( به مادرشــان 
حضرت فاطمه زهرا)س( تأســی می جویند، همه مردان 
خداجــوی و زنان باایمان نیز همواره به این بانوی نمونه 

و اسوه، اقتداء کنند.
نقش بانوان در تعلیم و تربیت فرزندان و در فرهنگ سازی 
جامعه، نقشــی اساســی و بی بدیل اســت و اگر بانوان 
کشورمان به آداب و اخلاق قرآنی و اسلامی مزین باشند، 
به طور حتم از دامن پرمهر آنان فرزندانی باایمان و شجاع، 
همچون امام خمینی)ره(، علامه طباطبایی، استاد شهید 
مطهری و یا دیگر بزرگان و ستارگان پرفروغ سپهر علم و 

اندیشه، پرورش پیدا خواهند کرد.
پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »المراة ريحانه، ما اكرمهن الا 
الکريم، و ما اهانهن الا اللئيم؛ زنان ریحانه بهشتی هستند، 
کسی آن ها را تکریم نمی کند، مگر انسان کریم و کسی 
به آن ها توهین نمی کند، مگر انســان پست و فرومایه«. 
حال با توجه به این ساختار وجودی بانوان که خدای متعال 
در خلقــت، آنان را با ظرافت، مهربانی و نرم خویی آفریده 
است، اگر مزین به اخلاق اسلامی و فراگیری قرآن شوند 
و حتی به درجه ای برســند که اهل سیر و سلوک معنوی 
شوند، چه خواهد شد؟! در حقیقت، اینجا، همان تعبیری 
که استاد عزیزمان جناب آقای دکتر احمدی، عضو محترم 
شورای عالی انقلاب فرهنگی همواره گوش زد می کنند، 

یعنی »فرشتگان وحی آموز« تحقق می یابد.
در اینجا مناسب می دانم به خاطره ای زیبا از بانوی نمونه 
دوران و مجتهده زمان، سرکار »بانو امین« صاحب تفسیر 

گرانقدر »مخزن العرفان« بپردازم. این بانوی نمونه که به مقام عالی 
اجتهاد رســیده بود و حتی بزرگانی از علماء و فضلاء نیز در محضر 
ایشان تلمذ کرده اند و از دریای علوم و معارف وی بهره مند بوده اند، از 
جمله نوادری است که به خوبی می تواند برای بانوان در عصر ما، الگو 
و اسوه باشد؛ چرا که در همین چند دهه پیش در اصفهان، می زیست 
و همســرش نیز اهل کسب و تجارت بود. این بانوی مکرمه، دارای 
مراتب والای علمی و حوزوی بود، اما باید شوهرداری و خانه داری هم 
می کرد و در کنار آن به تدریس، تألیف و تحقیق و آن هم در سطوح 
بسیار عالی می پرداخت که اثر تفسیری ایشان و سایر تألیفات وی خود 

گواه مقام و منزلت ایشان است.
در زمان حیات این بانوی بزرگ، همه علماء و مجتهدان زمان، تکریم 
خاصی از این بانوی عالمه داشــتند و بعضا جهت استفاده معنوی به 
محضرشان شرفیاب می شــدند. از جمله کسانی که سال ها محضر 
ایشــان درس خوانده و از خرمن علوم بانو امیــن بهره ها برده بود، 
حضرت حجت الاسلام والمسلمین »سیدشهاب الدین صفوی قمی« 
از روحانیون فاضل و از منبری های معروف اصفهان و از خصیصین 
پرورش یافته در مکتب بانو امین بود که بسیار گفتار دلنشینی داشت و 
بنده حقیر از دوران کودکی یکی از پامنبری های این روحانی فاضل 

و مهذب بودم.
اســتاد صفوی قمی، همواره از مراتب عرفانی و سیروسلوک معنوی 
بانو امین در منبرها اشــاره هایی داشتند و از جمله مطالبی که ایشان 

مرتضی نجفی قدسی
مدیر دارالقرآن های امام علی)ع( و علامه طباطبایی)ره(
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نقل می کردند و من خود شنیدم، این بود که 
بانو امین فرموده بودند: »هر وقت حضرت 
عزرائیل)ع( برای گرفتن جان کســی وارد 
محله ما می شوند، من متوجه حضور ایشان 
می شوم و می دانم که به کدام خانه می خواهند 
برونــد و جان چــه کســی را می خواهند 
بگیرند!« ایشان به بانو امین عرض می کنند: 
»بانو! شــما چگونه به این مرتبه رسیدید و 
اینگونه اسرار برای شما مکشوف می شود؟« 
جواب بانو امین بسیار زیبا و مهم است و باید 
اهالی قرآن و قرآن دوستان توجه کنند. بانو 
امین می فرمایند: »من در اثر انس با قرآن به 
این مرتبه رسیده ام و هرچه بیشتر به قرآن 
می پردازم و غرق در آیات الهی می شــوم 
این حالت بیشــتر به من دست می دهد و 

حجاب ها برایم کنار می رود«. 
البته ایــن گلایه را باید مطــرح کنم که 
متأسفانه در معرفی الگوها کم کاری می شود 
و یک شخصیتی مانند بانو امین که نمونه 
روزگار اســت و به مانند علامه طباطبایی 
که در میان مردان و در بین علماء بی نظیر 
اســت، بانو امین هم در بیــن بانوان یک 
چنین جایگاهی دارد؛ لیکن نسل جدید ما 
چقدر به جایگاه این بانوی نمونه و اســوه 
اخلاق، فضیلت و عرفان آگاه است؟ و حتی 
حوزه های علمیه و طلاب چقدر به منزلت 
این بانو آگاه هستند؟! حیف که قدر نعمات 
را نمی دانیم. شایسته است که همایش ها و 
ســمینارهای علمی برای این بانوی بزرگ 
برگزار شــود و نام او در هــر کوی و برزن 
آشنا باشد و از عزیزانی که به اصفهان سفر 
می کنند، تقاضامندم اولًا از زیارت قبر علامه 
مجلسی اول و دوم که در کنار هم در جوار 
»مسجد جامع اصفهان« مدفون هستند و 
ثانیــاً از زیارت »تخت فولاد« اصفهان که 
مدفن بســیاری از علماء و بزرگان جهان 
تشیع است، همچنین از فیض زیارت بقعه 
منوره بانو امین در این ارض مقدس غافل 

نشوند. 

تداوم فعالیت های بانوان 
در عرصه قرآنی؛ 

هدف نهایی همایش

ســپاس خداوندی را که به ما توفیــق آن داد تا خدمتگزار این معدن 
نور باشیم و کلام و رفتارمان را آستان بوس حریم قرآن و برنامه های 
انسان سازش سازیم، از اینکه بانوان قرآن پژوه به جامعه قرآنی شناسانده 
می شــوند خرسندیم و امید آن داریم تا این بانوان روز به روز گام های 

بهتر و استوارتری را در راه نشر معارف الهی بردارند.
فعالیت های قرآنی بانوان در دو دهه اول بعد از انقلاب اســلامی تنها 
محدود به محافل قرآنی خودجوش و تعلیم و تعلم روخوانی، روان خوانی 
و حفظ قرآن بود و برخی از بانوان نیز در رشــته های قرآنی تحصیل 
می کردند اما کم کم و بعد از گذشت دو دهه از انقلاب اسلامی فعالیت 
قرآنی بانوان توسعه پیدا کرده و بانوان در رشته های قرآنی و دینی به 

صورت تخصصی ورود پیدا کردند.
هم اکنــون بانوان در فعالیت های قرآنی و دینی و انجام پژوهش های 
قرآنی از جایگاه ممتازی برخوردارند و به عنوان مثال در فضای هنری، 
بانوان قرآنی با خلق آثار هنری متعدد و ممتاز توانسته اند سهم بسزایی 

در ارتقای باورهای دینی به وسیله زبان فراگیر هنر داشته باشند.
هرچند که دســتگاه ها و نهادهای دولتی بایــد از فعالیت های قرآنی 
بانوان حمایت کنند اما حمایت های خود را بیشتر متوجه موسسات و 
تشکل های قرآنی می کنند در حالی که در میان بانوان چه بسیار افرادی 
که به صورت حقیقی سال هاست مشغول به فعالیت بوده و نوعاً افراد 
موفقی هم هستند اما سیستم حمایتی شامل حال آن ها نمی شود و البته 
اشخاص حقیقی قرآنی هم باید در روند مساعدت دستگاه های دولتی 

قرار بگیرند.

ملیحه سادات موسوی
مدیر مرکز فرهنگی بانوان قرآن پژوه
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فعالیت های بانوان قرآنی به برکت جمهوری اســلامی ایران 
از کمیت و کیفیت بالایی برخوردار اســت اما به نظر می رسد 
برای توســعه این فعالیت ها در دانشگاه ها باید امتیازات خاصی 
بــرای جذب هیئت علمی به بانوان قرآنی داده شــود و علاوه 
بر این، مقالاتی که بانوان قرآنی تألیف می کنند در کمیته ای از 
سوی وزارت علوم تأیید شود و برای این مقالات رتبه علمی و 
پژوهشــی در نظر گرفته شود؛ در زمینه هنر نیز باید آثار قرآنی 
بانوان از سوی دستگاه های مربوطه برای نگهداری در موزه ها و 

یا استفاده آن در فضای شهری خریداری شود.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه را می توان نقطه عطفی در 
روند فعالیت های قرآنی بانوان دانســت؛ چرا که این همایش با 
شناسایی بانوان قرآنی کشور و جهان اسلام، موجب معرفی آنان 
به محافل قرآنی، حوزه ها، دانشگاه ها و مراکز پژوهشی می شود و 
این مراکز می توانند در طول سال از ظرفیت های بانوان قرآنی در 

حوزه های مختلف استفاده کنند.
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه دستاوردهای گوناگونی را 
در زمینه های مختلف داشته است چرا که به طور طبیعی جمع 
شدن بانوان قرآنی کشور در یک محفل، تقابل آراء آن ها و ارائه 
پیشنهادات بانوان برای یکدیگر بسیار مفید خواهد بود؛ هم چنین، 
تشــکیل بانک اطلاعاتی بانوان قرآنی کشور و تشکیل مراکز 
گنجینه نور با بیش از 20 هزار عنوان پایان نامه و پژوهش های 

قرآنی بانوان از طریق این همایش موجب شده است تا مرجعی 
برای تألیف و تحقیق قرآنی در  کشور ایجاد شود.

بــا این حال هنوز تعداد مراکزی کــه به صورت تخصصی در 
حوزه بانوان قرآنی فعالیت دارند کم است و باید پژوهشکد  ه ها 
و موسسات دولتی وغیر دولتی برای فعالیت در این حوزه تشکیل 
شوند؛ راه اندازی رشته دانشگاهی در مقطع کارشناسی ارشد با 
عنوان »مطالعات قرآنی زنان« از دیگر اتفاقات خوبی است که 

می تواند برای توسعه فعالیت قرآنی بانوان در کشور رخ دهد.
به طور کلی فعالیت قرآنی بانوان در تمامی عرصه ها باید تداوم 
داشته باشد اما حیطه کاری فعالیت قرآنی بانوان باید گسترش 
پیــدا کند تا بانوان به انجام فعالیت هــای قرآنی در حوزه های 

مختلف ترغیب شوند
فعالیت قرآنی بانوان در عرصه پژوهشــی و در عرصه هنر باید 
تداوم داشته باشد اما باید حیطه کاری را گسترش داد تا بانوان به 
انجام فعالیت های قرآنی در حوز ه های مختلف تشویق شوند؛ به 
عنوان مثال می توان هنر را محدود به خلق آثار هنری دانست. 
باید بانوان قرآنی در ســاخت فیلم کوتاه، سریال، وبلاگ های 
قرآنی، طراحی و تولید اپلیکیشن قرآنی هم ورود پیدا کنند؛ چرا 
که امروز عرصه ارتباطات است و فعالیت های قرآنی باید همگام 
با فناورهای علمی روز دنیا باشد تا تاثیر گذاری بیشتری داشته 

باشد«.
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معیارهای انتخاب بانوان فعال قرآنی

قــرآن کریم، کتاب الهی و منبع معارف راســتین 
وحیانی و مشعل همواره فروزان در زندگی انسان ها 
است و تأثیر شــگفت این کتاب آسمانی در میان 
بانوان بر هیچ کس پوشیده نیست؛ بانوان و مادرانی 
که همواره تربیت کننده نســل های انسانی بوده و 
انسان های بزرگ از دامان آن ها به معراج رسیده اند.

تجلیــل و تکریم بانوانی که آفریننــده فرزندان و 
نسلی مطمئنه خواهند بود، امری پسندیده است و 
در این راســتا مؤسسه بانوان قرآن پژوه تلاش دارد 
تا با برگزاری همایش تکریم و تجلیل بانوان قرآنی، 
به شایستگی از آن ها قدردانی کند؛ چرا که تکریم 
بانوان قرآنی قدمی در راه ساختن جامعه قرآنی است.

مؤسســه بانوان قرآن پژوه در طول سال در جهت 
شناســایی بانوان قرآنی از تمام نقــاط ایران و از 
طریق دانشکده های علوم قرآن و حدیث و مراکز 
قرآنی تلاش دارد که براین اســاس، 
افراد بســیاری را شناسایی کرده 
و سپس با توجه به معیارهای 
داوری، آن ها را گزینش کرده و 
برای تکریم در همایش ملی 

انتخاب کند.
که  بانوانی  از  بســیاری 
گذشته  دوره های  طی 

در همایش تکریم چهره های قرآنی تجلیل شــده اند، 
مورد توجه دیگر دستگاه های قرآنی نیز قرار گرفته و در 
برنامه های متعدد قرآنی نیز تکریم شده اند و علم، معرفت 

و قلم آن ها مورد استفاده همگان قرار گرفته است.
دوازدهمین دوره همایــش بین المللی بانوان قرآن پژوه 
همانند سال های گذشته، معرفی و تکریم بانوان شاخص 
عرصــه پژوهش و هنر را مدنظر دارد و امســال برای 
نخستین بار محور همایش را »قرآن و امام زمان)عج(« 

قرار داده است.
»دارا بودن طرح مبتکرانه، ابداعی و ارائه آن به صورت 
پایان نامه، کتاب و مقاله«، »موفقیت و کسب رتبه های 
برتر در زمینه هــای تحصیلی، تدریــس و پژوهش« 
و »پیشکســوتی در رشــته های مختلف قرائت، حفظ، 
پژوهش، تفســیر، تدریــس، داوری، مربیگری، هنر، 
تذهیب، تصویر گری، خوشنویسی و...« از جمله معیارها 
و شــاخص های انتخاب بانوان برگزیــده قرآنی بوده 
اســت.»توانایی استفاده از تفاســیری از جمله؛ کاشف، 
روح المعانی، المیزان و مجمع البیان«، »ارائه آثار، مقالات 
و پژوهش های متعدد قرآنی«، »تعلیم و تربیت شاگردان 
فراوان در رشته های قرآنی«، »تأیید، تعریف و اتفاق نظر 
صاحب نظران؛ نهادها و متوالیان فعالیت های قرآنی« و 
»برخورداری از ضریب هوشــی بالا و استعداد درخشان 
در مسائل قرآنی که می توان از راه مدرک تحصیلی، آثار 
و فعالیت ها به آن دســت پیدا کرد« از دیگر معیارهای 

انتخاب بانوان فعال قرآنی بوده است.
»ترویج و تبلیغ معارف قرآنی با بذل و بخشش اموال و 
با تأســیس مراکز قرآنی و فعالیت گسترده، در راه بسط 
معارف وارزش های قرآن کریم« معیاری دیگری است 
که در انتخاب بانوان فعــال قرآنی برای تکریم در این 

همایش مورد توجه بوده است.
امیــدوارم این حرکت قرآنی و قدم نهــادن در این راه 
نورانی، گامی باشد در جهت ساختن هرچه بهتر جامعه 

قرآنی مان.

زکیه عبداللهیان
مدیر تکریم همایش 
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پژوهسگران
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فرصتی برای همفکری
 درباره   

فعالیت های قرآنـی  بانوان 

آســیه تحویلداران، متولد ۱325 در تهران است و فعالیت های 
قرآنی خود را از 25سالگی آغاز کرده است از وی در دوازدهمین 
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه به عنوان استاد و پیشکسوت 
قرآن کریم تجلیل می شود که در ذیل گفت وگوی ایکنا با وی 

از نظر می گذرد.

از فعالیت  های قرآنی خود پیش از انقاب اســامی 
بفرمایید.

در ابتدای فعالیت های قرآنی خود که به سال های قبل از پیروزی 
انقلاب اســلامی بازمی گردد با محدودیت هایی روبرو بودم، اما 
پس از انقلاب اسلامی کار را جدی تر و گسترده تر ادامه دادم.در 
رأی گیری ۱2 فروردین سال 58 بود که من را برای انجام کار 
رأی گیری در یکی از مســاجد تهران دعوت کردند وپس از آن 

جلساتآموزش قرآن خود را در همان مسجد مجیدیه برپا کردم.

چه شد که به سوی امور قرآنی روی آوردید؟

مادربزرگم در شــهر قم، مدرس قرآن بود و پدر و مادرم نیز در 
فعالیت های قرآنی فعالیت داشتند که همین مسئله موجب شد تا 
زمینه علاقه مندی به قرآن در من ایجاد شود؛ بعد از مدتی که در 
جلسات قرآن مسجد مجیدیه به صورت مرتب شرکت می کردم 
جلسه قرآنی را در منزل خود برپا کردم و علاوه بر آن فرزندان 

خود را نیز در کلاس های قرآن ثبت نام کردم.
خانم حســابی که استاد تفسیر بود مشــوق خوبی برای ادامه 
فعالیت های قرآنی ام شــد و به یاد دارم در آن ســال ها به من 
می گفت اگر می خواهی قرآن را بهتر درک کنی باید زبان عربی 
را یاد بگیری و  نشــانی مسجد قبا را برای شرکت در کلاس 

آموزش زبان عربی به بنده داد و از آن پس در کلاس زبان 
عربی نیز شرکت می کردم تا در ترجمه قرآن مشکلی نداشته 

باشم.

چه شد که عاقه مند به ادامه تحصیل و حضور در 
دانشگاه شدید؟

در دهــه 60، بعــد از اینکه از محلــه مجیدیه به منطقه 
کاشــانک تهران نقل مکان کردیم نخستین کلاس قرآن 
خود را در مســجدی که آن ســال ها درهایش بسته بود و 
مورد استفاده قرار نمی گرفت برپا کردم و در کنار برگزاری 
کلاس قرآن، به یادگیری ترجمه قرآن و ادبیات عرب نیز 
مشغول بودم و بعد از ۱6 سال که در مسجد فرشته کلاس 
قرآن داشــتم تصمیم گرفتم تا برای تحصیل به دانشگاه 
بروم و تحصیلات دانشگاهی خود را از دهه 70 آغاز کردم.
تحصیلات دانشــگاهی خود را در سال 73 آغاز کردم و در 
سال 82 مدرک کارشناسی ارشد خود را در رشته علوم قرآن 
و حدیث دریافت کردم؛ بعد از دریافت مدرک کارشناســی 
ارشــد برای تحصیل در مقطع دکتری به دانشــگاه علوم 
اسلامی لندن رفتم و دکتری خود را در رشته الهیات نیز از 

این دانشگاه گرفتم.

آیا دانشگاه توانســت آنچه که شما به دنبال آن 
بودید برای شما مهیا سازد؟

باید بــا هماهنگی و همفکــری راه حلی پیــدا کنیم تا 
دانشــجویان ما در حین تحصیل ارتباط بیشتری با قرآن 
داشته باشند و بعد از فارغ التحصیلی، بی اطلاع از قرآن و دین 
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محدودیت  دسترسی بانوان  
به منابع پژوهشی 

»نانسی ساکی« برگزیده دوازدهمین 
همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه، 
مدرک کارشناســی خود را در رشته 
الهیات، کارشناسی ارشد را در رشته 
علوم قرآن و حدیث و دکتری را در 
رشته علوم قرآن و حدیث با گرایش 
شرق شناسی دریافت کرده است؛ در 
زیر گفت وگــوی ایکنا با این بانوی 

قاری قرآنی را می خوانید:

خودتان را معرفی کنید و درباره فعالیت های قرآنی خود بفرمایید.
نانسی ساکی، متولد ۱359 در شهر اهواز هستم؛ بنده به هفت شیوه از قرائت 
قرآن مسلط هستم و رتبه اول مقطع کارشناسی در دانشگاه شهید چمران را به 
دست آوردم و در سال 87 نیز رتبه اول مقطع کارشناسی ارشد را در دانشگاه قم 
کسب کردم. همچنین، در سال 89 به عنوان پژوهشگر برتر دانشگاه قم انتخاب 

شدم و در مقطع دکتری نیز رتبه اول دانشگاه قم بودم.

فعالیت قرآنی خود به شکل تخصصی را از چه زمانی آغاز کردید؟
شروع فعالیت های پژوهشی من در حوزه قرآن به دوران تحصیل در دبیرستان 
برمی گردد و در مقطع دبیرســتان بودم که مقاله ای با عنوان »سیاه چاله های 
آســمانی« تألیف کرده و مقام آوردم امــا کار تخصصی و جدی خود در حوزه 

پژوهش قرآنی را از مقطع کارشناسی ارشد آغاز کردم.

فعالیت های قرآن پژوهی بانوان در کشــور را تا چه میزان موفق 
می دانید؟

ما هنوز نتوانسته ایم سبقه علمی خود را به عنوان محقق و پژوهشگر قرآنی و 
شیعی به دنیا نشان دهیم و کارهای پژوهشی ما در حوزه قرآن هنوز دچار ضعف 
است و باید پژوهشگرانی تربیت کنیم که علاوه بر علم پژوهش و علوم قرآنی، 
تسلط کامل به زبان انگلیسی هم داشته باشند تا بتوانند پژوهش های خود را به 
خوبی به دنیا معرفی کنند  ارتباط خوبی با پژوهشگران جهان اسلام بگیرند و 

مقالات خود را در مجامع غربی نیز منعکس کنند.

نباشند؛ خیلی حیف است و دانشجویان ما 
لیسانس می گیرند اما هنوز حروف مقطعه 
را نمی شناســند و توانایی روخوانی ساده 
قرآن را ندارند. یکی از مواردی که در این 
همایش باید درباره آن همفکری صورت 
گیرد این است که چه کار کنیم دانشجویان 
ما بعد از فارغ التحصیلی در روخوانی قرآن 
مشکلی نداشته باشــند؛ تجوید قرآن باید 
جزو دروس دانشگاهی برای تمامی رشته ها 
باشد. بنده خود را شایسته تجلیل نمی دانم؛ 
کلاس های قرآنی که تاکنون در مساجد 
برگزار کرده ام همیشــه رایگان بوده است 
و هیــچ گاه برای مادیات کار نکرده ام زیرا 
معتقدم قرآن دست من را گرفته و بر سر 

من منت گذاشته است.

نظر خود را درباره همایش بانوان 
قرآن پژوه بیان بفرمایید؟

این همایش نمی تواند بی اثر باشــد و به 
هــر حال موجب تشــویق بانــوان برای 
فعالیت هــای قرآنی می شــود؛ از طریق 
برگزاری این همایش و برنامه های مشابه 
آن باید قــرآن را به صورت کاربردی وارد 
زندگی جوانان کنیم و زمینه انس با قرآن 

را در جامعه فراهم کنیم.
من هیچ چشم داشتی برای کارهای قرآنی 
که انجام می دهم، ندارم و افتخار می کنم 
برای دل های آماده یادگیری قرآن، آموزش 
دهم و کلاس های رایگان داشــته باشم و 
این کار را سعادتی برای خود می دانم؛ تنها 
انتظاری که از مسئولان قرآنی داریم این 
است با ایجاد فضای آموزشی لازم کمک 
کنند تا به کلاس های قرآن برویم و قرآن 

را به جوانان و نوجوانان آموزش دهیم.
تاکنون در برنامه هایی مانند همایش بانوان 
قرآن پژوه شــرکت نکرده ام و دوست هم 
ندارم برای کارهای قرآنی که انجام داده ام 
تجلیل شوم اما از این جهت که برگزاری 
این هایش موجب می شود تجربیاتمان را با 
هم در میان بگذاریم برگزاری این همایش 

را بسیار مفید می دانم.
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عرصه برای فعالیت های قرآن پژوهی بانوان در 
کشور تا چه میزان فراهم است؟

متأسفانه در بسیاری از مواقع با عدم پذیرش محققان زن 
در کشور روبرو  هستیم، به عنوان مثال؛ بنده قصد داشتم 
برای رساله دکتری خود از منابع کتابخانه آیت الله العظمی 
مرعشی یا موزه آستان قدس رضوی استفاده کنم اما با 
محدودیت هایی که برای بانوان در این کتابخانه ها به ویژه 
در شهرستان قم وجود داشت روبرو  شدم زیرا کتابخانه قم 
فقط مختص آقایان است و با وجودی که بارها اعتراض 
خــود را در این زمینه اعلام کرده ایم اما اعتراضات ما به 
هیچ نتیجه ای نرسیده است؛ علم جنسیت بردار نیست 

پس چرا در جامعه ایرانی، بانوان محقق را باور ندارند؟

به نظر شــما توزیع امکانات و شرایط کار برای 
پژوهشــگران قرآنی بانوان و آقایان در کشور 

متفاوت است؟
در کتابخانه های تهران تفکیک جنسیت برای استفاده از 
منابع وجود ندارد و تاکنون با هیچ مشکلی در استفاده از 
منابع روبرو  نبوده ام و برای رساله دکتری خود از تمامی 
کتابخانه های تهران به راحتی استفاده کردم اما در قم و 
مشهد اجازه ندادند که از کتابخانه ها استفاده کنم و بسیاری 

از کتابخانه های غنی را فقط برای آقایان گذاشته اند!

کمبودها و کاستی ها در حوزه فعالیت  قرآنی 
بانوان را چه می دانید؟

نبود امکان بهره گیری از کتابخانه آیت الله مرعشــی در 
قم و کتابخانه آســتان مقدس رضوی در مشهد برای 
بانوان یکی از مهم ترین مشکلات و معضلات در عرصه 
فعالیت های پژوهشی بانوان است و ضروری است عدم 
پذیرش بانوان محقق در کتابخانه ها رفع شود و کمک 
شــود تا بانوان در انجام یک کار پژوهشی دیگر دغدغه  
در تأمین منابع علمی و پژوهشی نداشته باشند و از این 

کمبودها رنج نبرند.

همایش بین المللــی بانوان قرآن پژوه را تا چه 
میزان در توسعه فعالیت بانوان مؤثر می دانید؟

همایش بانوان قرآن پژوه بسیار مفید و موثر است البته باید 
آگاهی لازم نسبت به برگزاری چنین همایشی در سطح 

کشور ایجاد شود و اقشار مختلف جامعه از برگزاری 
چنین همایشــی و گردهم آمدن بانوان قرآن در 
قالب یک همایش بین المللی اطلاع داشته باشند 
تا از این طریق دانشجویان و حتی اساتید حوزه و 
دانشگاه نسبت به انجام فعالیت های قرآنی تشویق 

شده و کارهای قرآنی خود را توسعه دهند.

بانوان در سراســر کشــور تا چه میزان با 
همایش بانوان قرآن پژوه آشنا هستند؟

آگاهی و اطلاع رسانی از برگزاری همایش بانوان 
قرآن پژوه بیشتر در سطح شهر قم انجام می شود 
و در شهرستان های دیگر کمتر شاهد تبلیغات و 
اطلاع رسانی برای برگزاری این همایش هستیم. 
متأســفانه فعالیت های قرآنی نیــز همانند قرآن 
مهجور هستند و برای بیرون آمدن این فعالیت ها 
از مهجوریت لازم اســت تلاش بیشتری صورت 
گیرد؛ همچنین در جامعه به ویژه در حوزه بانوان 
نیازمند تربیت بانوان پژوهشگر قرآنی هستیم تا 
بتوانیم قرآن را آنطور که شایسته است به جهان 

عرضه کنیم.

چه پیشــنهادی برای اثرگذاری بیشــتر 
همایــش بین المللی بانــوان قرآن پژوه 

دارید؟
برگزاری این همایش و تجلیــل از بانوان در هر 
ســن و جایگاه شغلی که باشــند ارزش داشته و 
لازم اســت چنین فعالیت هایی توسعه پیدا کند. 
همچنین دبیرخانه همایش بانوان قرآن پژوه باید 
بعد از برگزاری این همایش نیز از بانوان به صورت 
ویژه حمایت کند تا بانوانی که توانمندی خود را در 
عرصه آموزشی و پژوهشی به اثبات رسانده اند در 
موسســات و مراکز مختلف به کار گرفته شوند و 
روز به روز فعالیت های قرآنی خود را توسعه دهند. 
همچنین، علاوه بر تکریم بانوان قرآنی در همایش 
بانوان قرآن پژوه، خوب است مجله ای نیز در این 
همایش منتشر شود که این مجلس دربرگیرنده 
مقالات برجسته و اندیشه های نو بانوان قرآنی باشد 

و حتی این آثار و مقالات را ارزیابی کند.
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ضعف نظام سازی  فعالیت های قرآنی بانوان

»طاهره محسنی« برگزیده دوازدهمین همایش بانوان 
قرآن پــژوه، متولد ۱350 در تهران اســت که علاوه بر 
تحصیلات حوزوی تا لمعتین در رشــته پیراپزشکی نیز 
در دانشــگاه شهید بهشــتی تحصیل کرده است، وی 
دارای مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد علوم قرآن و 
حدیث از دانشــکده الهیات و معارف اسلامی و دکتری 
تفسیر تطبیقی قرآن از دانشگاه قم است. ایشان همچنین 
در زمینه تدریس، تبلیغ و پژوهش های قرآنی و تفســیر 
قرآن فعالیت های در خور توجهی داشــته است. در زیر 

گفت وگوی ایکنا با این بانوی قرآن پژوه را می خوانید:

درباره فعالیت های قرآنی خود طی سال های 
گذشته  بفرمایید.

اینجانب از سال 72 تاکنون به تحصیل، تدریس دروس 
متعدد از جمله عقاید و اخلاق، تفسیر قرآن، درایة الحدیث، 
نهج البلاغه، علــوم بلاغت، مفردات قــرآن، تجزیه و 
ترکیب، نظام سیاســی در اسلام، قانون اساسی، اربعین 
حدیث، حدیث شناسی ، حکومت اسلامی و ولایت فقیه، 
تاریخ اســلام، شــرح خطبه فدک، علوم قرآنی، اعراب 
القرآن، علم رجال، تحلیل زبان قرآن، روش تحقیق در 
دانشگاه ها و حوزه های مختلف من جمله دانشگاه علوم 
پزشکی بقیةالله)عج(، اصول دین، دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران - شــمال،  بیمارستان نجمیه و بیمارستان 
بقیه الله)عج(، دانشگاه امام حسین)ع(، دانشگاه مذاهب 
اسلامي، دانشــگاه امام صادق)ع( و حوزه ام ابیها)س(، 
کوثــر و عبدالعظیم الحســنی)ع( پرداخته ام، همچنین 
کلاس های تفســیر قرآن در مؤسسه دارتحفیظ القرآن 
الکریم، دانشگاه ها، حوزه های علمیه، محافل مردمی و 
مراکز قرآنی مختلف داشته ام؛ و هم اکنون نیز عضو هیأت 
علمی دانشــگاه امام صادق)ع( هستم. به پژوهش های 
قرآنی اهتمام داشــته ام. علاوه بر این در زمینه تبلیغ در 
داخل و خارج کشور در محافل دانشگاهیان، همایش ها، 
کنفرانس ها، پایگاه های بسیج و محافل عمومی ـ مردمی 

نیز به امر تبلیغ می پردازم.

اگر آثار و مقالاتی در حوزه قرآنی دارید، بفرمایید؟
کتاب »سیر تکاملی انسان از عالم ذر تا قیامت براساس قرآن و سنت« 
و »متقین کهف حصین، شرح خطبه متقین نهج البلاغه« از اینجانب 
منتشر شده است و مقالات متعددی از جمله »نقش کاربردی مفاهیم 
قرآنی در کانون خانواده و جامعه« ارائه شــده در همایش بین المللی 
زنان مسلمان اندیشمند، »الگوی جامع شخصیت زن در قرآن کریم«، 
»مفهوم و عوامل صلح در نهاد انسانی از دیدگاه ادیان الهی«، »تحلیلی 
کاربردی بر کلان بنیادهای زیرســاختی دیپلماسی سیاست خارجی 
اسلام از منظر قرآن کریم«، »بررسي ادله اثبات معاد«، »بررسی انواع 
قلوب در قرآن«، »عشق و محبت در قرآن«، »بررسي مسئله اعجاز 
در قرآن«، »بررسی تطبیقی تفسیر قرآن و هرمونتیک«، »اسباب فهم 



36
ویژهنامهدوازدهمینهمایشبینالمللیبانوانقرآنپژوه

صحیح قرآن کریــم و موانع آن از دیدگاه 
امام خمینی)ره( و علامه طباطبایی« و... 

تدوین کرده ام.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه 
را تا چه میزان در توسعه فعالیت های 

قرآنی بانوان موثر می دانید؟
در دوران  جمهوری اســلامی و حاکمیت 
اسلام، برخلاف زمان حاکمیت طاغوت، 
یکی از برنامه های اصلی برای مسئولان 
کشــور، ترویج قرآن است. تلاوت قرآن، 
انس با قرآن، فهم قرآن و حفظ و تدبر در 
قرآن جزو برنامه هاست که یکی از مظاهر 
این فعالیت ها هم برگزاری همایش بانوان 
قرآن پژوه اســت. برگزاری این همایش ها 
مقدمه ای اســت برای شناســاندن افراد 
قرآن پــژوه به جامعه و الگــو کردن افراد 
شاخص برای سایر اقشار جامعه. برگزاری 
همایش و معرفی بانوان قرآن پژوه باعث 
می شود که افراد دیگر هم در جهت فهم 
معارف و آیــات قرآنی تلاش کنند و این 
خود مقدمه ای جهت انس افراد با قرآن و 
حرکت جامعه به سوی تدبر در قرآن است.

بانــوان را در  فعالیت های قرآنی 
کشور چگونه ارزیابی می کنید؟

الحمدالله امروز بانوان در جامعه ما با قرآن 
مأنوس شده اند. البته تا وضعیت مطلوب، 
گام های بســیاری مانده است و ما به این 
حداقل قانع نیستیم. بانوان با نقش محوری 
که در خانواده دارند می توانند نقش بسیار 
مؤثری در برقراری ارتباط اعضای جامعه 
با قرآن دارند. فعالیت های بانوان در زمینه 
قرائت، فهم و تدبر در قرآن است و آنچه که 
ما را به حقایق قرآن می رساند تدبر در قرآن 
است. همچنین فعالیت بانوان در حوزه حفظ 
قرآن مقدمه بسیار خوبی برای تدبر در آن 
است. حفظ و تکرار و انس با آیات کریمه و 

پی در پی آیات الهی را مورد توجه قرار 
دادن توسط بانوان موجب می شود که 
آن ها بتوانند در قرآن تدبر کنند و جامعه 

را قرآنی کنند.

بانــوان تا چه میــزان در زمینه 
قرآن پژوهی موفق بوده اند؟

فعالیت بانوان قابل توجه است و کارهای 
خوبی صورت گرفته اســت اما هنوز با 
وضعیت مطلوب خیلــی فاصله داریم. 
قرائــت و حفظ و انجــام فعالیت های 
پژوهی لازم اســت اما کافی نیست.  با 
در نظر گرفتن شــرایط منطقه ای باید 
درصدد باشــیم که مفاهیــم و معارف 
عمیق قرآنی خود را به جهانیان مخابره 
کنیم، همچنین در زندگی های شخصی 
از مفاهیم عمیق قرآنی بهره بگیریم تا 
زندگی اسلامی مبتنی بر معارف قرآنی 
داشته باشــیم که بانوان در این زمینه 
نقش بسیار موثری دارند. اما همانطور 
که اشــاره کردم تا ایجاد این وضعیت 
مطلوب فاصله داریــم و جهت از بین 
رفتن این فاصله ابتدا باید طبق نقشــه 
راه مقام معظــم رهبری)مدظله العالی( 
گام برداشت و با استعانت از قرآن و تدبر 
در آیات شریفه و عمل به آن به مقصود 

رسید.

حمایــت از فعالیت های قرآنی 
بانوان را چگونه ارزیابی می کنید؟

مهم ترین کاری که در حوزه حمایت از 
فعالیت  قرآنی بانوان باید صورت گیرد 
اختصاص بودجه بــه فعالیت های این 
حوزه اســت، در حالی که هم اکنون در 
حوزه فعالیت های قرآنی بانوان با کمبود 
بودجه روبرو هستیم و به دلیل همین، 
فعالیت های قرآنی قوی اجرا نمی شود. 
اگر در بودجه قرآنی سالانه، بخشی به 

فعالیت های قرآنــی بانوان اختصاص دارد 
این بودجــه باید برای همین حوزه صرف 
شــده و در اختیار دانشگاه ها و حوزه های 
علمیه بانوان قرار گیرد تا خروجی مورد نظر 

به دست آید.

کمبودهــا و کاســتی ها در حوزه 
فعالیــت  قرآنــی بانــوان را چه 

می دانید؟
در این حوزه آنچــه به نظر بنده کمبود و 
آســیب اســت نبود یک نظام مهندسی 
در فعالیت هــای قرآنــی اســت. بــرای 
فرهنگ ســازی قرآنی مــا نیازمند یک 
نظام سازی قرآنی هستیم که جهت تحقق 
این مهم باید نظام های اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی و خرده نظام های آن با 
تأثیــر از مفاهیم عالیــه قرآنی بازطراحی 
و پیاده سازی شــود و طبق تجربه بانوان 
اصلی ترین نقش را در حوزه توسعه فرهنگ 
قرآنی ایفا می کنند که برای تربیت این افراد 
در این زمینه نیازمند آموزش های تخصصی 

هستیم.

توســعه فعالیت های قرآنی بانوان 
نیازمند چه اقدامات و راهکارهایی 

است؟
برای توســعه فعالیت های قرآنی بانوان، 
نیازمنــد تصمیم ســازی و تصمیم گیری 
منســجم در این حوزه هســتیم و لازمه 
این کار تأمین پشــتوانه حقوقــی از این 
فعالیت ها اســت و اقدام مهم و اساسی در 
این خصوص ساماندهی این فعالیت ها در 
عرصه های مختلف آموزشــی، پژوهشی، 
تبلیغی و ترویجی است که این اقدام مقدمه 
ضروری و مســیر اساسی توسعه فرهنگ 

قرآنی در جامعه است.
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نقش مؤثر  همایش در گرایش 
بانوان به فعالیت های قرآنـی

نفیسه فقیهی  برگزیده دوازدهمین همایش 
بانوان قرآن پژوه، متولد شــهر اصفهان و 
ساکن قم اســت که فعالیت های قرآنی 
خود را با حفظ قرآن کریم در ســال های 
نوجوانی آغاز کرده است؛ گفت وگوی ایکنا 
با این بانوی پژوهشــگر قرآنی را در ادامه 

می خوانید:

خودتان را معرفی بفرمایید.
نفیسه فقیهی مقدس هستم متولد ۱355 
شهر اصفهان و ســاکن قم؛ فعالیت های 
قرآنی خود را با حفظ قرآن کریم از دوران 
راهنمایی شروع کردم و بعد از برنامه های 
غیر متمرکز و پراکنده، از سال ۱38۱ به طور 
رسمی به عنوان پژوهشگر قرآنی توفیق 

فعالیت داشتم.

چطور شد که در عرصه فعالیت های 
قرآنی ورود پیدا کردید؟

خانــواده نقــش مؤثــری در جهت دهی 
فعالیت های قرآنی من داشــت و البته جا 
دارد از اساتیدی که زمینه های فعالیت را با 
راهنمایی هــا و حمایت های علمی در این 

حوزه هموار کردند نیز یادی داشته باشم.

اگر تألیفات و اثری دارید نام ببرید؟ 
اهمیت اثر و یا فعالیتی که داشتید را 

توضیح دهید؟
حاصل تلاش هــای قرآنی در راســتای 
مباحث مهدوی، کتاب »معجم مهدویت در 
تفاسیر شیعه و اهل سنت« است که بنده به 
عنوان همکار پژوهش در تألیف این کتاب 

توفیق همیاری داشــتم. این اثر که کتاب 
شایسته تقدیر در همایش کتاب دوسالانه 
مهدوی شناخته شد نگاهی جامع به مباحث 
مرتبط با مهدویت در آثار مفسران شیعه و 
اهل تســنن دارد؛ کتاب »زندگی در صلح 
از دیدگاه قرآن« که توســط نشر »زمزم 
هدایت« منتشــر شد نیز نگاهی قرآنی به 
مبانی و راهبردهای صلح دارد و در همایش 
کتاب سال دانشجویی به عنوان اثر شایسته 
تقدیــر، معرفی و تقدیر شــد. همچنین 
کتاب »مهدویت در تفاسیر اهل تسنن« 
از دیگر آثارم نیز نگاهی به اهم شــبهات 
تفسیری مطرح دراین خصوص با رویکرد  

پاسخگویی علمی و تحلیلی دارد.

دربــاره مقالات علمــی خود طی 
ســال ها فعالیت  پژوهشی، توضیح 

بفرمایید؟
از جمله مقالات تألیفی  بنده »نقد دیدگاه 
بنــت الشــاطی در حوزه اعجــاز علمی 
قــرآن«، »اخلاق اقتصــادی در قرآن«، 
»الاستراتیجیات لتحقق العداله الاجتماعی 
فی عصر الظهور« که درکنگره بین المللی 
عراق ارائه شــد، »گونه شناسی ادله سماع 
موتی با تأکید بر منابع تفسیری و جوامع 
روایی اهل سنت« که در کنگره بین المللی 
تکفیر ارائه شــد و »آثار انفاق در قرآن«، 
»ایضاح مفهومــی حیات برزخی در قرآن 
و روایات«، »راهبرد دین در توسعه صلح« 
و »آثار توبه و اســتغفار در قرآن« عناوین 
برخی از مقالات بنده طی سال های گذشته 

بوده است.

نحوه آشنایی خود با همایش بانوان 
قرآن پژوه و میزان اطاع خود از 

اهداف این همایش را بفرمایید؟
من از طریق مؤسســه معارف اسلامی 
امام رضا)ع( با همایش آشنا شدم. به نظر 
می رسد همایش بانوان قرآن پژوه ضمن 
تکریم بانوانی که فعالیت های قرآنی را در 
اولویت برنامه های علمی و فرهنگی خود 
قرار دادند به دنبال بسط فعالیت های قرآنی 
در عرصه ملی و بین الملل و اهتمام بیشتر 
به نقش مؤثر بانوان در اعتلای فرهنگ 

قرآنی جوامع است.

»بانــوان  همایــش  برگــزاری 
توســعه  در  را  قرآن پــژوه« 
فعالیت های قرآنــی بانوان تا چه 

میزان موثر می دانید؟
بدون شک برگزاری مراسم خاص برای 
بانوان فعال قرآنی، تأثیرات حائز اهمیتی 
در فعالیت هــای قرآنــی کل جامعه دارد 
و ایــن امر را می تــوان از طرفی با توجه 
به نقش فــردی بانوان در ســازندگی و 
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بالندگی اجتماع تحلیل کرد. با این توضیح که حمایت و تکریم 
می تواند زمینه های بیشتری را برای گرایش اندیشه های فعال 
و ذهن های پویای جامعه بانوان به ســمت فعالیت های قرآنی 
فراهم کند و به عبارتی بستر بهره مندی بیشتر از دریای بیکران 
کلام الهی را هموار سازد، روشن است که این گرایش در تزکیه 
و اعتلای روحی بانوان و دوری از عوامل غفلت و جمود فکری 
مؤثر است .این محور مهمی است که در نهایت جامعه از تأثیرات 

آن بهره مند خواهد بود.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه را تا چه میزان در 
تشویق و ایجاد انگیزه برای فعالیت های قرآنی بانوان 

موثر است؟
تأثیر این همایش از چند جهت قابل بررســی اســت؛ نخست 
تشویق و انگیزه بخشی برای بانوانی که در سایر حوزه های علمی 
و هنری به فعالیت اشتغال دارند و این همایش به خوبی می تواند 
با برجسته کردن تلاش های قرآنی و معرفی آثار و دستاوردهای 
مهم عرصــه قرآن کریم در جهت دهــی  حوزه های فردی و 
اجتماعی برنامه های افراد مؤثر باشــد و همچنین این تکریم و 
تشویق می تواند در اولویت بخشی به فعالیت های قرآنی از میان 

حوزه های متعدد فعالیت علمی و فرهنگی تأثیر گذار باشد.
برگــزاری این همایش بــرای دلگرمی بانوانی کــه اولویت 
برنامه های خود را به امر قرآن اختصاص داده اند نیز بسیار موثر 
اســت و می تواند با ایجاد فضای رقابت سالم و سازنده به بسط 
و گســترش تلاش های قرآنی منجر شود؛ در مجموع توجه به 
عنصر تشویق و تکریم در فرهنگ اسلامی و جایگاه تربیتی آن 

حائز اهمیت است.
طی سالهای گذشــته در اجرای فعالیت های قرآنی خود تا چه 
میزان مورد حمایت نهادهای قرآنی قرار گرفته اید؟ ارتباط خاص 
و تعریف شــده ای با نهادهای قرآنی نداشته ام؛ نهایتا تعامل و 

ارتباط کاری در حوزه های علمی مدنظر قرار گرفته است.

برای تکریم و تشویق هر چه بیشتر بانوان فعال قرآنی 
چه پیشنهاداتی دارید؟

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه گام موثری در جهت تکریم و 
تشویق بانوان قرآنی است و در کنار برگزاری چنین همایش هایی، 
حمایت های علمی، فرهنگی و پشتیبانی از طرح های جامع قرآنی 
جهت اجرای عمومی در عرصه ملی و ...نیز در تشویق فعالان 

قرآنی مؤثر است.

به نظر شما حوزه های مغفول مانده در امور قرآنی 
کشــور کدام است که بانوان بتوانند در آن ورود 

داشته باشند؟
قرآن کریم بحر نامتناهی و اقیانوس بی کرانی اســت که در 
همه حوزه ها و عرصه های فردی و اجتماعی راه  گشاست و 
راهبردهای آن درمان همه مشکلات و بن بست های دنیای 
کنونی است؛ براین اساس می توان، گفت؛ هر عرصه ای که 
از کلام الهی بهره کمتری گرفته باشــد به همان میزان از 
مشکلات و تنگناهای بیشــتری برخوردار است. به عنوان 
نمونه می تــوان از حوزه تربیت و تزکیه نام برد که ضرورت 
توجه بیش از پیش آن با توجه به تلاش روزافزون دشــمن 
در هجمه فرهنگی آشکار است؛ این حوزه به خصوص ارتباط 

بهتر و بیشتری با رسالت تربیتی بانوان دارد.

انس بیشتر بانوان و دختران با قرآن کریم چگونه 
حاصل می شود؟

بانوان و دختران به ســبب لطافت اندیشــه و احساس بهتر 
و بیشــتر می توانند با قرآن کریم مأنوس باشند؛ این مهم از 
طریق بیان صحیح معارف قرآن و زیبایی های نهفته و آشکار 
در کلام الهی میسر است. در قدم اول انس ظاهری با قرآن 
به واسطه اســتماع؛ تلاوت و خواندن قرآن کریم از طریق 
صوت ها و قرائت های زیبا ، محور توجه است که به حمد الهی 
در جامعه شیعی نیز اساتید قرآنی فراوانی به امر تلاوت قرآن 
اهتمام دارند و این مسئله تأثیر زیادی در گرایش های قرآنی 
همه به خصوص بانوان دارد. همچنین، استفاده از تواشیح های 
قرآنی و توجه به جایگزینی انس  و علاقمندی های جوانان 
در همین خصوص قابل تأمل است؛ در قدم های دیگر بیان 
معارف قرآنی با روش های صحیح و بهره گیری از جاذبه های 

ادبی و هنری مؤثر است.

نقــاط قوت و ضعــف برگزاری همایــش بانوان 
قرآن پژوه و پیشنهادات خود را برای برپایی بهتر 

آن بفرمایید؟
به لطف الهی و همت مســئولان قرآنــی این همایش از 
دســتاوردهای بســیار خوبی برخوردار بوده و امیدواریم با 
همکاری بیشتر همه نهادها و فعالان قرآنی روز به روز شاهد 
گســترش و تعمیق فعالیت های قرآنی چه در حوزه مبانی 
نظری و چه در عرصه کاربردی و اجرایی شــدن فرامین و 

رهنمودهای کلام الهی در جوامع بشری باشیم.
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توسعه فرهنگ قرآنی

 نیازمند سرمایه گذاری بیشتر است
شــهین قهرمان  ایزدی، متولد ۱337 در شــیراز  اســت و 
تحصیلات خود را در مقطع کارشناسی در رشته الهیات و 
مقطع کارشناسی ارشد و دکتری را نیز در رشته علوم قرآن و 
حدیث به پایان رسانده است و عضو هیئت علمی دانشکده 
الهیات و معارف اسلامی دانشگاه الزهرا)س( است. در ادامه 

گفت وگوی ایکنا با وی را می خوانید:

چه شد که امور قرآنی و دینی را اولویت زندگی 
خود قرار دادید؟

هرچند که رشته تحصیلی من در دبیرستان علوم تجربی 
بــود، اما به این دلیل که خانــواده ام با انجام فعالیت های 
قرآنی ام همسو بودند و مدیر دبیرستان نیز حمایت زیادی از 
فعالیت های قرآنی ام داشت فعالیت خود را در همان سال ها 
به صورت تخصصی دنبال کردم و بعد از دبیرســتان وارد 
مکتب توحید قم شدم.دوسالی است که فعالیت های اجرایی 
خود را محدود کرده و فعالیت های پژوهشی خود در حوزه 
قرآن را توسعه داده ام. »دعا در نگاه و کلام حضرت علی)ع( 
و مقایسه آن با قرآن«، »قرابت نهج البلاغه در بیان اوصاف 
پیامبر گرامی اسلام«، »زیدابن ثابت و مسئله جمع قرآن« 

از جمله مقالات من در این حوزه هستند.

دانشجویان خود را برای حضور در کدام یک از 
امور قرآنی تشویق می کنید؟

البته فعالیت های قرآنی نباید در کارهای پژوهشی خلاصه 
شود و باید به صورت همزمان در سایر رشته های قرآنی نیز 
ادامه داشــته باشد؛ فعالیت های قرآنی اگر به خوبی شکل 
بگیرد و برنامه ریزی خوبی برای اجرای این برنامه ها صورت 
گیرد، می توانیم شاهد موفقیت در تمامی رشته های قرآنی 
باشیم.طی سال های گذشته که در کارهای اجرایی و علمی 
فعالیت داشته ام شاید چندین دانشجوی خود را تشویق کردم 
تا حفظ کل قرآن را نیز انجام دهند و پس از اینکه تعدادی 
از دانشجویانم حافظ کل قرآن شدند آن ها را به سفر زیارتی 
سوریه بردم و تشویقی برای آن ها باشد و سایر فعالیت های 

قرآنی خود را با انگیزه بیشتری دنبال کنند.

به هر حال تحقیقات میدانی در رشته های انسانی راحت تر از 
علوم قرآن و حدیث است و برای کار پژوهشی در حوزه قرآن 
و حدیث باید وقت بیشتری گذاشته شود؛ همچنین باید انرژی 
و زمان بیشتری برای ایجاد علاقه مندی به انجام فعالیت های 
علمی از ســوی دانشجویان خانم گذاشته و زمینه تشویقی 

بیشتر برای ادامه فعالیت های قرآنی دانشجویان فراهم شود.

در جهــت مهجوریت زدایی از قــرآن کریم چه 
اموری را باید در اولویت قرار داد؟

همان طور که قرآن، مظلوم اســت فعالیت های قرآنی نیز 
مظلوم اســت؛ باید باور کنیم برای قرآن و آشنایی مردم با 
قرآن و همچنین توســعه فرهنگ قرآنی در جامعه نیازمند 
سرمایه گذاری بیشــتری هستیم و نباید دلمان برای هزینه 
کــردن در فعالیت های قرآنی بلرزد. برای آشــنایی با قرآن 
باید هزینه و سرمایه گذاری بیشــتری داشته باشیم و نباید 
فعالیت های قرآنی را جزو کارهای حاشیه ای و جنبی بدانیم؛ 
باید علوم قرآن و حدیث را اســاس همه امور در کشور قرار 

دهیم.
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اگر روان شناسی جدید، خود را به قرآن پیوند 
دهد به طور قطع حرف های زیادی خواهد 
داشــت. تمامی علوم و رشــته ها را باید در 
خدمت قرآن بگیریم و تنوع بیشــتری در 
تولید محتوای قرآنی داشته باشیم تا بتوانیم 
مخاطبان خود از هر قشر و سلیقه ای جذب 
کنیم. در این میان، رســانه ها و صداوسیما 
مســئولیت ســنگینی برعهده دارند و باید 
تلاش زیــادی در جهت آموزش قرآن و در 
اختیار قرار دادن دیگر علوم در خدمت قرآن 

تلاش کنند.

شیوه رفتاری شما برای سوق دادن 
جوانان به سوی انس با قرآن کریم 

چگونه است؟
برای جذب نوجوانان و جوانان به فعالیت های 
قرآنی باید ابتدا از روش تشویق استفاده کنیم 
و بعد از اینکه جوانان را با فعالیت های قرآنی 
آشنا کردیم در مراحل بعد به انجام کارهای 
تخصصی و متنوع اقدام کنیم؛ همچنین باید 
بتوانیــم از زبان هنر برای جذب نوجوانان و 
جوانان به فعالیت های قرآنی بهره بگیریم.

نیاز  رشته های دانشــگاهی ما پاسخگوی 
جامعه در امور قرآنی نیستند. یکی از اقداماتی 
که باید در جهت توسعه رشته های قرآنی در 
دانشگاه و دروس دانشگاهی باید اتفاق بیافتد 
این است که کارگروه هایی به منظور بررسی 
ســرفصل های دروس آمــوزش و پرورش 
و دانشگاه تشکیل شــده و جایگاه قرآن در 
دروس ابتدایی تا دکتری را مورد بررسی قرار 
داده و یک ارزیابی و بازنگری عمومی داشته 
باشد تا در نهایت نتایج این بررسی ها برای 
تألیف کتاب های درسی آموزش و پرورش و 

دانشگاه مورد استفاده قرار گیرد.

بخش عترت به همایش 
بانوان قرآن پژوه افزوده شود

مرضیه محصص، بانوی قرآن پژوه که در دوازدهمین »همایش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه« تجلیل خواهد شــد، دانش آموخته دانشگاه امام صادق)ع( است که 
تحصیلات مقطع کارشناسی خود را در دانشگاه الزهرا)س( به پایان رسانده و سال 
۱392 از پایان نامه دکتری خود دفاع کرده است است. به بهانه برگزاری همایش 

بانوان قرآن پژوه، ایکناگفت وگویی با این پژوهشگر قرآنی انجام داده  است.

خودتان را معرفی کنید و بفرمایید هم اکنون فعالیت های قرآنی 
خود را چگونه دنبال می کنید؟

مرضیه محصص، متولد ۱359 در تهران هستم و هم اکنون تدریس علوم قرآن و 
حدیث و دروس معارف در دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه الزهرا)س( و دانشگاه 

مذاهب اسلامی انجام می دهم.
اگر مقالات و آثار پژوهشی داشته اید معرفی بفرمایید؟

طی ســال های گذشته به دلیل دغدغه های پژوهشــی که داشته ام مقالات 
متعددی را تألیف کــرده ام که این مثال ها در همایش های مختلف به عنوان 
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مقالات برتر شناخته شــده  و در نشریات علمی و پژوهشی 
متعددی به چاپ رســیده اند. »اعجاز تشریعی قرآن کریم در 
حوزه خانواده«، »تأملی بر رهیافت قرآن کریم«، »شاخصه های 
نوآوری از منظر قرآن کریم«، »بازخوانی نسبت امر به معروف 
و نهــی از منکر با حریم خصوصی بــر مبنای قرآن کریم«، 
»سازگاری همسران از راه تغافل دریافتی از آموزه های دینی« 
و... برخی از مقالات بنده طی ســال های اخیر هستند که در 
نشــریات مختلف به چاپ رسیده و به عنوان مقالات برتر در 

همایش ها معرفی شده اند.

فعالیت های قرآنی بانوان را تا چه میزان ضروری و 
اثرگذار در جامعه می دانید؟

به طور کلی توسعه مهارت ها در حوزه روخوانی، روان خوانی، 
صحیح خوانی، درک معانی آیات قرآن، فعالیت های پژوهشی 
و... برای اقشار مختلف جامعه به ویژه بانوان که عهده دار تربیت 

نسل پویای آینده هستند از اهمیت بالایی برخوردار است.

پیشنهاد شما برای فعالیت بیشتر بانوان در حوزه های 
قرآنی چیست؟

آنچه در فعالیت قرآنی بانوان اهمیت دارد خود افراد هستند که 
باید یک میل درونی قوی و انگیزه وافری نسبت به فعالیت های 
قرآنی داشته باشند تا بتوانند در عرصه فعالیت های قرآنی وارد 
شده و این فعالیت ها را به صورت مستمر دنبال کنند؛ هرچند 
که مسئولان فرهنگی و قرآنی نیز با توجه به مجموعه هایی که 
در اختیار دارند باید به تقویت فعالیت های قرآنی بانوان بپردازند.

توسعه پژوهش های قرآنی از سوی بانوان نیازمند 
چه سازوکارهایی است؟

باید شرایطی ایجاد شود تا بانوان به سمت پژوهش قرآنی جلب 
شوند؛ متأسفانه در جامعه مشاهده می کنیم هنوز بین برخی 
بانوان، آن اغنا فکری که باید باشــد رخ نداده و باید افرادی 
باشند که این آموزش ها را داشته باشند و بانوان را نسبت به این 
حوزه ها اغنا کنند. متأسفانه انجام فعالیت های میان رشته ای در 
حوزه قرآن فقط محدود به پژوهشگران در رشته های مرتبط 
شده اســت. افرادی که در رشته های دیگر تحصیل می کنند 
وارد پژوهش های قرآنی نمی شــوند در صورتی که این افراد 
نیز می توانند ارتباط بین رشته تحصیلی خود با قرآن را مورد 

پژوهش قرار دهند.

چگونه می توان پژوهش های قرآنی در رشته های 
غیرمرتبط دانشگاهی را توسعه داد؟

اگر افراد به این موضوع توجه داشــته باشند که قرآن برای 
هدایت بشــر آمده است تا درست زیستن را آموزش دهد و 
ســعادت فردی و اجتماعی انسان ها را تضمین کرده است 
تمسک به تعالیم قرآنی را از هر شکلی در پیش می گیرند 
و در این صورت پژوهش و آموزش قرآن یکی می شــود و 
با چنین مبانی فکری، حتی کسانی که در رشته های هنری 
و... تحصیل می کنند، می توانند به انجام پژوهش های قرآنی 

و دینی مرتبط با رشته خود بپردازند.

با همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه چگونه آشنا 
شدید؟

از ســال ۱389 با ارائه مقاله به نشــریه »بینات« در این 
همایش شرکت می کردم و تقریبا هرساله در این همایش 
حضور داشــته  و در جریان بوده ام که چه موضوعاتی طی 
دوره های گذشته مورد توجه بوده است و حضور در دوره های 
قبلی این همایش شروعی برای ارتباطات بیشتر و آشنایی با 

الگوهای قرآنی خوبی برای ادامه فعالیت قرآنی بود.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه را تا چه میزان 
در توسعه فعالیت قرآنی بانوان موثر می دانید؟

اولویت بخشــی که در همایش بانوان قرآ ن پژوه نسبت به 
توســعه فرهنگ قرآنی و جلب مشارکت حداکثری بانوان 
انجام گرفته است منجر به گسترش درک عمومی از مفاهیم 
قرآنی شده و موجب می شود تا زمینه کاربردی کردن تعالیم 
قرآنی در زندگی فردی و اجتماعی بانوان فراهم شود و التزام 
عملی افراد به قرآن در ابعاد مختلف فردی و اجتماعی ارتقا 

پیدا کند.

همایــش بین المللی بانــوان قرآن پــژوه طی 
دوره های گذشته چه دستاوردهایی داشته است؟

همایش بانوان قرآن پژوه طی دوره های گذشته موفقیت های 
خوبی به دســت آورده اســت اما رویکرد جدیدی که این 
همایش می تواند داشته باشــد این است که بحث عترت 
را نیــز در کنار قرآن پررنگ تر کنــد و به اعلام فراخوان با 

محوریت مقالات پژوهشی حوزه عترت بپردازد.
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منابع علوم قرآنی نیازمند بازنگری اند

برگزیــده  موســوی اندرزی،  نرجــس 
دوازدهمیــن همایــش بین المللی بانوان 
قرآن پــژوه، تحصیلات خــود را از مقطع 
کارشناسی تا دکتری در رشته علوم قرآن 
و حدیث پشت سر گذاشته است؛ به بهانه 
بین المللی  همایش  دوازدهمین  برگزاری 
بانوان قرآن پژوه، ایکنا گفت وگویی با این 

بانوی برگزیده قرآنی داشته است.

خودتان را معرفی و درباره فعالیت های قرآنی خود 
بفرمایید.

نرجس موســوی اندرزی، متولد ۱352 در مشهد و  هم اکنون 
ساکن تهران هســتم؛ در دوران نوجوانی، پدرم من را با قرآن 
آشنا کرد و حیات معنوی خود را مدیون او هستم. بعد از اینکه 
با راهنمایی های پدرم پا به عرصه فعالیت های قرآنی گذاشتم در 
۱9 سالگی حافظ کل قرآن کریم شدم و هم اکنون نیز به عنوان 

پژوهشگر قرآنی در صداوسیما فعالیت دارم.

بانوان در انجام فعالیت های قرآنی با چه کمبودها و 
کاستی هایی مواجه هستند؟

بانوان پژوهشگر قرآنی با محدودیت های زیادی در حوزه کاری 
خود روبرو هستند، به عنوان مثال بنده برای نوشتن رساله دکتری 
خود به کتابخانه های متعددی ســر زدم اما امکان دسترسی به 
منابع مورد نیاز را نداشتم؛ قصد استفاده از کتابخانه آیت الله العظمی 
مرعشی نجفی قم را نیز داشتم اما به دلیل محدودیت هایی که 
برای بانوان در زمینه اســتفاده از منابع این کتابخانه وجود دارد 
نتوانســتم از این منابع اســتفاده کنم. کتابخانه های اصلی از 
جمله؛ کتابخانه مرعشی که دربرگیرنده منابع اصلی برای انجام 
پژوهش های قرآنی است با محدودیت های زمان و ساعت ارائه 
خدمات به بانوان روبرو است و این مسئله ناشی از آن است که 
فعالیت قرآنی بانوان هنوز در کشور جدی گرفته نشده و به همین 

دلیل حمایت های لازم صورت نگرفته است.

برگزاری همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه را تا 
چه میزان در تکریم بانوان قرآنی مؤثر می دانید؟

فعالیت های قرآنی جنســیت نمی شناسد و نمی توان برای این 
فعالیت ها جنسیت تعیین کرد و فعالیت قرآنی بانوان را از فعالیت 
قرآنی آقایان جدا کــرد، زیرا تمامی این فعالیت ها در کنار هم 

منجر به ارتقای درک بشری می شود اما به هر حال قدردانی و 
تکریم بانوان فعال در حوزه قرآن، ابتکاری اســت که هدف آن 
فعال سازی و ایجاد انگیزه و تحرک بخشی در میان بانوان است.

فعالیت هــای قرآنی بانــوان در کشــورمان از چه 
جایگاهی برخوردار است؟

بانوان در کشورمان توانمندی های ذهنی و هنری فراوانی دارند 
که این توانمندی ها در اکثر مواقع معطل مانده اند و امیدواریم با 
معرفی بانوان فعال قرآنی و تجلیل از این بانوان، انگیزه ای برای 

فعالیت در حوزه قرآن میان دیگر بانوان کشورمان ایجاد شود.
 به نظر می رســد کسی که مسیر زندگی و کاری خود را قرآن 
انتخاب کرده و زمان خود را صرف انجام پژوهش ها و تحقیقات 
قرآنی می کند دیگر نیاز به مشــوق نداشته باشد زیرا مشوق در 
مرحله ایجاد انگیزه لازم است و چنین شخصی بیشتر از تشویق، 
نیازمند امکانات اســت و در حمایت از بانوان فعال قرآنی باید 
حداقل امکانات از جمله؛ فراهم بودن امکان تحقیق و دسترسی 

به منابع اصلی و مهم پژوهشی برای بانوان فراهم شود.

همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه چه نقشــی در 
توسعه فعالیت های قرآنی بانوان دارد؟

بنده به عنوان یک پژوهشگر قرآنی برای انجام یک تحقیق و 
پژوهش، کار خود را هر طور که شده انجام می دهم اما حمایت 
از فعالیت های بانوان پژوهشگر و معرفی و عرضه آثار قرآنی آنها 
در قالب همایش بانوان قرآن پژوه، حرکت بسیار مبارکی است که 
جامعه و نوجوانان و جوانان را تحت تأثیر قرار می دهد. همه ما به 
عنوان مسلمان، موظف به تدبر و تأمل در قرآن هستیم اما هر 
کاری که بتواند موانع فهم قرآن را برداشته و انگیزه بیشتری برای 

فعالیت های قرآنی و درک و فهم قرآن ایجاد کند خوب است.

بانوان  پیشنهادی برای توســعه فعالیت های قرآنی 
دارید؟

یکی از ضعف های ما در حوزه فعالیت های قرآنی به روزرســانی 
منابع و متون قرآنی و دینی است، کتاب های علوم قرآنی نیازمند 
بازاندیشی و بازنگری هستند که باید مباحث جدیدی به مدد علوم 
معاصر به محتوای این کتاب ها اضافه شده و این کتاب ها به روز 

شود.
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منابع علوم قرآنی نیازمند بازنگری اند

هنرمنـدان
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غفلت از نگاه علمی به هنرهای قرآنی

نسرین کاردانی اصفهانی)متولد ۱347( هنرمند 
سوزن دوز ساکن اصفهان است که آموزشگاه 
صنایع دستی »هما« را از سال 87 در این شهر 

دایر کرده و آن را اداره می کند.
وی که بارها به عنوان کارآفرین و پژوهشگر 
نمونه هنری مورد تجلیل قرار گرفته اســت، 
از جمله بانــوان منتخب دوازدهمین همایش 
بین المللی بانوان قرآن پژوه است. ایکنا با این 
بانوی هنرمند گفت و گویی انجام داده است که 

در ادامه می خوانید:

دامنه هنر سوزن دوزی چه گونه هایی 
را در برمی گیرد؟ نگاه شما به این هنر 

چگونه است؟

مــن از زمانی که کار بــر روی این هنر را به 
شکل حرفه ای آغاز کردم، درصدد احیای این 
هنر که از جمله هنرهای فراگیر و ناب ایرانی 
است، بودم؛ همه  گونه های سوزن دوزی مورد 
نظرم بوده اســت و نسبت به همه آنها که به 
عنوان نمونه می توانم به سرمه دوزی، پته دوزی، 

قلاب دوزی، بلوچ دوزی اشــاره کنم، نگاه 
تخصصی داشته ام. تحقیقات و پژوهش های 
دامنه داری نیز در این زمینه به عمل آوردم 
که همه آنها در جهت بازنگری این گونه ها و 
استاندارد سازی آنها صورت گرفته است؛ 35 
گونه سوزن دوزی استاندارد سازی شده است 
که هم جنبه تزئینی در آنها لحاظ شده و هم 

نگاهی کارآفرینی و تزئینی به آنها داشته ام.

آیا در ایــن زمینه کتابی هم تألیف 
کرده اید؟

 بله، دو کتاب به شــکل تقریباً تخصصی 
در این زمینــه تألیف کرده ام که بیشــتر 
برنامه ریــزی در مورد اشــتغال خانم های 
خانه دار است؛ یکی از آنها »گلدوزی ماشینی 
و نقاشی روی پارچه« بوده است و دیگری 
»تســت های فنی و حرفه ای سرمه دوزی 
صنعتی و تزئینی« که علاقه مندان می توانند 
با مطالعه آن به راحتــی گونه هایی از هنر 

سوزن دوزی را فراگیرند.

خاستگاه هنر سوزن دوزی در ایران 
کجاست؟ آغاز این هنر به چه زمانی 

بازمی گردد؟

خاســتگاه ســوزن دوزی همه نقاط ایران 
اســت، با وجــود آنکه بیشــتر خطه های 
مرکزی و جنوبی ایران به این امر اشتغال 
دارند، اما نمونه هایی در خراسان رضوی از 
این هنرموجود است؛ سوزن دوزی در جای 
جــای ایران زمین نام های متنوعی به خود 
گرفته است، به طور مثال پلیش دوزی که 
مربوط به ایلات قشقایی است، بلوچ دوزی 
که به نواحی شرقی ایران مربوط می شود و 
قلاب دوزی که بیشتر اهالی گیلان و رشت 

به آن می پردازند.

در مورد ارتباط این هنر با قرآن 
توضیح دهید؟

کتیبــه دوزی متون و آیــات قرآنی از 
جمله شــاخه های این هنر است که به 
خدمت کلام الله مجید درآمده اســت، 
اساساً با هنر ســوزن دوزی و مشتقات 
آن می توانیم حروف و آیات قرآنی را به 
نگارش درآوریم، در این زمینه همانطور 
که پیشتر اشاره شد، تحقیق و مطالعه 
زیادی داشــته ام، در زمینه کتیبه دوزی 
قرآنی به نظر می رســد که شیوه های 
قدیمی علمی تر دنبال می شده است اما 
متأســفانه از جایی به بعد دید علمی در 
آن وجود نداشته است؛ به طور مثال در 
پرده دوزی، کتیبه های قرآنی پرده خانه 
خدا، روزگاری توسط هنرمندان ایرانی 
انجام می شده است، اما بعد هنرمندان 
عربســتانی انجام آن را عهده دار شدند، 
تمام تلاش به عمل می آمد تا پرکردن 
کلمات و واژگان قرآنی صرف پر کردن 
جاهای خالی نباشد، بلکه در اجرای آن 
شیوه نگارش کلمات با تداعی حرکت 
قلم درشت خوشنویسی مورد مداقه قرار 
می گرفته اما در شرایط کنونی این گونه 
نیست و تنها سعی در توپُر کردن کلمات 

است.

دقت و رعایــت این اصل آیا بر 
اعتبار هنر ســوزن دوزی قرآنی 

خواهد افزود؟

مسلماً همینطور است، هنرمند سوزن دوز 
باید در زمان اجرای کتیبه های قرآنی به 
شیوه چرخش قلم درست همانند زمانی 
که خود با فرو بردن نوک آن در جوهر 
آن را روی صفحه کاغذ تکیه می دهد، 
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توجه کافی داشــته باشــد؛ این موجب 
زیبایی هرچه بیشــتر کار می شــود؛ در 
گونه هــای مختلف هنر ســوزن دوزی، 
سرمه دوزی عبارات قرآنی در کتیبه دوزی 
از همه سخت تر است چرا که سرمه خود 
دارای حجم و قطری است که اگر رعایت 

نشود از خط بیرون می زند.

کار شاخصی در زمینه کتیبه دوزی 
داشته اید که بخواهید به آن اشاره 

کنید؟

بله، ســال 88 لوح حضرت فاطمه)س( 
اجرا شــد که آن را به موزه آستان قدس 
رضوی اهدا کردم، البته آن کار بانی هم 
داشت آقای خلیفه سلطانی سرمایه گذار 
کار بودنــد و تنها مدیریت اجرا و دوخت 
کار را برعهده داشــتم که به سه شیوه 
گلابتون دوزی با نخ طلا، سرمه دوزی با 
نخ طلا و پودرپاشی در فضاهای خالی به 

انجام رسید.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه 
و یا هر سازوکار حمایتی به منظور 
تشــویق بانوان هنرمنــد چقدر 
می توانــد موجب ایجاد انگیزه و 
ارتقای کیفیت آثــار هنری آنها 

شود؟

بی تأثیر نیســت، به هر حال ساز و کار 
حمایتی و تشویقی به هر شکل می تواند 
موجب دلگرمی هنرمندان شود اما به نظر 
من هنرمنــدان به ویژه آنهایی که برای 
ترویج و اشاعه فرهنگ قرآنی و ارزشی 
اســلام فعالیت می کنند، باید با عشق و 
علاقــه ای زایدالوصف در این عرصه به 
فعالیت بپردازند، قطعاً آثاری که با جان 
و دل و اشــتیاق فراوان خلق می شوند، 
می توانند برای آیندگان به عنوان میراثی 
ماندگار باقــی بمانند؛ برگزاری همایش 

بانوان قرآن پژوه و یا هر مراسم دیگری 
نیز نشان از توجه و اهتمام مسئولان به 
تلاش ساعی هنرمندان متعهد دارد اما 
حتی به فرض برگزار نشــدن این قبیل 
برنامه ها نیز هنرمنــدان در عرصه های 
مختلف به ویژه هنر قرآنی باید با دلسوزی 
و علاقه وافر فعالیت هنری بیش از پیش 
کوشا باشند؛ به ویژه بانوان که علاوه بر 
مسئولیت در امر خانه و تربیت فرزندان، 
ثابــت کرده اند که در مشــارکت های 

اجتماعی چیزی از مردان کمتر ندارند.

نحوه آشــنایی خــود با همایش 
بانوان قرآن پژوه را شرح دهید؟

از طریق یکی از دوســتانم که در زمینه 
کتیبه دوزی فعالیت دارد با این همایش 
آشنا شدم هم بعُد هنری این همایش که 
در آن چهره های برگزیده عرصه فرهنگ 
و هنر دور هم گرد می آیند، برایم جذاب 
بود و هم اهداف ارزشی آن که قطعاً به 
تبلیغ و ترویج فرهنگ قرآنی با استفاده از 
ابزار فرهنگی و هنری می انجامید برایم 
مهــم بود. به هر شــکل از گردانندگان 
ایــن همایش که با نیتی الهی در جهت 
شناســاندن فعالان حوزه های گوناگون 
فرهنگ و هنر قرآنی در تلاش و تکاپو 

هستند، تشکر و قدردانی می کنم.

بین المللی بــودن همایش تا چه 
اندازه در معرفی هنــر ایرانی و 
خارجی  هنرمندان  به  اســامی 
اســام  هنرمندان جهان  به ویژه 

مؤثر است؟

بدون شک تأثیر فراوانی دارد، نه تنها در 
جهان اسلام بلکه در مواجهه با فرهنگ 
و هنر ادیان دیگر؛ پیروان مســیحیت و 
سایر ادیان الهی با استفاده از هر ابزاری 

و به ویژه فرهنگی و هنری جذابیتی برای 
مخاطبان ایجاد می کنند تا دین خود را 
بــرای گرویدن به آئین خود تبلیغ کنند؛ 
چرا این اتفاق در کشور ما که داعیه ترویج 
فرهنگ اسلام و تشــیع را دارد، نیفتد؟ 
قطعاً برگزاری این همایــش و بازتاب 
بین المللــی آن می تواند در کوتاه مدت و 
درازمدت اثرات مطلوب فرهنگی خود را 

در عرصه های بین المللی بگذارد.

چه نــکات مغفول مانــده ای در 
نظر  از  بانوان قرآن پژوه  همایش 
شما وجود دارد که می تواند در 
پربارتر شدن آن نقش داشته باشد؟

در زمینه هنر سوزن دوزی نواقصی وجود 
دارد کــه این همایش می تواند در جهت 
رفع آنها اقدام کند؛ به طور مثال زمانی که 
در مورد دوخت روکش مرقد ائمه اطهار)ع( 
در عتبات عالیات اقــدام می کردیم، جز 
ســتاد بازسازی عتبات اســتان یزد که 
سفارش دهنده کار بود، هیچ جا حتی ستاد 
مرکزی بازسازی عتبات از زمینه فعالیت ما 
اطلاعی نداشت؛ در حالی که باید در قالب 
یک سامانه تمام اطلاعات هنرمندان فعال 
در این عرصه ثبت و ضبط شده و نسبت 
به دستاوردهایی که ممکن است در طول 
فعالیت حرفه ای هنرمندان به آن دست 
پیدا کرده اند، کنجکاوی صورت گیرد و 
آنها در قالب کتاب، جزوات پژوهشی در 
اختیار علاقه مندان قرار گیرد. متأسفانه 
در زمینه ســوزن دوزی و یا کتیبه دوزی 
در دانشکده هنری هیچ رشته دانشگاهی 
وجود ندارد، همایش بانوان قرآن پژوه با 
گردآوری مجموعه ای از این دستاوردهای 
بانوان هنرمند می تواند زمینه را برای تألیف 
کتاب های آموزشــی و ایجاد رشته های 
دانشــگاهی به منظور پرداخت هر چه 

علمی تر به این هنرها فراهم آورد.
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هنر مؤثرترین مبلّغ آموزه های قرآنی است 

مینــا مختاریان، هنرمنــد نگارگر، متولد 
ســال ۱348 در شهرستان شاهرود است. 
ایــن هنرمند از ســال 68 فعالیت خود را 
در حوزه نگارگری آغــاز کرده و در طول 
ســال ها فعالیتش بارها به عنوان هنرمند 
قرآنی تجلیل شده است. ایکنا گفت وگوی 
کوتاهی با این بانوی برگزیده قرآنی انجام 

داده که در ادامه می خوانید:

مشــوق اصلی شــما برای ورود به 
عرصه نگارگــری و هنر قرآنی چه 

کسانی بوده اند؟
خوب طبیعتا من نیز همانند بسیاری در ابتدا 
با تشویق خانواده به سمت نگارگری تمایل 
پیدا کردم. این اتفاق نیز از کودکی رخ داد. 
درضمن در کنار نگارگری، خوشنویسی را 
نیز فراگرفتم؛ البته از همان زمان گرایش 
زیادی به ســمت هنرهای قرآنی داشتم. 
به همین دلیل کارهای بســیاری در حوزه 

نگارگری قرآنی خلق کرده ام.

به عنوان یک نگارگر قرآنی تا چه 
حد مروج این هنر در شــهر خود 

بوده اید؟
من در شاهرود بانی و مروج این هنر بوده ام. 
در این راســتا شــاگردان متعددی را هم 
تربیت کردم. در ضمن در نمایشگاه های 
مختلفی حضور داشته ام که تعدادی از آنها 
در خارج از کشور بوده است. این پرکاری از 
آنجا نشئت می گیرد که این هنر برای مردم 
زیبایی خاصی دارد و به محض روبرو شدن 
با آن جذب آن می شــوند، البته این هنر 
چون نیازمند تمرکز بالاســت، شاید برای 
جوانان این جذابیت فوری را نداشته باشد، 
اما مسلما کسانی که وارد این هنر می شوند، 

عاشقانه آن را دنبال می کنند.

تکریم و تجلیــل از بانوان فعال در 
هنر قرآنی چه تأثیراتی در اشــاعه 

هنر قرآنی در جامعه هنری دارد؟
تشــویق و برگزاری همایش هایی چون 
بانوان قرآن پژوه، انگیزه و گرایش به سمت 
هنر قرآنی را بیشتر می کند، چون در این 
شــرایط هنرمند می بیند که کارش دیده 

می شود، پس انگیزه بیشتری هم برای کار 
کردن در این حوزه پیدا می کند. نکته دیگر 
این که به مدد برگزاری چنین همایش هایی 
این امکان فراهم می شــود تا دیگران هم 
این دست کارها را ببینند و این اتفاق خود 

نوعی تبلیغ هنر قرآنی است.

چرا باید به هنر قرآنی توجه ویژه 
کرد؟ در ضمن نحوه آشنایی خود 
را بــا همایش بانوان قــرآن پژوه 

توضیح دهید؟
این نکته دیگر برای همه به اثبات رسیده 
که زبان هنر، تاثیرگذاری بیشــتری برای 
تبلیغ آموزه های قرآن در آحاد جامعه دارد. 
درباره انتخابم به عنوان بانوی برگزیده هم 
باید بگویم که من سابقه نسبتا طولانی در 
این حوزه دارم و فعالیت های زیادی در این 
زمینه انجام داده ام. برای همین با من تماس 
گرفته شد و برای حضور در این همایش 
دعوت به عمل آمد. بنده از سوی هیچ نهاد 
یا مرکزی حمایت نشده ام، البته نمی خواهم 
از جــای خاصی گله کنم، اما همین اندازه 
می گویم که اگر حمایت از هنر قرآنی بیشتر 
باشد، مطمئن باشید عده  بسیاری جذب این 

شکل از هنر خواهند شد.

نقاط قوت و ضعف همایش بانوان 
قرآن پــژوه را در چه بخش هایی 

ارزیابی می کنید؟

خوشــحالم که این همایش سعی دارد با 
زبان هنر به قرآن بپردازد، زیرا در گذشته 
این تصور بود که کار قرآنی کردن تنها به 
قرائت و تفسیر و پژوهش خلاصه می شود، 
در صورتی که هنــر امروز، خود بلندگوی 

گویایی برای تبلیغ آموزه های قرآن است.
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آرامشی مضاعف 
 در پرداختن
 به هنر قرآنی 

زهــرا مظفری؛ هنرمند منبت  و معرق کار اراکی اســت که در 
دوازدهمین همایش بانوان قرآن پژوه تجلیل خواهد شد به این 
بهانه ایکنا گفت و گویی با این بانوی هنرمند انجام داده است که 

در ادامه می خوانید:

لطفاً خودتان را به طور کامل معرفی و زمینه هنری 
که در آن فعالیت دارید بیان کنید.

زهرا مظفری، 30 ســاله و متولد شــهر اراک هستم؛ سال 83 
در رشته نقاشــی دیپلم گرفتم و بلافاصله در دوره های فنی و 
حرفه ای به معرق چوب پرداختم که این دوره حدوداً ســه ماه 
به طول انجامید و زیر نظر خانم بختیاری اصول معرق چوب را 
فراگرفتم و بعدها نزد استاد حیدری، مقدمات پیکره تراشی چوب 

را نیز آموختم.

شما بیشتر به عنوان هنرمند منبت کار شناخته شده اید 
و در همایش بانوان قرآن پژوه هم با این عنوان قرار 

است از شما تقدیر شود، توضیح می دهید؟
بله، بعد از مدتی زیرنظر اســتاد جلالی کیا و بعدها همسرم به 
منبت کاری مشغول شدم که البته نقش همسرم در پیشرفت من 
در زمینه منبت کاری بسیار مؤثر بود؛ چرا که ایرادات کاری مرا 
برطرف می کرد، الان هم چند سالی است که منبت هنر و پیشه 
اصلی من است و با این هنر یک  بار در جشنواره قرآنی و بار دیگر 

در جشنواره رضوی حائز رتبه دوم شدم.

آیا در فعالیت حرفه ای خود در زمینه منبت کاری صاحب 
کارگاه هستید؟ شاگرد هم تربیت می  کنید؟

بله، ســال 86 به اتفاق برادرم یک کارگاه ایجاد کردیم که البته یک 
سال و نیم بیشتر دایر نبود، از همان ابتدا تدریس هم داشته ام البته نه به 
شکل رسمی و زیر نظر نهاد خاصی بلکه کاملًا خصوصی و با حضور 
شاگردانی که یا من را می شناختند و یا توسط افرادی به من معرفی 
شده اند، در حال حاضر هم که خانه دار هستم و بیشتر وقتم را به امور 
جاری خانه اختصاص می دهم و در کنار آن به منبت کاری، گاه معرق 

چوب و بعضاً نقاشی نیز می کنم.

ساکن کدام شهر هستید و تصور می کنید هنر شما چقدر 
بازار کار ایجاد کرده است؟

من مدتی در اصفهان ســاکن بودم  اما در حال حاضر به دلیل شغل 
همسرم ساکن کاشان هستم؛ در مورد بازار کار رشته منبت و معرق 
باید بگویم که وضعیت جاری این دو رشته و سایر رشته های تجسمی 
خوشایند نیست و اساساً حمایت در مورد این گونه های هنری که از 
جمله هنرهای بااصالت و سنتی ایران است به عمل نمی آید و بیشتر 
مسئولان روی سینما، موسیقی و مواردی از این دست سرمایه گذاری 
کرده اند؛ این در حالی است که بسیاری از هنرمندان تجسمی کار که به 
این حرفه مشغولند از این راه امرار معاش می کنند اما وضعیت اقتصادی 
خوبی ندارند، باید شرایطی ایجاد شود که هنرمندان چه مستقیم و چه 
با واسطه بازار خوبی برای عرضه و فروش محصولاتشان داشته باشند.
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برگزاری همایش هایی همچون 
بانوان قرآن پژوه و مواردی از 
این دست تا چه حد در رونق 
سهم  تجسمی  محصولات  بازار 

دارد؟
مؤثر است اما کافی نیست، حتی اگر 
بازار فروش اینگونه آثار در حاشــیه 
مراسم و رویدادهای هنری ایجاد شود 
از آنجا که این آثار هزینه بر هستند لذا 
اغلــب مردم توان خریــد و در اختیار 
گرفتن این آثــار را ندارند و در نتیجه 
رو به خرید آثاری بی کیفیت می آورند، 
خود مــن با برادرم بــه دلیل همین 
مشــکلات بازار مجبــور به تعطیلی 
کارگاه شــدیم، به نظر من دولت باید 
به طور مستقیم برای خرید این آثار و 
حمایت از هنرمندان وارد میدان شده 
و ســالانه بودجه ای را برای این امر 
اختصاص دهد؛ من خود شــخصاً در 
جریان، چند جشــنواره آثار خود را در 
بازار ایجاد شده عرضه محصولات در 
معرض علاقه مندان قرار دادم اما آنها 

فروش چندانی نداشتند.

اشــاره کردید که در جشنواره 
قرآنــی و رضوی حائــز رتبه 
شدید؛ چه پیوندی میان منبت و 
معرق با قرآن و هنر دینی وجود 

دارد؟
ارتباط میان هنرهای تجسمی با هنر 
دینی و قرآنی تنگاتنگ است و تجربه 
نشان داده است که این عرصه هنری 
تاکنون توانسته است تأثیر شگرفی در 
ترویج فرهنگ قرآنی داشته باشد، من 
شخصاً چند تجربه در زمینه معرق و 
منبت قرآنی داشتم و باید بگویم که 
کار هنری به هنرمند آرامش خاصی 
می دهد اما کار هنری با محوریت قرآن 

این آرامش را دوچندان می کند.

بهره گیری از ظرفیت جشنواره های 
تجسمی برای بازگرداندن اعتبار 

خط ثلث در ایران 
مریم نوروزی، خوشنویس کشــورمان که مدت ۱5 سال است در زمینه خط ثلث 
فعالیت حرفه ای دارد و تاکنون حائز 50 رتبه کشوری در زمینه خوشنویسی شده، از 
جمله هنرمندانی است که در دوازدهمین همایش بانوان قرآن پژوه مورد تقدیر قرار 
خواهد گرفت. به این بهانه ایکنا با وی گفت و گویی ترتیب داده  اســت که در ادامه 

می خوانید:

در مورد خودتان و زمینه فعالیت در زمینه خط ثلث بیشــتر توضیح 
دهید.

من مریم نوروزی کرمانشاهی هستم و  28 سال سن دارم، از ۱3 سالگی در زمینه 
خط ثلث مشــغول فعالیت هستم و تاکنون در نمایشــگاه ها و رویدادهای خارجی 
زیادی شرکت کرده ام که نمونه مهم آن شرکت در نمایشگاه جهان اسلام در کشور 
مالزی است که من به عنوان نماینده ثلث نویسان ایران در آن حضور داشتم؛ در این 
نمایشگاه همراه با استادان طراز اول دنیا به کتابت زنده خط ثلث که خط تخصصی 
عربی و قرآن است پرداختم. من نخستین بانویی هستم که اجازه نامه فعالیت در زمینه 
خط ثلث را از دو استاد ترک تبار این خط یعنی داوود بکتاش و حسن چلبی گرفته ام 
که معادل نشان درجه یک هنری در ایران یا دکتراست. همانطور که می دانید کشور 

ترکیه، رتبه نخست را در زمینه خوشنویسی خط ثلث دارد.
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 یعنی خاستگاه خط ثلث کشور ترکیه است؟
خیر، خاستگاه این خط ایران است و این خط منسوب به ابن مقله 
شیرازی است، اما به دلایلی در دوران خلفای عباسی این خط 
در عثمانی بیشتر مورد توجه قرار گرفت و در آنجا تکامل یافت 
و البته بعدها با ظهور خط نستعلیق، بیشتر تمرکز خوشنویسان 

ایرانی به پرورش این خط معطوف شد.

اشاره کردید که خط ثلث خط تخصصی قرآن است. 
در مورد ویژگی های این خط بیشتر توضیح دهید و 
چرا در زمینه کتابت قرآن این خط فراگیر نشــد و 
مثاً خطی موســوم به »عثمان طه« از اعتبار بیشتری 

برخوردار است؟
خط »عثمان طه« به دلیل راحتــی در خوانش عبارات قرآنی 
چنین فراگیر شده، به شکلی که خوشنویس قادر است انتهای 
هر آیه را با انتهای هر سطری منطبق کند، در غیر این صورت 
در این خط عیب و ایرادهای فنی خوشنویســی بسیاری وجود 
دارد، اما خط ثلث در مقایسه با این خط و سایر خطوط دیگری 
که ممکن اســت در نگارش قرآن از آنها استفاده شود به دلیل 
رسم الخط خاص آن با اقبال کمتری روبرو است و ثلث را بیشتر 
در کتیبه های قرآنی موجود در مســاجد و سایر اماکن مقدس 
استفاده می کنند؛ چرا که اساساً مأموریت این خط آن است که 
هنر دینی را به طــرز خیره کننده و جذابی به نمایش بگذارد و 
ویژگی این خط، اصول معماری آن است به این معنا که می توان 
واژگان ترسیم شده این خط را روی هم به شکل خارق العاده ای 

سوار کرد.

وقتی این حقیقت وجود دارد که خاستگاه خط ثلث، 
ایران اســت، اما شاهد رشــد و تکامل آن در کشور 
ترکیه هستیم،به نظر شما چگونه می شود اعتبار خط 

ثلث را به ایران بازگرداند؟
رویدادهای هنری که هر از چندگاهی در زمینه خوشنویسی شاهد 
آن هستیم و اغلب هم وجهه بین المللی دارند، مجال مناسبی را 
برای معرفی این خط در اختیار ما قرار می دهند. در حال حاضر 
شاهد برگزاری جشنواره بین المللی »تجسمی فجر«هستیم که 
بخشــی مهم از آن به هنر خوشنویسی اختصاص دارد؛ اینکه 
چرا از این ظرفیت برای تعالی هنر خوشنویســی ایران استفاده 
نمی شود جای ســؤال دارد؟ به نظر من تبلیغات در این زمینه 
بسیار مؤثر است، هفتمین جشنواره »تجسمی فجر« برگزار شد، 
در حالی که شاید کمتر کسی از خوشنویسان ایرانی از آثار شرکت 
داده شده در جشنواره و کم و کیف آن باخبر باشد، چه برسد به 

خوشنویسان خارجی.

 چندی پیش به همت ســازمان فرهنگی و 
هنری شهرداری تهران و موزه هنرهای دینی 
امام  علی)ع( شاهد برگزاری نخستین همایش 
ثلث نویسان جهان اسام بودیم، این رویداد 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
این اقدام بسیار مثبت و مؤثر بود. من مدرس انجمن 
خوشنویسان ایران هستم و از نزدیک شاهد بودم که 
برگزاری این همایش با وجود آنکه طی سه روز محدود 
برگزار شــد، چقدر مؤثر بود. شاگردان من همگی در 
جریان برگزاری این همایــش و کارگاه های آن قرار 
گرفتند به شکلی که از فردای همایش، رغبت بیشتری 
را در میــان هنرجویان در ممارســت و تمرین برای 
فراگیری هر چه بهتر این خط شاهد بودم و باید این 
اتفاق مبارک به شکلی مستمر تداوم یابد تا مخاطبان و 
علاقه مندان با دستاوردهای هنر خوشنویسی ایرانی در 

مقایسه با آنچه در دنیا در حال وقوع است آشنا شوند.

 نقش نهادهــای فرهنگی و دولتــی را در 
گســترش و تعالی خوشنویسی ایرانی تا چه 

حد مؤثر می دانید؟
بسیار زیاد. اغلب رشته های هنرهای تجسمی انفرادی 
است و فرد هنرمند شاغل در این عرصه  به دلیل ذات 
فعالیتی که انجام می دهد فردگراست و کمتر در اجتماع 
حاضر می شود تا نواقص و کمبودهای این بخش بروز 
و نمود عینی داشته باشد با برگزاری همایش، جشنواره 
و رویدادهای هنری و تعاملی که هنرمندان تجسمی 
ضمن آن با هم دارند، ســبب می شود که مسئولان 
به ضعف و کمبودهای موجود واقف شده و براساس 
خواست هنرمندان در جهت رفع آن برآیند و دولتمردان 
به این امر واقف باشــند که مــا در کنار نبوغ علمی، 
پزشکی و سیاسی که هر یک موجب شناساندن بیشتر 
فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی به جهانیان می شود، نیاز 
به نبوغ فرهنگی و هنری نیز داریم. در عرصه فرهنگ 
و هنر، نابغه کم نداریم که فعالیت همه آنها به شرط 
حمایت می تواند چشم همه جهانیان را در مقابل هنر 

ایرانی خیره کند.
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سهم اندک هنر 
از بودجه های قرآنی

سیده طاهره هاشمی پور متولد ۱359 در اراک است. تحصیلات 
خود را در رشته ادبیات فارسی ادامه داده و هنر خوشنوسی را از 
اوایل کودکی به دلیل موروثی بودن هنر در خانواده آغاز کرد و با 
ورود به دوره راهنمایی، به آموزش خط ثلث پرداخت و این هنر 
را بــه صورت حرفه ای ادامه داد؛ در ادامه گفت وگوی ایکنا را با 

این بانوی هنرمند بخوانید:

درباره زمینه هنری که در آن فعالیت دارید توضیحات 
بیشتری  بدهید.

رشته تخصصی من در خوشنویســی، خط ثلث است. در این 
حوزه توانســتم در سال 78 درجه ممتاز را کسب کنم. از همان 
زمان در مسابقات مختلفی شرکت کردم که در هر کدام توانستم 
رتبه هایی را کسب کنم، اما از سال 85 تغییری در کار هنری من 
روی داد و آن  هم گرایش به سمت هنر نقاشی ـ خط بود.نکته 
گفتنی در این حوزه )نقاشی خط( این است که خط ثلث از یک 
کیفیت کلاســیک برخوردار است. برای همین تا به امروز تنها 
چند اســتاد آن را با نقاشی خط درآمیختند، اما من سعی کردم 

این تجربه را داشــته باشــم. البته من در کاری که انجام دادم 
هیچ تقلیدی انجام ندادم و هر آنچه که کردم بر مبنای خلاقیت 

خودم بود.

آیا پیش از این آثار خود را به نمایش  گذاشته اید؟
نمایشگاه های مختلفی در داخل کشور برپا کرده ام، اما تجربه 
برگزاری یک نمایشگاه بین المللی در اســلونی را نیز دارم. در 
ضمن یک نمایشگاه در دفتر یونیسف برگزار کردم. نکته دیگر 
این که تمام ســعی من در حیطه کاری خودم این بوده که به 
برداشت های جدید در نقاشی خط دست یابم که با سلیقه امروز 
جوانان همخوانی بیشتری داشته باشد، زیرا این روش یکی از 

نیازهای مهم هنر امروز ماست.

تکریم بانوان هنرمندی همچون شما در ادامه مسیر 
هنری تان، چه اثری خواهد داشت؟

آنچه مسلم است اینکه چنین برنامه هایی می تواند بهترین مشوق 
برای کسانی باشد که علاقه مند هستند در این حوزه فعالیت کنند، 
چون معمولًا در این زمینه کسانی فعالیت می کنند که کارشان 
کمتر در معرض دید قرار می گیرد، اما این همایش کمک می کند 
تا کارهای مورد نظر دیده شــود. به نظر من بودجه های خوبی 
برای کارهای قرآنی در کشور ما صرف می شود، اما این امکانات 
به شکل یکسانی در اختیار همه هنرمندان قرار نمی گیرد. برای 
نمونــه من به عنوان یک هنرمند قرآنی تــا به حال از بودجه 
کارهای قرآنی استفاده نکرده ام، هر چند این مسئله خودخواسته 
بوده و من به شــخصه علاقه ای به گرفتن این نوع کمک ها 

ندارم.
همایش بانوان قرآن پژوه به من نشــان داد که هنوز برنامه ها و 
جشنواره هایی که برگزیده شدن در آن ها تنها بر مبنای تخصص 
و شایستگی است، وجود دارد. اقدامی که من به شخصه تصور 
می کردم دیگر موجود نیست. بنابراین برگزیده شدن در چنین 
رویدادی به من انرژی خواهد داد که با جدیت بیشتری کارهای 

قرآنی خود را انجام دهم.
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دروس اعتقادی و اخلاقی را جدی بگیریم
بانو سیده راضیه سیدخاموشــی)ملقب به قندهاری(متولد 
۱3۱5 در تهران است. از جمله بانوان پیشکسوتی که سالیان 
زیادی از عمر پربرکت خود را در راه ترویج قرآن ســپری 
کرده  اســت. وی پنجاه ســال به تدریس اخلاق و احکام 
در حوزه های علمیه مشغول بوده است. این بانوی بزرگوار 
مؤسس حوزه علمیه الغدیر و حوزه علمیه زهرای اطهر)س( 
است.وی سال های متمادی از عمر خویش را در امور خیریه 
و عام المنفعه سپری کرده  است و جزو افراد فعال وپیشکسوت 
در این امر است.از ایشان در دوازدهمین همایش بین المللی 
بانوان قرآن پژوه به عنوان »معلم و مربی پیشکسوت قرآن 

کریم« تکریم به عمل می آید.
به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت های مدرسه علمیه زهرای 
اطهر و نقطه نظرات این مدیر گرامی، گفت وگویی با ایشان 

انجام شده که از نظر می گذرد:

خانم قندهاری، شما در امر مدیریت چه نکاتی را 
اساسی و قابل توجه می دانید؟ 

معتقدم کار باید براساس تقوا و فقط برای رضای خدا انجام 
شــود. کمک طلبیدن از ائمه معصومین)ع(، بالاخص امام 
زمان)عج(، نیز نقش بسیار مهمی در موفقیت دارد که باید 

مورد توجه قرار گیرد.

به نظر شما معیار شناخت »مدیر نمونه« چیست؟ 
مدیر نمونه، باید نســبت به طلاب، رأفت و محبت مادری 
داشته باشــد. خلاقیت و داشــتن اطلاعات کافی، در امر 
مدیریت، یک اصل اساســی است. آرام نگه داشتن محیط 
آموزشی با مدیر است. مدیر از نظر رفتار اجتماعی نیز باید 
وجهه معقولی داشته باشد در مسائل آموزشی، روان شناسی، 

سیاسی و اجتماعی نیز مطلع و آگاه باشد.

ارتباط و صمیمیت شما با طاب مدرسه تان در چه 
حدی است؟ 

مرا مثــل مادر می دانند و من نیز آن هــا را فرزندان خودم 
می دانم. خیلی صمیمی هستیم. حتی گاهی با آن ها شوخی 
می کنم. تا حدی که بتوانم به مشکلاتشــان نیز رسیدگی 
می کنم. در مجموع صمیمیتی که باید در هر محیط آموزشی 
وجود داشته باشد، میان طلاب و اساتید و مدیر این مدرسه 

نیز وجود دارد.

به نظر شــما مدارس علمیه، اغلب با چه مشکاتی 
مواجه هستند؟ 

در جلساتی که مدیران با هم هستند، مشکلات مشترکی 
مطرح می شود. یکی از این مشکلات، سن طلاب ورودی 
است که تقریبااًکثر مدیران با آن مخالفت دارند. به تجربه 
ثابت شده که هر چه سن بالاتر باشد، انگیزه و ذوق آموختن 
دروس نیز بیشتر است. اگر از سن ۱9 سالگی هم گزینش 
شــوند، مساله ای نیست، اما حداقل تا سن 25 سال در نظر 

گرفته شود.

بیشترین دغدغه طاب چه چیزهایی است؟ 
ما طلاب دانشــجو زیاد داریم. آن ها می گویند که دروس 
دانشگاه ضعیف است، اما اگر دانشجو احساس کمبود کند و 
امکاناتی هم نداشته باشد، تحقیق می کند اما ما با این انگیزه 
به حوزه آمده ایم که کسری دانشــگاه را جبران کنیم. اما 
می بینیم که حوزه هم تا حدودی شبیه دانشگاه شده است. 
مدرک گرایی گریبان گیر حوزویان هم شده است. اگرچه ما 
با مدرک حوزه مخالفتی نداریم و سپاسگزار مرکز مدیریت 
هم هستیم، اما باید این مشکل حل شود. برخی از دبیرستان 
وارد حوزه شده اند و با شبهات زیادی مواجه بوده اند و هنوز 
هم نتوانسته اند به شبهاتشان پاسخ دهند. خودشان می گویند 
که وقتی خودمان شبهه داریم، چه طور به شبهات دیگران 

پاسخ بگوییم؟!

به نظر شما معیارهای مدرسه نمونه چه چیزهایی 
است؟ 

باید طلاب آن مدرسه، خصوصیات »سرباز امام زمان )عج(« 
را داشته باشند، از خودمان بپرسیم که سرباز امام زمان )عج( 
چگونه اســت؟ مخصوصا از نظر اخلاقی؛ چرا که در حوزه 
روی مقوله اخلاق کم کار شــده است. مدارس علمیه باید 

روی اخلاق طلاب اهتمام ویژه ای داشته باشند.

یک طلبه باید چه چیزهایی را سرلوحه کارهایش 
قرار دهد؟ 

تقوا، اخلاص، انگیزه.

)این گفت وگو در مجله شمیم یاس-خرداد ۱382، شماره 3 
به چاپ رسیده است(
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نقش همایش در جهت دهی
فعالیت های فردی و اجتماعی بانوان 

زهرا نقی زاده، برگزیده دوازدهمین همایش بانوان قرآ ن پژوه 
در بخش مدیران موفق قرآنی اســت کــه دارای مدرک 
کارشناسی ارشد آموزش پزشکی بوده و دروس حوزوی را در 
جامعةالزهرا)س( گذرانده است. در ذیل گفت وگوی ایکنا با 

این مدیر قرآنی را می خوانید:

خودتــان را معرفــی کنیــد و درباره ســوابق 
فعالیت های قرآنی خود بفرمایید.

زهرا نقی زاده، متولد ۱359 در اردستان و فارغ التحصیل رتبه 
اول دانشــگاه علوم پزشکی هستم، طی سال های گذشته 
رتبه برتر فعالیت های فرهنگی در کشــور وعنوان جهادگر 
نمونه در جهاد دانشگاهی را به دست آورده ام و از سال ۱377 
در جهاد دانشگاهی حضور فعال داشته ام و هم اکنون نیز به 
عنوان معاون فعالیت های قرآنی سازمان فعالیت های قرآنی 
دانشــگاهیان کشور فعالیت دارم؛ طی سال های گذشته در 
تألیف چندین جلد کتاب همکاری داشته و مقالات متعددی 

را نیز به نگارش درآورده ام.

با همایش بانوان قرآن پژوه چطور آشنا شدید؟
طی سال های گذشته که در جهاد دانشگاهی فعالیت داشتم 
در جریان برگزاری این همایش بودم و به دلیل علاقه ای که 
به فعالیت های قرآنی داشتم این همایش را هرساله دنبال 
می کردم تــا در جریان موضوعات و محورهای همایش و 
دستاوردهایی که این همایش در توسعه فعالیت های قرآنی 

بانوان دارد، قرار بگیرم.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه را تا چه میزان 
در تشویق نوجوانان و جوانان برای ورود به عرصه 

فعالیت های قرآنی مؤثر می دانید؟
همایش بانوان قرآن پژوه بدون شک، موجب تشویق بانوان 
فعال در ســایر حوزه های علمی و هنری نسبت به ورود در 
عرصــه فعالیت های قرآنی و اجــرای برنامه های علمی و 
فرهنگی با محوریت قرار دادن قرآن کریم است. این همایش 
به خوبی می تواند با برجسته کردن تلاش های قرآنی و معرفی 
آثار و دســتاوردهای مهم عرصه قرآن کریم در جهت دهی 

حوزه های فردی و اجتماعی برنامه های افراد مؤثر باشد.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه را تا چه میزان در توســعه 
فعالیت قرآنی بانوان موثر می دانید؟

هرساله برنامه ها، نمایشگاه ها و مســابقات قرآنی متعددی در سطح ملی و 
بین المللی در کشــور برگزار می شود که به نظر می رسد وجه تمایز همایش 
بانوان قرآن پژوه با دیگر برنامه هــای قرآنی، مختص بودن این همایش به 
بانوان است؛ بی شک در چنین همایشی که بانوان فعال قرآنی و قرآن پژوهان 
از سراســر کشــور حضور پیدا می کنند فضایی برای بحث و تبادل نظر بین 
بانوان قرآنی ایجاد می شــود و از این طریق علاوه بر تعامل بیشتر بانوان از 
شهرستان ها و استان های مختلف و حتی در حوزه بین الملل، زمینه جذب دیگر 
بانوان به فعالیت های قرآنی نیز فراهم می شود و این همایش طی سال های 
گذشته عامل انگیزشی زیادی در جهت تشــویق دختران و بانوان به انجام 

فعالیت های قرآنی شده است.

به عنــوان مدیر قرآنی، مهم ترین کمبود در فعالیت های قرآنی 
بانوان را چه می دانید؟

تعداد بانوانی که در عرصه های مختلف قرآنی از جمله؛ حفظ، قرائت، مفاهیم 
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قرآن و... در کشور فعالیت دارند به مراتب بیشتر 
از آقایان اســت و گاهی اوقــات بانوان قرآنی 
دو تا سه برابر بیشــتر از بانوان در فعالیت های 
قرآنــی حضور دارند که این مســئله با نگاهی 
به آمار شــرکت کنندگان در مسابقات مختلف 
قرآنی کشــور به خوبی مشهود است و با توجه 
به اهمیــت حضور بانوان در فعالیت های قرآنی 
به نظر می رســد مهم ترین کمبود در این حوزه 
عدم حمایت های لازم از بانوان قرآنی اســت و 
حمایت هایی که از فعالیت هــای قرآنی بانوان 
توسط دستگاه های مختلف صورت می گیرد به 
مراتب کمتر از حمایت هایی است که از آقایان 

وجود دارد.

توسعه فعالیت های قرآنی بانوان نیازمند 
چه اقدامات و راهکارهایی است؟

برای توسعه فعالیت های قرآنی بانوان، رسانه های 
جمعی از جمله؛ رسانه ملی، خبرگزاری ها و... نقش 
موثری دارند و باید با برنامه های متنوع در جهت 
رشد و توسعه فعالیت های آموزشی و پژوهشی 
تلاش کننــد؛ در همین راســتا در خبرگزاری 
بین المللی قرآن)ایکنا( و ســازمان  فعالیت های 
قرآنی دانشــگاهیان کشور اقدامات خوبی را در 
جهت توســعه فعالیت های قرآنی بانوان انجام 
می دهیم و علاوه بر پوشــش رسانه ای کامل 
همایش بانوان قرآن پژوه و معرفی بانوان قرآنی، 
دیگر بانوانی که از سراسر کشور در رشته های 
مختلف قرآنی فعالیت دارند نیز معرفی می کنیم تا 
عامل تشویق نوجوانان و جوانان به فعالیت های 

قرآنی شوند. 

برای تکریم و تشویق هرچه بیشتر بانوان 
فعال قرآنی چه پیشنهاداتی دارید؟

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه گام مؤثری 
در جهت تکریم و تشــویق بانوان قرآنی است 
و در کنار برگزاری چنین همایش هایی نیازمند 
حمایت هــای علمی، فرهنگی و پشــتیبانی از 
طرح های جامع قرآنی جهت اجرای عمومی در 
عرصه ملی و بین المللی از سوی بانوان هستیم 
زیرا در صــورت نبود حمایت های لازم نه تنها 
انگیزه ای برای فعالیت های قرآنی در میان بانوان 
ایجاد نمی شود بلکه زمینه و بستر لازم برای این 

فعالیت ها نیز فراهم نخواهد شد.

به دوستانم غبطه می خوردم... 

طیبــه بابایــی، برگزیــده دوازدهمیــن همایــش بین المللــی بانوان 
قرآن پژوه،فعالیت های قرآنی خود را از ۱0 سالگی و با وجود معلولیتی که 
در دوران کودکی دچار آن شده است، آغاز کرد و طی سال های گذشته نه 
تنها لحظه ای دســت از فعالیت های خود در جهت توسعه فرهنگ قرآنی 
برنداشــت، بلکه سال به ســال این فعالیت ها را نیز گسترش داد. در زیر 

گفت وگوی ایکنا را با این بانوی فعال قرآنی می خوانید:

خودتان را معرفی بفرمایید.
طیبه بابایی، قاری قرآن، متولد ۱359 اســتان لرستان و فرزند جانباز 35 
درصد هستم.  پنج خواهر و دو برادر دارم. یک ساله بودم که به دلیل تب 
شدید و تشنج از ناحیه پای چپ، فلج شدم و در همان سال، پدرم نیز جانباز 
شد؛ بعد از آن با همان معلولیت ماندم و در مدرسه نیز ثبت نام کرده و مقطع 

ابتدایی را شروع کردم.

چه شــد که به تاوت قرآن عاقه منــد و جذب فعالیت های 
قرآنی شدید؟

در آن سال ها دست هایم را به روی زانو گذاشته و راه می رفتم و راه منزل تا 
مدرسه را به سختی طی می کردم، اما به دلیل شناختی که معاونین و معلمان 
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از من داشتند در برنامه صبحگاه مدرسه از من برای تلاوت قرآن 
استفاده می کردند؛ مدیر، معاون و معلمان مدرسه مان با معلولیت 
من کاری نداشتند و بیشــتر به استعدادی که در تلاوت قرآن 
داشتم توجه می کردند و هر بار که در برنامه صبحگاهی قرآن 
تلاوت می کردم معاونین من را در آغوش می کشیدند و همین 
امر باعث شد تا من نیز به تلاوت قرآن علاقه بیشتری پیدا کنم.

معلولیت، مشکلی در تحصیل و فعالیت های قرآنی شما 
ایجاد نکرد؟

در مقطع ابتدایی خیلی متوجه معلولیتم نبودم، اما کم کم که وارد 
مقطع راهنمایی شدم زمانی که همسن و سالان خود را می دیدم 
که برای مدرســه چادر سر می کردند، اما من به دلیل معلولیت 
نمی توانستم چادر سر کنم، غبطه می خوردم و از همان سال ها 
بود که مجبور شدم از عصا برای رفت و آمد استفاده کنم و همین 
مســئله کار را برایم دشــوار کرده بود؛ اما با وجودی که از نظر 
جسمی با دوستانم تفاوت داشتم در مقطع راهنمایی فعالیت های 
قرآنی خود را گسترش داده و در مسابقات متعدد قرآنی شرکت 
می کردم و قرآن موجب شد من در اجتماع قرار بگیرم؛ در دوران 
دبیرســتان و دوران نوجوانی که پر از هیجان و غرور بودم با دو 
عصا فعالیت های خود را دنبال می کردم تا اینکه در ســال 75 
دیپلم گرفتم و به دلیل علاقه ای که به کارهای هنری داشتم در 
کنکور سراسری سال 77 با رتبه بالا پذیرفته شدم و به تحصیل 
در رشــته هنر در دانشگاه اراک پرداختم و در همان سال ها در 

رشته شطرنج نیز قهرمان شدم.

از فعالیت هــای قرآنی خود در زمــان تحصیات 
دانشگاهی بفرمایید؟

طی دوران تحصیل در دانشــگاه نیز به دلیل فعالیت هایی که 
در حوزه تلاوت قرآن داشــتم و در کلاس ها و جلســات قرآن 
شــرکت می کردم، مسئولیت فرهنگی دانشگاه را به من دادند. 
بعد از فارغ التحصیلی ام از دانشگاه در کلاس های متعدد هنری 
از جمله؛ گلسازی، نقاشی و... ثبت نام کردم و در سال 83 برای 
ناشنوایان کلاس گلسازی برگزار کردم و در همان سال بود که 
بعد از یک عمل جراحی، عصا را کنار گذاشــته و حتی توانستم 
چادر سر کنم و برای مدتی هم مسئول فرهنگی بسیج بانوان 

شهرستان شدم.

فعالیت های قرآنی شــما بعــد از فارغ التحصیلی از 
دانشگاه چگونه ادامه پیدا کرد؟

بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه، مسئول جمع آوری آثار پژوهشی 
در بنیاد شــهید شهرستان شدم و به دلیل علاقه ای که به این 

کار داشتم، فعالیت خود را با جدیت دنبال کردم و در آن سال ها 
طی ارتباط خوبی که با خانواده شهدای استان برقرار کردم موفق 
شــدم آثار خوبی از خانواده های شــهدا برای استان جمع آری 
کنم؛ با اینکه قراردادم در آن کار پروژه ای بود و دستمزد زیادی 
هم نمی گرفتم اما از آن کار لذت می بردم و هیچگاه احســاس 

خستگی نمی کردم.

کمی هم از زندگی شخصی خود و اداره خانواده و 
فرزندانتان  بفرمایید؟

بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه، ازدواج کردم؛ همسرم به بیماری 
صرع دچار اســت. من که از بیماری وی اطلاع داشتم، زندگی 
خود را با توکل به خدا شروع کردم؛ طی سال هایی که در کنار 
همسرم زندگی کرده ایم سختی ها و لذت های زیادی داشته ام و 
با وجودی که من نقص عضو دارم و همسرم نیز دچار بیماری 
است اما صاحب فرزند شدیم و خداوند دوقلوهای سالمی نیز به 

ما داده است.

درباره حضور خود در مسابقات و رقابت های قرآنی و 
رتبه هایی که داشته اید، بفرمایید؟

قرآن خواندن را با استفاده از نرم افزار و سی  دی تلاوت یاد گرفتم 
و پیش هیچ اســتادی هم نرفتم با این حال سال 86 در مرحله 
کشوری مســابقات قرآن ویژه فرزندان جانبازان و شهدا که در 
اصفهان برگزار شــد، رتبه دوم قرائت تحقیق را کسب کردم و 
در همان سال به عنوان بسیجی نخبه انتخاب شدم، همچنین 
در مسابقات منطقه ای قرائت قرآن ویژه معلولین نیز رتبه سوم 
را کســب کرده و به زیارت کربلا رفتم؛ سال 87 نیز رتبه اول 
قرائت در مسابقات قرآن معلولین به دست آوردم و علاوه بر این 
در چندین مسابقه قرآن منطقه ای و کشوری نیز رتبه های برتر 

را کسب کردم.

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه در سطح بین الملل 
تا چه میزان اهمیت و ضرورت دارد؟

برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه از این جهت بســیار اهمیت 
دارد که بانوان قرآنــی با حضور در این همایش با بانوان فعال 
قرآنی دیگر استان ها نیز آشنا شده و از فکر، ایده و نظر آنها نیز 
استفاده می کنند و اطلاعات و آگاهی خود را درباره رشته ای که 

در آن فعالیت دارند، بالا می برند.

حمایت از فعالیت های قرآنی بانوان در کشــور را 
چطور می بینید؟

ما اســتعدادهای قرآنی زیادی در کشــور داریم که اگر به این 
اســتعدادهای قرآنی بها داده شود و پژوهشگران و بانوان قاری 
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و حافظ قرآن نیز همت و تلاش ویژه ای داشته باشند شاهد 
رشد چشم گیری در حوزه فعالیت قرآنی بانوان خواهیم بود؛ 
همچنین باید از بانوان بااســتعداد قرآنی به خوبی در سطح 
شهرستان ها استفاده شود تا همین استعدادها به پرورش و 
تربیت نیروهای جدید قرآنی پرداخته و زمینه فعالیت قرآنی 

نوجوانان و جوانان را فراهم کنند.

امکانات و تجهیزات برای فعالیت های قرآنی بانوان 
را چطور می بینید؟

همچنین امکانات و تجهیزات برای آموزش قرآن از جمله 
جزوات آموزشی، نرم افزارهای قرآنی و... در شهرستانها نسبت 
به شــهرهای بزرگ و تهران کمتر است و انتظار داریم در 
همایش بانوان قرآن پژوه جزوات آموزشــی و نرم افزارهای 
قرآنی به بانوان قرآنی داده شــود تا بانــوان بتوانند از این 
ابزارهای آموزشی برای آموزش قرآن به نوجوانان و جوانان 

در شهرستان های کوچکتر استفاده کنند.

چه کمبود هایــی در حوزه فعالیت قرآنی بانوان 
وجود دارد؟

در تمامی رشته های قرآنی باید کارهای بیشتر و قوی تری 
انجام شود، اما باید به صورت ویژه در حوزه قرائت قرآن کار 

مؤسسات قرآنی بانوان
نیازمند حمایت بیشترند 

سکینه سبزیان، برگزیده دوازدهمین همایش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه و حافظ قرآن کریم متولد ۱362 در اســتان فارس، 
شهرستان فسا است در زیر گفت وگوی ایکنا با این بانوی فعال 

قرآنی را می خوانید:

خودتان را معرفی کنید و بفرمایید حفظ قرآن را از 
چه سالی آغاز کردید؟

حفظ قرآن را از ســال 80 و بعــد از گرفتن مدرک دیپلم آغاز 
کردم؛ در ابتدا ۱4 جزء از قرآن را حفظ کردم تا اینکه در روستای 
»دستجه« به عنوان معلم قرآن فعالیت خود را آغاز کردم و طی 

تخصصی صورت گیرد و آموزش ها برای بانوان به گونه ای 
باشد که فرمایش مقام معظم رهبری مبنی در راستای درک 
معانــی آیات قرآن در کنار قرائت محقق شــود و در حوزه 

مفاهیم قرآن کریم کارهای تخصصی صورت گیرد.

چه پیشنهادی برای برگزاری مؤثرتر همایش بانوان 
قرآن پژوه دارید؟

به نظر می رســد همایش بانوان قرآن پژوه نباید مختص به 
پژوهشــگران قرآنی، مربیان قرآن و... باشــد بلکه یکی از 
بخش هایی که می تواند به این همایش اضافه شود این است 
که دانش آموزان دختر که در مســابقات مختلف قرآنی اول 
شده اند و یا فعالیت های خوبی در حوزه قرآنی دارند نیز در این 
همایش معرفی و تجلیل شوند تا انگیزه مضاعفی برای ادامه 
فعالیت قرآنی آنها باشد. همچنین، در حاشیه همایش بانوان 
قرآن پژوه بهتر است جلسه پرسش و پاسخ نیز با حضور بانوان 
قرآنی برگزار شود تا بانوان قرآنی که از استان های مختلف 
می آیند مشکلات خود را مطرح کنند و اساتیدی نیز در این 
جلسات باشند که به پرسش های بانوان در حوزه های مختلف 
پاســخ دهند؛ همچنین، در حاشیه این همایش خوب است 
صندوقی در نظر گرفته شود تا بانوان مشکلات خود در حوزه 
فعالیتهای قرآنی را از طریق این صندوق به مسئولان قرآنی 

منتقل کنند.

مدت زمانی که در این روســتا به آموزش قرآن می پرداختم 
هفت جزء دیگر قرآن را نیز حفظ کردم.

تدریس قرآن را از چه زمانی آغاز کردید؟
سال 86 از شهرستان فسا در استان فارس که زادگاه و محل 
زندگی ام بود به استان سیستان و بلوچستان مهاجرت کرده 
و کلاس های قرآن خود را در این استان برپا کردم؛ از همان 
آغاز فعالیت قرآنی ام در استان سیستان و بلوچستان، هزاران 
شــاگرد و قرآن آموز داشــتم و علاوه بر آموزش روخوانی و 

روان خوانی، تجوید را نیز به این قرآن آموزان یاد می دادم.
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چطور شد که مؤسســه قرآنی در استان 
سیستان و بلوچستان راه اندازی کردید؟

بعد از چهار ســال که در مدارس و مؤسسه ای در 
استان سیســتان و بلوچستان تدریس می کردم، 
مؤسسه قرآنی فرهنگی بیت الاحزان را راه اندازی 
کرده و مدیریت این مؤسســه را عهده دار شدم؛ 
تعداد شعبه های این مؤسســه را طی سال های 
گذشته به ۱2 شعبه رسانده و مدیریت تمامی این 
شعبه ها را نیز برعهده دارم،همچنین 30 حافظ کل 
قرآن در این سال ها تربیت کرده  و کمک کرده ام 
تا این حافظان کل، دوره های تربیت مربی را نیز 
پشــت سر بگذارند و در ۱2 شعبه مؤسسه قرآنی 

فرهنگی بیت الاحزان تدریس کنند.

دربــاره اهمیت و ضــرورت برگزاری 
همایش بانوان قرآن پژوه بفرمایید؟

توجه بــه فعالیت هــای قرآنی در مقایســه با 
فعالیت های ورزشی، فرهنگی و... بسیار کم است 
و آن قــدر که به ورزش و فعالیت های ورزشــی 
اهمیت داده می شود به فعالیت های قرآنی بها داده 
نمی شود و در این میان از اینکه شنیدم مسئولان 
نگاهی به قرآن داشته و این همایش را به منظور 
تجلیل از بانوان فعال قرآنی برگزار می کنند بسیار 
خوشحالم.هرچند که ما برای مادیات کار نمی کنیم 
و معتقدیم اجر قرآنیان را نمی شــود با حوزه های 
دیگر مقایســه کرد، اما همین کــه در همایش 
بانوان قرآن پژوه به بانوان فعال قرآنی اهمیت داده 
می شود و مشکلات و کاستی های آن ها شنیده 

می شود، بسیار اهمیت دارد.

در فعالیت قرآنی بانوان و آموزش قرآن 
عمدتاً با چه مشکات و کمبودهایی روبرو 

هستید؟
در استان سیستان و بلوچستان اکثریت اهل سنت 
هستند و همواره درخواست دارند که کلاس قرآن 
برگزار کنیم اما ما چون بودجه کافی نداریم شرمنده 
این علاقه مندان قرآنی می شویم و از مسئولان 
برگزارکننده این همایش و دیگر مسئولان قرآنی 

انتظار داریم تا حمایت های بیشــتری از مؤسسات قرآنی به 
ویژه مؤسسات قرآنی در شهرستان ها و مناطق محروم داشته 

باشند.
در مؤسسات قرآنی استان سیســتان و بلوچستان با بانوان 
خانه دار که اکثراً هم بی ســواد هستند، سروکار داریم و البته 
تعــدادی از خانواده های آن ها حتی انتظار دارند، برای اینکه 
در کلاس های قرآن ما ثبت نام می کنند پاداش یا دستمزدی 
به آن ها بدهیم و به همین دلیل با اینکه بانوان و دخترانشان 
برای یادگیری قرآن به این مؤسسات بیایند مخالفت می کنند 

و اجازه نمی دهند که به کلاس  قرآن بیایند.

حمایت از مؤسسات قرآنی فعال در شهرستان ها را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

برخی از قرآن آموزان که حفظ قرآن را در این شهرستان ها و 
مناطق محروم انجام می دهند، حتی ضبط صوت هم ندارند 
تا تلاوت  گوش کنند؛ این قرآن آموزان حتی یک قلم قرآنی 
هم ندارند و من یک قلم قرآنی دارم که این قلم قرآنی را در 
اختیار مؤسسه قرار داده ام؛ اگر حمایت های لازم از ما وجود 

داشته باشد، می توانیم قرآن آموزان بیشتری را جذب کنیم.
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 تکریم بانوان قرآنی نباید
 محدود به همایش باشد

»آمینه عادلی فر« برگزیده دوازدهمین همایش بین المللی بانوان 
قرآن پژوه ساکن شهرســتان مهاباد و از بانوان اهل تسنن این 
شهرستان اســت که هم اکنون به عنوان مدیر مؤسسه قرآنی 
»سراج مهاباد« فعالیت دارد؛ در زیر به گفت وگوی ایکنا با این 

بانوی موفق قرآنی را می خوانید:

خودتان را معرفی بفرمایید.
آمینه عادلی فر، متولد ۱356 ساکن شهرستان مهاباد هستم؛ در 
خانواده ای متدین و متوسط به دنیا آمده ام و تحصیلات خود در 
مقطع ابتدایی، راهنمایی و متوســطه را در شهرستان مهاباد به 
پایان رساندم و بعد از اخذ مدرک دیپلم فعالیت های قرآنی خود 

را آغاز کردم.

از آغــاز فعالیت های قرآنی خــود و چگونگی آن 
بفرمایید؟

از سال 75 که دیپلم گرفتم همکاری خود را با سازمان تبلیغات 
اســلامی آغاز کردم و از طریق کلاس های قرآن و احکام که 
در اداره تبلیغات اســتان برگزار می شد تعامل خود را با این اداره 
زیــاد کردم و بعد از مدتی که در دوره های مختلف آموزشــی 
شرکت کرده و گواهینامه پایان دوره ها را دریافت کردم به عنوان 
مربــی قرآن در همین دوره های آموزشــی نیز تدریس کردم. 
ســال 78 وارد دانشگاه شدم و سال 84 نیز در رشته حسابداری 

فارغ التحصیل شدم.

آموزش قرآن را از چه سالی آغاز کردید؟
همزمان با تحصیل در دانشگاه به عنوان مربی قرآن در مدارس 
شهرستان مهاباد مشغول به تدریس بودم و در سال 82 با شرکت 
در دوره های تخصصی روخوانی قرآن و دوره های تربیت معلم 
فعالیت خود را به صورت تخصصی دنبال کردم و همزمان علاوه 
بر حضور فعال در محافل و مســابقات قرآن در امور آموزشی و 

پژوهشی قرآنی نیز فعالیت می کردم.

درباره سوابق و دوره های آموزشی که برای ارتقای 
فعالیت های قرآنی خود گذرانده اید، بفرمایید؟

طی سال های گذشــته در دور ه های آموزشی متعددی شرکت 
کرده و گواهینامه پایــان دوره آموزش ترجمه و مفاهیم قرآن 
کریم)سطح یک(، گواهینامه پایان دوره آموزش جزء 30 قرآن 
برای مــدارس، گواهینامه ویژه دوره های مشــترک اداری با 
عنوان »اندیشه مطهر« و... را دریافت کردم و هم اکنون نیز در 
دوره های تربیت معلم که در شهرستان مهاباد برگزار می شود، 

تدریس می کنم.

درباره راه اندازی مؤسسه قرآنی »سراج مهاباد« که 
مدیریت آن را عهده دار هستید، بفرمایید؟

مجوز فعالیت این مؤسسه قرآنی را سال 86 از سازمان تبلیغات 
اسلامی گرفتم، اما فعالیت رسمی خود را از سال 89 آغاز کردم 
و طی اطلاع رســانی که در شهرســتان مهاباد صورت گرفت، 
قرآن آموزان زیادی را جذب این مؤسسه کردم؛ علاوه بر اینکه 
مدیریت آن را برعهده دارم در کلاس های قرآن مؤسســه نیز 

تدریس می کنم.

نظر شما درباره تکریم بانوان قرآنی و وضعیت حمایت 
از فعالیت های قرآنی آنان چیست؟

تکریم بانوان قرآنی، نباید محدود به چند همایش قرآنی شود؛ یکی 
از راه هایی که در جهت تکریم بانوان قرآنی وجود دارد این است 
که از بانوان توانمند در عرصه آموزش برای تدریس در دوره های 
تربیت معلم آموزش و پرورش استفاده شود، همچنین این بانوان از 

امتیازات ویژه ای از جمله سفر های زیارتی بهره مند شوند.

چــه درخواســتی از مســئولان قرآنی کشــور و 
دست اندرکاران برگزاری همایش بانوان قرآن پژوه 

دارید؟
مســئولان قرآنی و برگزارکنندگان همایــش بانوان قرآن پژوه 
می توانند حمایت های مالی از مؤسسات قرآنی را نیز داشته باشند 
تا انگیزه مربیان و مدیران قرآنی برای ادامه فعالیت نیز بیشتر شود.
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گزارش تصویری
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